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Hokejové muzeum?
Těšte se!

KKaattaalláánnsskkéé sseeppaarraattiissttiicckkéé
ssttrraannyy ssee ppřřoouu oo ttoo,, kkddoo bbyy mměěll
bbýýtt nnoovvýýmm kkaannddiiddáátteemm nnaa pprree--
mmiiéérraa ttoohhoottoo aauuttoonnoommnnííhhoo
ššppaanněěllsskkééhhoo rreeggiioonnuu.. 

Zatímco expremiér Carles
Puigdemont navrhl jako svého
nástupce »dvojku« kandidátky
své koalice Jordiho Sáncheze,
druhá nejsilnější formace
tvrdí, že by premiérem měl být
její šéf Oriol Junqueras.
Oběma případnou kandidaturu
komplikuje fakt, že jsou ve
vazbě kvůli obvinění ze
vzpoury.

Uprchlého Puigdemonta ve
čtvrtek potvrdil jako kandidáta
katalánský parlament pouze
symbolicky, neboť jeho pobyt
v Belgii mu právně znemožňu-
je zvolení do úřadu. Expremiér

se vzápětí vzdal kandidatury
a oznámil, že jeho koalice
Společně pro Katalánsko
(JxCat) navrhuje Sáncheze.
Třiapadesátiletý bývalý šéf
jedné ze separatistických orga-
nizací podle Puigdemonta
zajistí kontinuitu katalánské
vlády, kterou v říjnu rozpustil
Madrid kvůli jednostrannému
vyhlášení nezávislosti Kata-
lánska.

Šéf poslanců Republikánské
levice Katalánska (ERC) Sergi
Sabriá však včera prohlásil, že
jeho strana preferuje svého
předsedu Oriola Junquerase,
který byl Puigdemontovým
vicepremiérem, a je tudíž
logičtější volbou pro kontinui-
tu. 

Puigdemont reagoval slovy,
že Junqueras by byl logickým
kandidátem, pokud by strany
v prosincových volbách kandi-
dovaly společně jako v před-
chozím hlasování o dva roky
dříve. Postavily však oddělené

kandidátky a JxCat byla úspěš-
nější, když získala 34 mandátů
ze 135, zatímco ERC 32.
K absolutní většině 70 hlasů
potřebuje separatistická koali-
ce ještě čtyři poslance radikál-
ně levicové Kandidátky lidové
jednoty (CUP).

Puigdemont se podle někte-
rých médií chystá po čtvrteč-
ním formálním uznání své
kandidatury sestavit symbolic-
kou vládu, kterou by řídil
z Belgie a jejímž účelem by
bylo připomínat, že španělská
justice uvěznila či hrozí uvěz-
něním řady bývalých katalán-
ských představitelů.

Expremiér ve včerejším roz-
hovoru na stanici Rac1 prohlá-
sil, že nemá v úmyslu v Belgii
žádat o azyl, chce se vrátit
a znovu vést skutečnou kata-
lánskou vládu. Ve Španělsku
je na něj však vydán zatykač
a hrozí mu podobně jako v pří-
padě Junquerase, Sáncheze
a dalších uvalení vazby. ((ččttkk))

Ondráčkovu protikandidátku Zuzanu
Majerovou Zahradníkovou (ODS) podpo-
řilo 57 zákonodárců ze 154 hlasujících.
V prvním kole vypadl Mikuláš Ferjenčík
(Piráti), který dostal 29 hlasů, Majerová
s 32 hlasy a Ondráček se 74 hlasy postou-
pili do druhého kola.

»Je to rozhodnutí poslanců a já ho
respektuji, jako bych ho respektoval,
kdyby volba pro mě nedopadla,« tak
stručně reagoval po vyhlášení výsledků
pro náš list Ondráček. Místopředseda
Sněmovny, předseda ÚV KSČM VVoojjttěěcchh
FFiilliipp Haló novinám řekl, že zvítězila pro-
fesionalita, a věří, že Zdeněk Ondráček
funkci dobře zvládne. »Jsem rád, že usta-
vení orgánů Sněmovny, tak jak jsme plá-
novali, že bude zvládnuto do listopadu,
začátku prosince, se konečně na začátku
března podařilo. Jak vidíme i z reakce
vlády, je evidentní, že GIBS potřebuje
kontrolu. A to, že do tohoto momentu ve
Sněmovně kontrolní orgán nemohl fungo-
vat, protože neměl předsedu, je ke škodě
věci,« dodal. 

Poslanci se ještě před tím skoro dvě
hodiny přeli o to, zda je vhodné, aby se
Ondráček stal předsedou této komise.
Kritici z ODS, ANO, KDU-ČSL, STAN
a TOP 09 mu opět vyčítali, že před listo-
padem 1989 jako mladý policista byl
v jednotce, která zasahovala proti demon-
stracím. Nakonec vyčítali KSČM kdeco,
včetně toho, co s volbou vůbec nesouvise-
lo. Vypjatá a bouřlivá diskuse se dostala
hluboko do minulosti, k tomu, co kdo
dělal v letech socialismu… »Ukončeme
ty kandidátské projevy a různé útoky
a pojďme volit. Všichni víme, o co se
jedná, všichni známe kandidáty – komu-

nistu Ondráčka, vlasatou šedesátikilovou
máničku a naši zrzavou paní poslankyni
Majerovou, takže všichni víme, oč jde,
všichni známe kandidáty,« vyzval po
několika nesnášenlivých projevech VVáácc--
llaavv KKllaauuss ml. Nebyl však vyslyšen. 

Kritici si slova 
nevybírali a strašili…

»Mandát pana kolegy Ondráčka je
úplně stejný jako mandát každého ostatní-
ho z nás, jako každého poslance a poslan-
kyně každé politické strany,« řekl kriti-
kům předseda klubu KSČM PPaavveell KKoovváá--
ččiikk. Reagovat na výpady musel opakova-
ně. Starším kolegům připomněl, že všich-
ni pracovali za minulého režimu. »Také je
tady pár možná armádních důstojníků. Je
tady pár policistů, tedy příslušníků SNB,
kteří možná třeba také v té době sloužili
jako mladí kluci v pohotovostním pluku
SNB, protože to byla tehdy zásadní pod-
mínka, součást vzdělání, výcviku přísluš-
níka SNB,« prohlásil a dodal: »Nehrejte
si tady na čistotu. Nehrejte na něco, co je
něco jiného, než je, řekněme, politický
boj nebo souboj, který tady teď probíhá.
Já jsem nemluvil a nikdo z nás nemluvil
o minulém režimu, co se týká jeho obha-
joby apod.« Někteří Ondráčkovi odpůrci
totiž strašili, jako by se snad jeho zvole-
ním ujímali komunisté v ČR nějaké
moci… A někteří neváhali použít i špina-
vá slova, srovnávali »komunismus«
a fašismus…

Ne všichni však vypouštěli jen oheň
a síru. JJiiřříí BBllááhhaa (ANO) vyzval kolegy
poslance, aby se oprostili od minulosti.
»Zamyslete se nad tím, co jste dělali vy

celý život. Já jsem třeba v době komunis-
mu byl na vojně a dneska by mi mohl
někdo vyčítat, že jsem sloužil lidu pro-
střednictvím vojenské základní služby.
Byl jsem v Pionýru, mohlo by mi být
vyčítáno, že jsem souhlasil s režimem?
Byl jsem v SSM,« řekl. 

Bývalý horník JJoosseeff HHáájjeekk (ANO)
podle svých slov patřil k těm, kteří urči-
tým způsobem kolaborovali. 

(Pokračování na str. 2)

Ondráček je předsedou
komise pro kontrolu GIBS

Muzeum Komenského v Přerově otevřelo celoroční roz-
sáhlou výstavu věnovanou stému výročí vzniku Českosloven-
ska. Ze tří tun dřevotřísky vzniklo diorama ulic, výloh či 
interiérů domů. FFOOTTOO –– ČČTTKK//LLuudděěkk PPEEŘŘIINNAA

Předsedou sněmovní komise pro kontrolu Generální inspekce bez-
pečnostních sborů poslanci včera zvolili Zdeňka Ondráčka (KSČM).
Ve druhém kole tajné volby dostal 79 hlasů. Ke zvolení potřeboval
získat nejméně 78 hlasů.

Zdařilá »Rozloučení s Petrem Bezru-
čem«.
Možný průlom při léčbě chřipky.
Roboti nejsou podmínkou Průmyslu
4.0.

V PONDĚLÍ ČTĚTE

Někteří představitelé ERC dávali během jednání najevo emoce. FFOOTTOO –– ČČTTKK//AAPP

Separatisté se přou o kandidáta na premiéra

Zdeněk Ondráček hovoří k poslancům.
FFOOTTOO -- JJiiřříí VVAALLEENNTTAA



MMeezziinnáárrooddnníí ddeenn žžeenn,, kktteerrýý ppaattřříí kk nneejj--
kkrráássnněějjššíímm ssvvááttkkůůmm vv rrooccee,, ssee bbllíížžíí.. TTaakk
jjaakkoo kkaažžddoorrooččnněě kkoommuunniissttéé aa ddaallššíí lleevviiccoo--
vvéé oorrggaanniizzaaccee,, zzeejjmméénnaa LLeevviiccoovvéé kklluubbyy
žžeenn,, ppřřiipprraavvuujjíí bbeezzppooččeett ssppoolleeččeennsskkýýcchh
sseettkkáánníí.. 

Letošní připomínka Dne žen je dalším
»osmičkovým« výročím, neboť u zrodu
tohoto mezinárodně uznávaného pokroko-
vého svátku byla stávka newyorských šva-
dlen za zkrácení pracovní doby, zvýšení
mezd i volební právo konaná v roce 1908.

Jedna z tradičních centrálních akcí pro-
běhne v úterý 66.. bbřřeezznnaa od 15 hodin

u sochy komunistické novinářky a politič-
ky Jožky Jabůrkové na pražských Olšan-
ských hřbitovech. Pořádají ji KV KSČM
Praha, Republiková rada LKŽ a Slovanský
výbor. »Již tradičně se sejdeme u sochy
Jožky Jabůrkové, české levicové novinář-
ky. Tento den si však nepřipomínáme jen
význam její osobnosti. Po celé republice
naše ženy z Levicových klubů navštěvují
hroby významných žen regionu nebo
našich členek, které již nejsou s námi.
Těmto ženám každoročně věnujeme vzpo-
mínku,« řekla Haló novinám předsedkyně
RR LKŽ KKvvěěttaa ŠŠllaahhúúnnkkoovváá. 

V některých místech se dostane ženám
poděkování za přínosný vklad do života spo-
lečnosti již v příštích dnech, jako například
v Týništi nad Orlicí, kde se oslava MDŽ
koná právě dnes v Areálu chovatelů od
16 hodin. V sobotu 3. března se slaví také
v Berouně v KD Žebrák (od 13.30 h) a v KD
Valdice v Jičíně (od 14 h); dále 6. března
v Kralupech n. Vlt. (od 15.30 h v hotelu
Sport) či v Kutné Hoře (v restauraci V Lorci
od 15 h); 7. března v Hradci Králové U Šva-
gerků (od 9 h); v Příbrami 7. března od 15 h
v restauraci U Švejka aj. O dalších akcích
k MDŽ budeme informovat. ((mmhh))

V hlavním pavilonu A olomouckého Výstaviště Flora začala včera výstava For Model. Návštěvníci zde uvidí modely vláčků,
letadel, bitevních lodí i tanků, automobily na dálkové ovládání a také drony. FFOOTTOO –– ČČTTKK//LLuudděěkk PPEEŘŘIINNAA

Novela správního řádu
PPooččeett nnáámmiitteekk ppooddjjaattoossttii vvůůččii úúřřeeddnnííkkůůmm ppřřii

sspprráávvnníícchh řříízzeenníícchh bbyy ssee mmoohhll ssnníížžiitt.. PPooččííttáá
ss ttíímm nnoovveellaa sspprráávvnnííhhoo řřáádduu zz ppeerraa zzaassttuuppiitteell--
ssttvvaa PPaarrdduubbiicckkééhhoo kkrraajjee,, kktteerroouu vvččeerraa ppoossllaannccii
vv pprrvvnníímm ččtteenníí ppooddppoořřiillii.. 

Předloha se týká situací, kdy je předmětem
námitky skutečnost, že úředník je ve služebním
nebo v pracovním vztahu k obci, kraji či státní-
mu úřadu, u kterého se dané správní řízení vede.
»Protože se tento důvod v námitkách systémové
podjatosti objevuje nejčastěji, je nezbytné upra-
vit zákon tak, aby tento institut nebyl častým
důvodem vzniku procesních obstrukcí, jako je
tomu dosud,« uvedli překladatelé v důvodové
zprávě. Účastníci řízení podle nich často pouka-
zují na možnou podjatost, když dalším účastní-
kem řízení je i obec, kraj nebo státní úřad, jehož
úředník má toto řízení na starosti. Namítají, že
úředník může rozhodovat ve prospěch tohoto
úřadu, což se však vztahuje v konečném důsled-
ku na všechny úředníky daného úřadu. Správní
řízení se v takových případech předává jinému
úřadu, který ale není takzvaně místně příslušný.

Podle předlohy by pochyby o podjatosti úřední-
ka pro služební nebo pracovní vztah k obci, kraji
nebo státnímu úřadu nevedly k jeho vyloučení ze

správního řízení. Tím by mohl podle předkladate-
lů počet námitek podjatosti výrazně poklesnout
a rozhodování úředníků by se tak mohlo urychlit.

Normu nyní projednají sněmovní výbory –
ústavně právní a pro veřejnou správu a regio-
nální rozvoj. »Současný stav vnímáme jako
problém, který by zřejmě mohl být řešen for-
mou, kterou navrhuje předložená novela, nic-
méně je potřeba o ní ve výboru diskutovat, pro-
tože podoba, v jaké ji Pardubický kraj předlo-
žil, je taková hodně syrová,« řekl našemu listu
místopředseda ústavně právního výboru SSttaannii--
ssllaavv GGrroossppiičč (KSČM). 

Hejtman Pardubického kraje MMaarrttiinn NNeettoolliicc--
kkýý (ČSSD) před poslanci zdůraznil, že předlo-
žená novela je důležitá pro fungování územní
veřejné správy, tedy pro obce i kraje. »Je potře-
ba už jednou provždy tuto diskusi otevřít a ote-
víráme ji právě tímto návrhem,« uvedl. Připo-
mněl, že návrh projednala asociace krajů a pod-
pořily ho i jednotlivé kraje.

Vláda k návrhu zaujala neutrální stanovisko.
Podotkla v něm však, že návrh nepředstavuje
návrh řešení tzv. systémové podjatosti a k omeze-
ní průtahů přispěje jen dočasně, protože část účast-
níků jen odradí od podávání námitek. ((jjaadd,, kkuu))

I MDŽ je »osmičkové« výročí

Řešili technické body a personálie
ZZeejjmméénnaa vveellkkéé mmnnoožžssttvvíí

tteecchhnniicckkýýcchh bbooddůů aa ppeerrssoonnáállnníí
zzáálleežžiittoossttii řřeeššiilloo ZZaassttuuppiitteell--
ssttvvoo JJiihhoommoorraavvsskkééhhoo kkrraajjee..

Předseda komunistického
klubu této samosprávy SSttaannii--
ssllaavv NNaavvrrkkaall informoval, že šlo
o převody majetku, jeho koupě
a prodeje, dotace organizacím
– například 2,5 milionu Kč
Vodní záchranné službě či
o příspěvek nestátním nezisko-

vým organizacím jižní Moravy.
V duchu uzavřených memo-
rand putují příspěvky třeba
zahrádkářům či sportovním
oddílům. Šlo také o dotace
a dary profesionálním záchra-
nářům jihomoravského regionu
(hasičům 9 mil. Kč, Policii ČR
10 mil. Kč na pořízení moderní
techniky). Město Rosice získa-
lo od kraje milion korun na
stavbu nové hasičské zbrojnice.

První letošní dotace proudí i do
kultury a třeba 20 milionů Kč
do vodního hospodářství.

Předmětem jednání byly
i personální změny v Radě
Jihomoravského kraje. Zdra-
votního radu Igora Chlupa
(ČSSD) vystřídal na postu rad-
ního Milan Vojta (ANO).
Chlup je nový uvolněný před-
seda výboru pro zdravotnictví
a sociální služby. Radního pro

životní prostředí Miroslava
Kubáska (ANO) nahradil Vít
Rajtšlégr (ČSSD). Kubásek se
stal volbou samosprávců před-
sedou výboru meziregionál-
ních vztahů.

Zastupitelé naplnili i tradič-
ní regionální tituly přidělením
peněz jihomoravské Krajské
hospodářské komoře, Masary-
kově univerzitě a Vinařskému
fondu ČR. ((vvžž))

Státní zástupkyně chce mírný trest
SSttááttnníí zzáássttuuppkkyynněě SSyyllvvaa KKrrüüttzznneerr vvččeerraa

uu ssoouudduu nnaavvrrhhllaa ppoottrreessttaatt ssqquuaatttteerryy
zz pprraažžsskkéé ŠŠaattoovvkkyy,, aallee nnaa ssaamméé ssppooddnníí
hhrraanniiccii ssaazzbbyy.. PPooddllee nníí nneellzzee jjeeddnnaatt pprroottii--
pprráávvnněě,, bbyyťť kk ddoossaažžeenníí pprroossppěěššnnééhhoo ccííllee..

Státní zástupkyně chce, aby aktivisté
uhradili škodu ve výši 6100 korun, kterou
vniknutím do domu způsobili Praze 6. »Já
samozřejmě mohu chápat důvody, které
vás k tomu vedly. Chápu, že jste chtěli
dosáhnout cíle přestavět vilu Šatovka na
komunitní centrum,« podotkla žalobkyně
směrem k devíti obviněným. »Trestní
předpisy této země bohužel neznají niče-
ho, co by vás mohlo vyvinit z toho proti-
právního jednání,« zdůvodnila, proč

squattery navrhla potrestat. O jejich vině
podle ní není žádných pochyb. 

Za neoprávněný zásah do práva k domu
lze podle trestního zákoníku uložit odnětí
svobody až na dvě léta nebo peněžitý trest.
Soud se může přiklonit i k trestu alternativ-
nímu, například k obecně prospěšným pra-
cím, nebo trest odnětí svobody podmíněně
odložit. Soudkyně vynese verdikt v úterý.

Obhájkyně squatterů VVěěrraa NNoovváákkoovváá
obvinění odmítla. Zdůraznila, že objekt
byl dlouhodobě nevyužívaný a že tedy
nemohl nastat účinek trestného činu ne-
oprávněného zásahu do práva k domu.
»Naopak je to vlastník, kdo jedná v roz-
poru se svými povinnostmi,« poznamena-

la s tím, že městská část se o dům nestará
a budova je od roku 2011 neobydlená.

Možnost závěrečného slova využili i něk-
teří z obviněných. OOnnddřřeejj MMaaššeekk přednesl
text od básníka Františka Gellnera, MMiicchhaaee--
llaa SScchhiifffflleerroovváá zase přečetla fejeton Dva
světy od Karla Čapka. EElliišškkaa BBrraabbccoovváá
řekla, že squatting by měl být společensky
vítaným elementem a neměl by být perze-
kvován. Poukázala na to, že za svou účast na
akci v Šatovce strávila dva dny v cele před-
běžného zadržení, což už samo o sobě
pokládá za nepřiměřený trest. »Šatovku zřej-
mě čeká stejný osud jako většinu baráků,
z kterých nás vyhnali – to znamená, že bude
za pár let neobyvatelná,« podotkla. ((cciikk))

(Dokončení ze str. 1)
»Chodil jsem na Prvního

máje, kopal jsem uhlí, bylo
heslo: Každá tuna uhlí navíc,
tvrdá rána imperialistům do
zad. Chodil jsem, pracoval
jsem a nestydím se za to, pro-
tože jsem byl otec dvou dětí
a mým úkolem bylo starat se
o rodinu,« uvedl Hájek. 

Zdeněk Ondráček ve svém
vystoupení nechal přítomné
nahlédnout do svého pracovní-
ho životopisu policisty. Uvedl,
že po roce 1990 byl prověřován
mnohokrát, stejně tak jako stov-
ky jeho kolegů. »Nikdy nikdo
z vás, kteří jste byli tenkrát
u moci, mě neshledal služby
nezpůsobilým,« uvedl. Podotkl,
že v 25 letech ho ministr vnitra
ČR Jan Ruml (ODS) jmenoval
vyšetřovatelem Policie ČR po
prověrce, kterou musel projít.
Prověrkami prošel poté ještě
několikrát. Naposledy to byl
Útvar pro odhalování korupce
a finanční kriminality, kde pro
plnění úkolů, které tehdy měl,
musel podstoupit prověrku

NBÚ na stupeň odtajnění Přís-
ně tajné. Ondráček se také
pozastavil nad tím, že v minu-
lém volebním období nikomu
nevadilo, že působil v komisi
pro kontrolu činnosti BIS. »Já si
každého, kdo sloužil a ví, co to
znamená sloužit vlasti, velmi
vážím. A je úplně jedno, jestli
vy budete zpochybňovat, jaké
vlasti jsme my sloužili. My
jsme sloužili vlasti, občanům
této republiky,« reagoval Ond-
ráček na výpady svých kritiků.

Někteří poslanci Ondráčko-
vo vítězství nevydýchali. Ales-
poň jeden příklad. Výsledek
volby podle předsedy poslanců
ODS ZZbbyyňňkkaa SSttaannjjuurryy dokládá
spojenectví komunistů a hnutí
ANO. »Odborník mlátička má
funkci a Andrej Babiš a jeho
vláda může v klidu makat,«
uvedl. Pokládá za neuvěřitelné,
že 64 poslanců z jiných klubů
než KSČM »hlasovalo pro člo-
věka, který s obuškem v ruce
v roce 1989 bránil socialismus
a komunistický režim«.

((kkuu,, jjaadd))

Ondráček je předsedou...

HRANICE 17 SENÁTNÍCH OBVODŮ
SE UPRAVÍ

KKvvůůllii zzmměěnněě ppooččttuu oobbyyvvaatteell ssee pprraavvdděěppooddoobbnněě zzmměěnníí hhrraanniiccee
sseeddmmnnááccttii zz 8811 oobbvvooddůů pprroo vvoollbbyy ddoo SSeennááttuu.. ÚÚpprraavvyy vvččeerraa
sscchhvváálliillaa SSnněěmmoovvnnaa,, ppoottvvrrddiitt jjee mmuussíí jjeeššttěě SSeennáátt.. ZZmměěnnaa ssee mmáá
ttýýkkaatt uužž řřííjjnnoovvýýcchh sseennááttnníícchh vvoolleebb..

Půjde už o desátou úpravu hranic senátních volebních obvodů
od vzniku horní komory. Platný zákon stanoví, že každý senátor
má zastupovat zhruba stejný počet obyvatel ve svém obvodu,
přípustná odchylka je patnáct procent. Podle zjištění Českého
statistického úřadu (ČSÚ) byl limit překročen na Berounsku,
Mělnicku, Kladensku, Benešovsku a Kolínsku. Lidí naopak pří-
liš ubylo na Sokolovsku, Bruntálsku a Karvinsku. Kvůli tomu se
budou muset posunout i hranice sousedních volebních obvodů,
které buď dostanou nové voliče, nebo o ně přijdou.

Do sokolovského obvodu bude novelou zařazeno město Lázně
Kynžvart, které zatím patří pod chebský obvod. Berounský obvod
přijde o pět obcí ve prospěch rokycanského. Mělnický obvod předá
čtyři obce českolipskému a dvě mladoboleslavskému. Z kladenské-
ho obvodu do lounského budou přemístěny dvě obce, z benešov-
ského do kutnohorského šest obcí. Jičínský obvod získá tři obce od
kolínského, karvinský dvě obce od frýdeckomísteckého. K bruntál-
skému obvodu bude z opavského přičleněno město Vítkov.

Průměrný počet obyvatel na jeden obvod podle zjištění ČSÚ
činil k loňskému 1. lednu 130 603 lidí. Dolní hranice je tedy sta-
novena na 111 013 obyvatel, horní na 150 193 obyvatel. ((jjaadd,, kkuu))

Asi 250 zaměstnanců armaturky VAG v Hodoníně
včera protestovalo kvůli nízkým mzdám a neochotě vedení
firmy přistoupit na požadavky odborů. Odboráři chtěli zvýše-
ní mzdy každého zaměstnance o 12 procent. Zaměstnavatel
nabídl plošné zvýšení mezd o 1800 korun měsíčně, což počí-
táno z průměrné mzdy představuje růst o šest procent – to je
podle odborářů málo. FFOOTTOO –– ČČTTKK//VVááccllaavv ŠŠÁÁLLEEKK
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DOPORUČUJEME
VVoojjttěěcchh FFIILLIIPP, místopředseda Poslanecké

sněmovny a předseda ÚV KSČM, bude zítra od
11 hodin hostem pořadu Partie TV Prima. Jeho
oponentem bude Pavel Bělobrádek, předseda
KDU-ČSL. Tématy budou podpora vládě
Andreje Babiše a aktuální politic-

ká situace ve Sněmovně.
JJiiřříí DDOOLLEEJJŠŠ, poslanec a místopředseda ÚV

KSČM, bude zítra od 12 hodin hostem pořadu
České televize Otázky Václava Moravce. Disku-
tovat bude s místopředsedkyní ODS Alexandrou
Udženijí a předsedou STAN Petrem Gazdíkem.



Film o politickém zákulisí
AAssoocciiaaccee ččeesskkýýcchh ffiillmmoo--

vvýýcchh kklluubbůů ((AAČČFFKK)) uuvveeddee
ppřřííššttíí ttýýddeenn ddoo nnaaššiicchh kkiinn llooňň--
sskkoouu úússppěěššnnoouu nnoovviinnkkuu mmllaaddéé
sslloovveennsskkéé rreežžiisséérrkkyy TTeerreezzyy
NNvvoottoovvéé,, aabbssoollvveennttkkyy pprraažžsskkéé
FFAAMMUU.. NNaa ppoozzaaddíí ookkoollnnoossttíí
ssppjjaattýýcchh ss nněěkkddeejjššíímm ppoolliittii--
kkeemm VVllaaddiimmíírreemm MMeeččiiaarreemm
ppřřeeddssttaavvuujjee ššiirrššíí ssppoolleeččeennsskkéé
aassppeekkttyy aa jjeejjiicchh vvaazzbbyy.. NNaa SSlloo--
vveennsskkuu ssee ffiillmm MMeeččiiaarr pprroommííttáá
oodd llooňňsskkaa.. 

Režisérka námětovou šíři
a osobitost zpracovala nad
očekávání zdařile a nápaditě.
Natáčení autentických setkání
s politikem, který však s novi-
náři dlouhodobě odmítá
komunikovat, je cenným
poznáním jeho názorů odhalu-
jících širší souvislosti. Snímek
tak přesahuje rámec sloven-
ského dění a tamní politiky.
Poukazuje i na vazby s českým
prostředím. Odhaluje řadu
polistopadových okolností,
jejich častou vypočítavost
i naivitu současně. 

Autorka do devadesátiminu-
tového poutavého dokumentu
zařadila rovněž mnohé nezná-
mé archivní reportáže. Podtr-
huje jimi složitost období po
roce 1989 s detailně pojatou,
tematicky až obnažující pří-
močarostí. Představuje mnohé
– i dosud neznámé a utajované
– reálné skutečnosti, jejich
zákulisí. Tematiku rámuje
v obecně »dějepisném« přesa-

hu, současně zachycuje auten-
tické prvky ryze osobní. Film
dokládá, jak složitou dobou
naše národy procházely.
Komentáře se vyznačují obec-
nou platností, jsou obsahově
rozmanité. Výsledná verze má
zevšeobecňující trend, přibli-
žuje okolnosti a konkrétní
jedince dnešním mladším
generacím vlastně již nezná-
mé. ((tthhee))

Zámecká kovárna v Holešově na Kroměřížsku se připravuje na novou turistickou sezonu.
Na snímku restaurátor Edmond Chlud pracuje na obnově podlahy. FFOOTTOO –– ČČTTKK//DDaalliibboorr GGLLÜÜCCKK

Výstava nejen o Remkovi
HHiissttoorriiii ččeesskkééhhoo ddoobbýývváánníí vveessmmíírruu ppřřii--

bblliižžuujjee vvýýssttaavvaa vvee ŠŠtteeffáánniikkoovvěě hhvvěězzddáárrnněě
nnaa PPeettřříínněě.. VVěěnnuujjee ssee nneejjeenn lleettuu pprrvvnnííhhoo
ččeesskkoosslloovveennsskkééhhoo kkoossmmoonnaauuttaa VVllaaddiimmíírraa
RReemmkkaa ppřřeedd 4400 lleettyy,, aallee ttaakkéé mméénněě zznnáá--
mmýýmm pprroojjeekkttůůmm.. MMeezzii nněě ppaattřříí ddrruužžiiccee
MMiimmoossaa nneebboo zzkkoonnssttrruuoovvaannýý,, aallee nniikkddyy
nneevvyyppuuššttěěnnýý ssaatteelliitt cczzCCuubbee..

Pořadatelům se podařilo zapůjčit
i některé předměty z Leteckého muzea
Kbely. Jde o součásti výstroje, kterou
ve vesmíru používal kosmonaut
Remek. Patří mezi ně záchranný pás
pro případ přistání v moři při návratu,
ukázky tehdejší kosmické stravy, vysí-
lačka a válce obsahující krystaly,
jejichž tuhnutí v beztížném prostoru

tvořilo součást pokusů, které Remek
prováděl. Kulaté výročí 40 let uplyne
letos na podzim také od vyslání první
československé družice na oběžnou
dráhu. Nesla název Magion 1 a naváza-
ly na ni další satelity, označené jako
Magion 2 až Magion 5. Družici Ma-
gion 1, přesněji řečeno její dvojče,
budou moci návštěvníci zhlédnout ve
hvězdárně na vlastní oči. Podle odbor-
ného pracovníka hvězdárny SSttaanniissllaavvaa
PPooddddaannééhhoo stavěli totiž konstruktéři
hned dvě družice najednou pro případ,
že by došlo k nějaké komplikaci.

Součástí expozice je i model první ryze
české družice Mimosa, která odstartovala
v roce 2003. »Nikdy předtím vystavena

nebyla, bude to její premiéra,« řekl Pod-
daný. Družice obíhala Zemi osm let, svůj
hlavní úkol ale nesplnila. Měla totiž měřit
gravitační pole Země, přístroj na měření
se ale porouchal. Zajímavostí výstavy je
družice czCube, která nikdy Zemi ne-
opustila. Jak napovídá její název, má
podobu krychle. Vznikla jako amatérský
projekt, na její vypuštění se ale nepodaři-
lo sehnat peníze.

Hvězdárna představí také českou tech-
nologickou družici Vzlusat-1, která obíhá
Zemi od loňského roku, a zmenšený
model jednoho ze satelitů systému Gali-
leo. 

Výstava je instalovaná v přízemí hvěz-
dárny a zůstane tam do 30. června. ((ssttee))
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l VVeeddllee ssvvéé pprrááccee ((ddnneess ppřřii ddůůcchhoo--
dduu)) aa kkoonnííččkkuu,, kktteerrýýmm jjee eennttoommoolloo--
ggiiee,, jjssttee vveeřřeejjnnoossttii zznnáámmýý hhllaavvnněě jjaakkoo
iilluussttrrááttoorr hhmmyyzzuu.. VVaaššee jjeeddiinneeččnnéé
mmaallbbyy oolleejjeemm ((jjeeddiinnýý iilluussttrrááttoorr
hhmmyyzzuu mmaalluujjííccíí oolleejjoovvýýmmii bbaarrvvaammii))
jjssoouu vveellmmii rreeaalliissttiicckkéé aa úúcchhvvaattnnéé.. MMěě

aallee zzaajjíímmáá jjiinnýý aassppeekktt mmaallíířřssttvvíí.. DDáá
ssee vv ddnneeššnníí ddoobběě uužžiivviitt ppoouuzzee uumměě--
lleecckkýýmm řřeemmeesslleemm,, ppoouuzzee iilluussttrrááttoorr--
ssttvvíímm?? 

Jednoznačně – v dnešní době už
jen těžko, vlastně – nedá… Zvláště
co se vědecké ilustrace hmyzu týká.
I když jsou výjimky, například man-
želé Kotkovi, nebo pan Hošek, nebo
Procházka, nebo brněnský pan Dun-
gel, kteří dokážou namalovat kdejaká
zvířata nebo ptáčky a zejména pro
zahraniční firmy ilustrují populárně
vědecké knihy. Je třeba poznamenat,
že všichni tito jmenovaní malují tech-
nikou kvaše, kde je možné jeden
obrázek namalovat za několik hodin,
moje technika olejomalby vyžaduje
čtyřikrát víc času…

Před skoro dvaceti lety jsem dostal
nabídku, »která se neodmítá«, ale
kterou jsem naštěstí odmítnul. To
bylo na dvoudenní entomologické
burze v Paříži, kde jsem vystavoval
svoje vědecké ilustrace a kde mě
kontaktoval jeden Ital – takový menší
strejda v šedivém sáčku, a nabídl mi,
abych se přestěhoval do Itálie a malo-
val ilustrace pouze pro něj. Jak jsem
se vzápětí dozvěděl, byl to majitel
firmy vyrábějící auta Alfa Romeo
a sběratel roháčů. Mohl jsem se
odstěhovat do jakéhosi zámku na
severu Itálie i s rodinou a stát se
vlastně jeho »dvorním ilustrátorem«.

Naštěstí jsem tuhle nabídku odmít-
nul. Naštěstí proto, že se už za pár let
objevily první a postupem času stále

dokonalejší digitální fotografie,
skeny a počítačové programy, na kte-
rých lze »vyrobit« za pár desítek
minut naprosto dokonalou makrofo-
tografii, vědeckou ilustraci, k jejímuž
namalování bych sám potřeboval
minimálně deset hodin.

l KKoolliikk oobbrraazzůů jjssttee nnaammaalloovvaall
vv llooňňsskkéémm rrooccee,, kkoolliikk jjiicchh mmááttee rroozz--
dděělláánnoo?? AA pprrooddáávvááttee ssvvéé oobbrraazzyy,,
nneebboo ppoouuzzee mmaalluujjeettee nnaa zzaakkáázzkkuu?? 

Co se malování týká – nenudím se!
Mám rozmalováno několik obrázků,
vesměs se jedná o hmyz nebo o pří-
rodní tematiku a další obrázky mám
v hlavě, ale nejvíc maluju na objed-
návku. Bývá zvykem, že nově objeve-
ný brouček dostává jméno podle toho,
kdo ho objevil. A mně se daří pře-
svědčit takového sběratele o tom, že
ten maličký exemplář v budoucnosti
skončí v nějakém muzeu, ale ten olej
na stěně se bude dědit! (A jaký že byl
dědeček frajer, že tohle zvířátko nese
jméno našeho rodu!) A tak maluju
většinou na objednávku, několik
obrázků jsem maloval například
Láďovi Benešovi, známému chirurgo-
vi (například střevlíčka z Číny Bros-
cosoma benesi).
l JJaakk jjee ttoo ss pprrooddeejjeemm vvaaššiicchh oobbrráázz--
kkůů oobbeeccnněě??

Před pár lety jsem na entomologic-
ké burze v italské Modeně vystavoval
asi třicet svých originálů. Všem se to
moc líbilo, kdekdo mě poplácával po
rameni, všichni vyndávali mobily
nebo tablety, udělali »cvak!«
a odcházeli, aniž by nějaký obrázek
koupili. Evidentně se jim moje obráz-
ky líbily. Ale nechtěli je mít na stěně!
Chtěli je sdílet, lajkovat, pověsit si je
na plochu, zahrnout do Facebooku
a já nevím, jak se všem těm digitál-
ním aktivitám říká…

l AA jjaakk jjee ttoo tteeddyy ss uumměěnníímm oobbeeccnněě??
JJee uumměěnníí vvnníímmáánnoo jjaakkoo nněěccoo,, ccoo cchhccii
mmíítt aa uukkaazzoovvaatt,, nneebboo jjddee ppoouuzzee
oo iinnvveessttiiččnníí pprrvveekk??

Nedávno jsem v rozhlase slyšel
rozhovor s jedním majitelem aukční
síně. Redaktorka se zeptala: »Jaké
obrazy jsou v současné době
v kurzu?«

Odpověď byla: »Jen ty nejdražší.«
»Na to jsem se neptala!« reagovala

redaktorka. »Myslela jsem, jestli jsou
v módě romantici, nebo impresio-
nisté, nebo moderna?«

»Jen ti nejdražší. Kupující nemají
zájem o určitý styl, do obrazů jen
ukládají peníze.«

»Jak to víte?« zeptala se redaktor-
ka.

»Protože si koupené obrazy nevy-
zvedávají. Nechávají je u nás, platí
docela vysoké poplatky, aby nemuse-
li pořizovat domů zabezpečení, kli-
matizaci, vlhkoměry atp., a po něko-
lika letech si obraz vyzvednou a pro-
dají ho jinde.«

Já sám jsem dokonce slyšel o jed-
nom zbohatlíkovi, který má na stěně
pověšené posudky a kupní smlouvy
od obrazů, které nakoupil, ale vlastní
obrazy ne…

»Takže se obrazy a starožitnosti
obecně neprodávají?« zeptala se
redaktorka.

»Neprodávají. Dokonce jsem
nedávno navštívil jeden moderní
vzorový dům, který nabízejí develo-
peři, tam nebyla jediná stěna, na kte-
rou by bylo možné pověsit obraz.
Všechny stěny byly všelijak proskle-
né, posuvné… Mám za to, že obliba
obrazů a starožitností obecně se
může vrátit. Ale ob jednu nebo dvě
generace,« uzavřel rozhovor specia-
lista…
l JJee vvůůbbeecc vvhhooddnnéé ddoo uumměěnníí iinnvvee--
ssttoovvaatt??

Jedna známá mě požádala o radu.
Jako že malování rozumím a že by
ráda investovala do obrazů. A já jí
poradil, aby to nedělala. Ty opravdu
cenné obrazy se neprodávají. A když,
tak za neskutečně předražené částky.

Například před asi patnácti lety jsem
viděl obraz p. Radimského nabízet za
300 000 Kč. A nedávno jsem ten samý
obraz zahlédl nabízet za 5 000 000 Kč.

A pak – minimálně třetina, možná
polovina obrazů v Antik obchodech
jsou falza! Vzpomínám si, jak jsem

jednomu známému z Německa
v jedné Antik prodejně radil s koupí
obrazu s loveckou tématikou. S ním
jsem se bavil anglicky, s prodavačkou
česky.

Měli tam i jeden obraz za
40 000 Kč. Byl to neznámý holand-
ský mistr. Ten obraz byl starý,
popraskaný, byl to opravdu Holan-
ďan, s takovým tím žlutavým náde-
chem oblohy v romantické krajině.
Ale byl divný, protože byl moc velký.
Holandští mistři malovali na formát
asi tak A4, maximálně A3. Zeptal

jsem se prodavačky, kdy že
tenhle obraz byl namalova-
ný? A ona se opatrně rozhléd-
la po prázdné prodejně
a odpověděla mi: »Vloni.«

Já jen vyvalil oči a zeptal
se: »Kdo to pro vás maluje?«
A ona odpověděla: »Ukrajin-
ci a Rusové. Oni jsou nesku-
tečně šikovní!«

No a současné populární
malíře bych nedoporučoval
kupovat vůbec! Kdekdo se
pochlubí například obrazy
Gotta nebo Ringo Čecha,
jsou to obrazy neskutečně
populární, ale výtvarně…?
Nic moc… 
l AAllee zzppěěttnněě kk vvaaššíí pprrááccii..
KKddee ddnneess mmoohhoouu zzáájjeemmccii
vviidděětt vvaaššee oobbrraazzyy aa jjaakkéé
vvýýssttaavvyy vv lleettooššnníímm rrooccee
cchhyyssttááttee?? 

V současné době mám
výstavu v Jihočeském muzeu v Čes-
kých Budějovicích, kde bude do
konce května.
l CChhyyssttááttee ssee ttaakkéé vv nneejjbblliižžššíí ddoobběě
nnaa vvýýpprraavvuu zzaa hhrraanniiccee nněěkkaamm zzaa
bbrroouukkyy?? JJee vvůůbbeecc cceessttoovváánníí ss vviiddiinnoouu
lloovvuu jjeeššttěě zzaajjíímmaavvéé?? 

Čtvrtého května odlétám s kamará-
dy na čtrnáct dnů do Maroka. Na
divoko, jak je naším zvykem. Já sám
to ale mám s entomologickými
výpravami tak padesát na padesát.
Z poloviny se hodlám věnovat hledá-
ní a lovu broučků a z poloviny chci
poznat tuhle zemi, kde jsem ještě
nebyl, taky fotografovat, abych mohl
třeba zase někomu při cestovatel-
ských přednáškách a besedách poví-
dat o další zajímavé zemi, kterou
jsem navštívil… 

HHeelleennaa KKOOČČOOVVÁÁ

Lidé už nechtějí obrazy na stěně, chtějí je sdílet
Rozhovor Haló novin s Janem Kobylákem, stavitelem, entomologem a ilustrátorem

Ty opravdu cenné obrazy se neprodávají.
A když, tak za neskutečně 

předražené částky.

Kdekdo se pochlubí například obrazy Gotta
nebo Ringo Čecha, jsou to obrazy neskutečně

populární, ale výtvarně…? Nic moc… 
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KKee kkoořřeennůůmm nnaaššíí mmooddeerrnníí kkiinneemmaattooggrraaffiiee

K
rystalizace nápadů na uspořádá-
ní poválečné československé
kinematografie se rodila již od

roku 1943. Konkrétní realizační návrhy
z oblasti filmového umění byly předává-
ny současně londýnskému i moskevské-
mu vládnímu centru. Bipolární pohledy
na strukturu naší poválečné kultury
měly tedy širší rozvrstvení, různé orien-
tace. V tomto rozmanitém duchu se čs.
kinematografie kontextově vyvíjela až
do roku 1989, kdy však nastal ideologic-
ký zlom. Vedl nejdříve k chaosu a nejis-
totám, následně dokonce k úpadku.     

Kinematografie
Průběžná racionálně koncipovaná

centralizace směřovala až ke vzniku
ČČeesskkoosslloovveennsskkééhhoo ssttááttnnííhhoo ffiillmmuu.. Roku
1948 se oficiálně stal nástupnickým sub-
jektem dřívější ČČss.. ffiillmmoovvéé ssppoolleeččnnoossttii..
Garantoval racionální přístup k řadě
skutečností. Nedošlo tedy k okamžité-
mu přerušení kontinuity, jak se naopak
stalo roku 1990 a v letech následných. 

Ve čtyřicátých letech 20. století také
průběžně docházelo k rozšiřování sítě
kin a dobudovávání modernějšího tech-
nického zázemí, zřizovány byly funkční
dramaturgické skupiny a rovněž jejich
kontrolní orgány, aby nedocházelo
k subjektivistickým postupům či jiným
prohřeškům. 

Záměry
Přelomový celostátní multižánrový

Sjezd národní kultury (SNK), který jed-
nal ve dnech 10. a 11. dubna 1948, se
stal iniciačním prostředkem nejen ideo-
vým, ale rovněž uměleckým. Orientoval
kulturní veřejnost v širších dimenzích,
nikoli jen se striktně politickými zámě-
ry. Měl být inspirujícím prostředkem
k hlubší fundované orientaci v širších
vztazích. Plnil tedy obdobné poslání,
jaké si po roce 1989 vytkl Výbor národ-
ní kultury (VNK), třebaže se jejich
poslání nikoli programově, ale realizač-
ně pochopitelně lišila. Polistopadový
VNK však své poslání fakticky plnil jen
v kratším časovém údobí, zatímco ideje
SNK měly dlouhodobější charakter. 

Struktura
Od roku 1949 zajišťovaly výběr

a schvalování námětů, filmových poví-
dek a scénářů souběžně dva orgány:
společně s FFiillmmoovvýýmm uumměělleecckkýýmm ssbboo--
rreemm (FIUS), sledujícím zejména umě-
lecké parametry, působila také státní fil-
mová dramaturgie. Zaměřovala se spíše

na status kulturně osvětový. Po roce
1949 se FIUS proměnil na FFiillmmoovvoouu
rraadduu. 

V rámci poúnorových organizačních
změn vznikly u nás kromě ČČss.. ssttááttnnííhhoo
ffiillmmuu (ČSF) také FFiillmmoovvéé ssttuuddiioo BBaarr--
rraannddoovv (FSB) a KKrrááttkkýý ffiillmm,, zastřešující
ZZpprraavvooddaajjsskkýý ffiillmm,, DDookkuummeennttáárrnníí ffiillmm,,
VVýýuukkoovvýý ffiillmm,, SSttuuddiioo ppooppuulláárrnněě vvěěddeecc--
kkýýcchh ffiillmmůů a SSttuuddiioo aanniimmoovvaannýýcchh ffiillmmůů..
Dále v autonomním postavení fungova-
ly také FFiillmmoovvéé ssttuuddiioo GGoottttwwaallddoovv,, spe-
cializované rovněž na tvorbu animova-
nou, ÚÚssttřřeeddnníí ppůůjjččoovvnnaa ffiillmmůů,, FFiillmmoovvéé
llaabboorraattoořřee,, ČČss.. ffiillmmeexxppoorrtt,, FFiillmmoovvýý pprrůů--
mmyyssll a rovněž teoreticky a dokumentač-
ně zaměřený ČČss.. ffiillmmoovvýý úússttaavv. Kromě
citovaného ČSF se stala druhým nemé-
ně důležitým subjektem OOrrggaanniizzaaccee ffiill--
mmoovvéé ddiissttrriibbuuccee.. Patřil do ní také FFiillmmoo--
vvýý ppooddnniikk hhllaavvnnííhhoo mměěssttaa PPrraahhyy..

Profesně racionální rozvrstvení se
vyznačovalo vzájemným organizačním
prolnutím - nešlo tudíž o bezmyšlenko-
vitě politicky nadiktovanou sjednocenou
strukturu, jak se po roce 1989 – možná
i záměrně? – také občas nejednou uvádí. 

Samotnou výrobu filmů nezajišťovaly
navzájem separované tvůrčí kolektivy,
nýbrž kmenové skupiny scenáristů
s hlavním podílem na dramaturgické
práci. Umožňovalo to vzájemnou koor-
dinaci z nejrůznějších hledisek. Systém
ovšem bezduše nekopíroval sovětské
šablony, naopak byl pojat jako promyš-
leně koordinovaný komplex, jaký byl
v modifikaci obdobně funkčně užíván
také v některých západoevropských či
amerických studiích. Zamezovalo to
nadbytečné duplicitě či solitérským sna-
hám (zájmům) jednotlivců. 

Osobnosti
Mnohého současníka může překvapit

někdejší personální obsazení SSttuuddiiaa
uumměělleecckkýýcchh ffiillmmůů při KKuullttuurrnníímm vveeddeenníí
úússttřřeeddnníí ddrraammaattuurrggiiee (KVÚD). V zájmu
zajištění uměleckých kvalit (současně
také kvůli zpružnění výroby včetně
organizace produkce) sestávala ústřední
dramaturgie ze skutečně reprezentativ-
ních a zkušených osobností, jež jsou
však v současnosti leckdy uváděny
v poněkud odlišně orientovaných spole-
čenských souvislostech. 

Nad dramaturgií tvorby poválečného
období tehdy »bděla« generačně různo-
rodá sestava tvůrců širokého názorové-
ho spektra. Společně se zkušenějšími
staršími filmaři OOttaakkaarreemm VVáávvrroouu
a VVááccllaavveemm KKrršškkoouu ji tvořili také

moderněji orientovaní režiséři JJáánn
KKaaddáárr a EEllmmaarr KKllooss,, JJiiřříí KKrreejjččííkk, AAllffrréédd
RRaaddookk či JJiiřříí WWeeiissss, z tehdy nejmladších
třeba ZZbbyynněěkk BBrryynnyycchh,, LLaaddiissllaavv HHeellggee,,
VVoojjttěěcchh JJaassnnýý,, KKaarreell KKaacchhyyňňaa či FFrraannttii--
ššeekk VVllááččiill.. Tedy žádní byrokratičtí či
názorově zkostnatělí »zpátečníci«, jak je
poválečná epocha po znárodnění kine-
matografie v současnosti někdy jedno-
stranně charakterizována.

Rozvoj
Poválečná éra se i v naší kinematogra-

fii vyznačovala nejen vzmachem aktuál-
ně realizačním, nýbrž sledovala rovněž
aspekty perspektivního vývoje sektoru.
Příkladem takových snah byl vznik
pražské FFiillmmoovvéé ffaakkuullttyy AAkkaaddeemmiiee
mmúúzziicckkýýcchh uumměěnníí (FAMU). Představo-
vala nesporné doklady pozitivních snah
té doby, odborně fundované zázemí.
Pominout nelze také zrod karlovarského
mezinárodního filmového festivalu,
tehdy však pod označením FFiillmmoovvýý ffeess--
ttiivvaall pprraaccuujjííccíícchh (FFP). O jeho vznik se
mimořádně zasloužil filmový kritik
a pedagog AAnnttoonníínn MMaarrttiinn BBrroouussiill
(1907-1986), jehož přínos byl zásadní
a také nadčasový. K někdejším asisten-
tům patřila také mladá
talentovaná teoretička
EEvvaa ZZaaoorraalloovváá, později
dlouholetá umělecká
ředitelka již »polistopa-
dového« karlovarského
MMeezziinnáárrooddnnííhhoo ffiillmmoovvéé--
hhoo ffeessttiivvaalluu (MFF).
Podobných aktivit zásad-
ního významu nachází-
me ve znárodněné české
(československé) kine-
matografii mnohem víc,
jsou však nyní obvykle
utajovány.

Tvorba
Vlastní poválečná fil-

mová tvorba byla již od svých počátků
rozmanitá, obsahovala různé žánry. Od
50. let minulého století se výrazně uplat-
ňovala také na mezinárodních soutěž-
ních kolbištích díky nápaditosti a profe-
sionalitě. Vliv mělo jistě i zkvalitnění
výroby, zejména natáčení novinek také
na barevné kinofilmy. Zejména česká
animační a pohádková tvorba se zařadi-
la mezi špičkovou světovou elitu.

Poválečná éra naší kinematografie
pochopitelně měla i některé své stinné
stránky, zejména vlivem určitých ten-
denčních snah, zpravidla z dílen méně
kvalitních tvůrců. Snažili se tak získat
přízeň »nahoře«, což ovšem mnohdy
nedopadalo dobře. Dobová profesní kri-
tika byla totiž vůči takovým tvůrčím
omylům, někdy až paskvilům neoblom-
ná – dokonce odborně mnohem přísněj-
ší, než jak nejednou činili někteří »poli-
stopadoví« nadšení (polo)amatéři, včet-
ně pseudorecenzentů, chválících bezos-
tyšně jen omezenou »vybranou« výseč
celkové nabídky. 

Bohužel poválečná časová etapa bývá
po roce 1989 nejednou zjednodušeně
spojována jen s některými vpravdě
nepodařenými tituly, jež se staly spíše
než produktem úspěšnosti jejím pam-
fletním stínem. To se však stává i v hol-
lywoodské produkci a jinde. 

Naopak se – zřejmě i záměrně – zapo-
míná, že u nás po válce vznikaly

opravdové nadčasové tvůrčí
skvosty. Patřily k nim sním-
ky Císařův pekař a Pekařův
císař MMaarrttiinnaa FFrriiččee, Daleká
cesta (připomenutý již režisér Radok),
Krakatit podle literární předlohy KKaarrllaa
ČČaappkkaa (Vávra), též poetizující, šrámkov-
sky lyrický film Měsíc nad řekou
(Krška), životopisně laděný Mikoláš
Aleš (Krška), dále filmy Návrat domů
(Frič), Pytlákova schovanka (Frič),
Rozina sebranec (Vávra), Siréna (rež.
KKaarreell SStteekkllýý), Týden v tichém domě
(Krejčík), Ves v pohraničí (Krejčík),
Z mého života (Krška), Žižkovská
romance (Brynych) a mnoho jiných.
Pominout samozřejmě nelze Vávrovu
téměř kultovní husitskou trilogii Jan
Hus - Jan Žižka - Proti všem. Navzdory
současným spíše kritickým hodnocením
se ve své době stala ojedinělým průkop-
nickým počinem obsahovým i realizač-
ním. 

Pokračovatelé
Na progresivní léta snaživé poválečné

doby, tedy i éry poúnorové, naše kinema-
tografie úspěšně navazovala až do roku
1989. Leckdy se vyznačovala vskutku

velmi zdařilými snímky, jak o tom svěd-
čí tvorba především režisérů MMiillooššee FFoorr--
mmaannaa,, VVěěrryy CChhyyttiilloovvéé,, VVoojjttěěcchhaa JJaassnnéé--
hhoo,, JJaarroommiillaa JJiirreeššee,, DDuuššaannaa KKlleeiinnaa,, OOlldd--
řřiicchhaa LLiippsskkééhhoo,, JJiiřřííhhoo MMeennzzeellaa,, FFrraannttiišš--
kkaa VVllááččiillaa,, VVááccllaavvaa VVoorrllííččkkaa a řady dal-
ších. Bylo jich opravdu mnoho! 

Pominout samozřejmě nelze ani
mimořádně triumfální přijetí novátorské
Laterny magiky v rámci čs. expozice
během světové výstavy EXPO 1958
v Bruselu či další nesporné skutečnosti,
např. Kinoautomat pro EXPO 67
v Montrealu. Jsou totiž obecně doloži-
telné, nemají obvykle žádný politický
kontext.

O historickém přínosu a mezinárodní
prestiži karlovarského festivalu jsme se
již zmiňovali, pominout ovšem nelze ani
pozdější zrod a obdobně výrazný přínos
gottwaldovského (zlínského) MMeezziinnáá--
rrooddnnííhhoo ffiillmmoovvééhhoo ffeessttiivvaalluu pprroo dděěttii
aa mmllááddeežž či jiných akcí. Nezanedbatelný
vzdělávací význam měla pochopitelně
po válce vzniklá pražská FAMU, pozdě-
ji také každoroční Letní filmová škola
atp.

Televizní tvorba
Z pozitivních trendů filmařské pro-

dukce se postupně svébytně vyvíjela
také výroba snímků televizních. Mnoh-
dy dosahovaly významných úspěchů
také v zahraničí. O kvalitách naší tele-

vizní tvorby vypovídaly i domácí přís-
pěvky, zařazované na program MMeezziinnáá--
rrooddnnííhhoo tteelleevviizznnííhhoo ffeessttiivvaalluu ZZllaattáá
PPrraahhaa (MTF). O jeho svébytnosti, srov-
natelné s významem a prestiží karlovar-
ské filmové přehlídky, by bylo možné
vytvořit separátní obsažný text. Bohužel
také MTF byl po roce 1990 upozaďován. 

Příklad nad jiné
Na progresivní úspěchy poválečné

epochy později úspěšně navazovala naše
filmová nabídka až do roku 1989. Svěd-
čí o tom snímky mezinárodně respekto-
vané progresivní tvůrkyně VVěěrryy CChhyyttii--
lloovvéé, podobně osobitého JJaannaa ŠŠvvaannkkmmaa--
jjeerraa i jiných.

Typickým příkladem tvůrčí úspěšnos-
ti, navazující na kořeny naší poúnorové

kinematografie, se stal tvůrčí vzestup
a renomé mezinárodně proslulého reži-
séra Miloše Formana. Ve svém hledač-
ství postupně ústrojně vycházel z domá-
cích tradic, z našeho prostředí. Také bez
pravidelné a výrazné hmotné podpory,
kterou mu k tvorbě zajišťovaly výdobyt-
ky znárodněné kinematografie, by reno-
movaný umělec světové pověsti asi stěží
tak rychle dosáhl úspěchů, jež mu záhy
otevřely cestu také do ciziny. Po odcho-
du do Ameriky si to Forman uvědomo-
val, vždyť jeho tamní profesní počátky
nebyly nikterak snadné, dokonce na-
opak. Totéž však kromě zámořských
osudů režiséra Vojtěcha Jasného platilo
také o IIvvaannuu PPaasssseerroovvii či jiných. Pocta-
mi ověnčený tvůrce Forman si tyto sku-
tečnosti, spjaté již s jeho pobytem
v USA, ve svých pamětech dobře uvě-
domil a netají je.

V zajetí jednostrannosti
Naopak u nás jsme často stále ještě

v zajetí jednostranného názorového
dogmatismu, až primitivně zjednodušo-
vaného formalistického ideologizování
(tedy antikomunismu), dokonce utilitář-
ské omezenosti. Buďme tedy v hodnoce-
ních nekonformně objektivní, kriticky
nezávislí a maximálně spravedliví. Bez
předsudků a okolních dobově daných
vlivů. TToommáášš HHEEJJZZLLAARR
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Pytlákova schovanka Řeka čaruje Z mého života Jan Žižka Žižkovská romance

Dařbuján a Pandrhola Krakatit Měsíc nad řekou

SSvvéébbyyttnnoouu aa nneeddííllnnoouu sslloožžkkuu nnaaššiicchh ffiillmmůů ttvvoořřiillaa -- hhnneedd ppoo ééřřee ssnníímmkkůů
nněěmmýýcchh -- ssppeecciiffiicckkyy vvyyttvváářřeennáá ddoopprroovvooddnnáá hhuuddbbaa.. AAžž ddoo rrookkuu 11998899 bbyyllaa
nneezzaassttuuppiitteellnnoouu ssoouuččáássttíí vvýýsslleeddnnýýcchh ppooddoobb ffiillmmůů,, ssttaallaa ssee nneezzbbyyttnnoouu ii nneeoodd--
mmyysslliitteellnnoouu sslloožžkkoouu ddiivváácckkýýcchh vvjjeemmůů.. JJeejjíí uumměělleecckkéé ppaarraammeettrryy ssee ii uu nnááss
vvyyzznnaaččoovvaallyy vvyyssookkýýmmii kkvvaalliittaammii,, ddookkoonnaallýýmm sseeppěěttíímm kkoommppoozziiččnníícchh tteecchh--
nniikk ssee zznnaalloossttíí úússttrroojjnněě ffuunnkkččnnííhhoo vvyyuužžiittíí ddoopprroovvooddůů.. SSeeppěěttíí ss vviizzuuáállnníí lliinniiíí
bbyylloo eevviiddeennttnníí.. ČČeesskkéé ffiillmmoovvéé hhuuddeebbnníí sslloožžkkyy mměěllyy vveellkkýý oohhllaass ii vv cciizziinněě..
ZZnnaallccii jjee ččaassttoo ppoovvaažžoovvaallii zzaa ššppiiččkkoovvéé.. PPrráávvěě ppoovváálleeččnnáá ttvvoorrbbaa ssee ddííkkyy eekkoo--
nnoommiicckkéémmuu zzaajjiiššttěěnníí ffiillmmoovvéé vvýýrroobbyy vvyyzznnaaččoovvaallaa mmiimmoořřááddnnýýmmii kkvvaalliittaammii..
PPrroollíínnaallyy ssee ttuu oobbvvyykkllee oossoobbiittéé ddoommááccíí ttrraaddiiccee ss mmooddeerrnníímmii eesstteettiicckkýýmmii ttrreenn--
ddyy vvee vvzzáájjeemmnnéé pprrooggrreessiivvnníí vvýýrraazznnoossttii.. NNeemmaallýý vvlliivv mměěll nnaa mmnnoohhaa úússppěěššíícchh
ttaakkéé FFiillmmoovvýý ssyymmffoonniicckkýý oorrcchheessttrr,, kkoonnssttiittuuoovvaannýý vvee 4400.. lleetteecchh mmiinnuullééhhoo
ssttoolleettíí.. ZZaanniikkll vvššaakk vv rrooccee 11999911..

Poválečná česká (československá) kultura úspěšně navazovala na předchozí různost vlivů
domácích i zahraničních, takže umělecky byla mnohostrannější, než se někdy může
vnějškově jevit. Platí to samozřejmě také o naší kinematografii.

ZZllaattoovvlláásskkaa

CCeessttaa ddoo
pprraavvěěkkuu



Když končila
druhá světová válka,
tak se čím dál více
volalo po regulaci
kapitalismu. Důvo-
dy byly dva. Jednak
se chtělo
zamezit pro-
b l é m ů m ,
které kapita-

lismus způsobil v roce 1929 při hospo-
dářské krizi, a pak zde byla i logika, že
neúměrné hromadění kapitálu dříve
nebo později způsobí válečný konflikt.
To se ostatně ukazuje do dnešních dní,
kdy se kapitalismus vždy svůj nahroma-
děný kapitál snaží vyčerpat. Používá
k tomu různé nástroje i triky, a to často
sebedestruktivní. Jedním nástrojem je
válka a vyčerpání kapitálu pomocí zbra-
ní. Poté je zde možnost vyvolání vleklé
krize, kdy se mnoho peněz znehodnotí
a všude po světě se začne šířit nouze. 

Po druhé světové válce byla snaha
zamezit tomu, aby kapitál neúměrně
investoval do zbrojení a mírotvorci chtě-
li, aby se investovalo do společnosti. To
dalo vzniknout sociálním státům v Evro-
pě. Do celého konceptu zapadalo i zná-
rodnění nebo zestátnění majetku, firem,
dolů, korporací atd. Tyto kroky měly
zabezpečit, aby se kapitál nedostával
zpět ke zbrojení. Snad i právě proto

vznikla ona zlatá léta po roce 1945.
Jenže začátkem 70. let minulého století
se soukromému kapitálu pustila uzda
a začal útok na »očesávání« sociálních
států. Později přišla i jeho privatizace,
kdy se pod tlakem deregulace státy vzdá-

valy svých regulačních pák. Výsledek
vidíme všude. Strategické věci jsou často
v soukromých rukou bez možnosti regu-
lace státem. Právě proto je dnes čím dál
více slyšet hlasy, které volají například
po zestátnění. Důvod je prostý. Soukro-
mý (zahraniční) kapitál totiž zisky odvá-
dí mimo území národních států. Co je
ještě horší, tak dochází k ohromné aku-
mulaci kapitálu, který hrozí, že přeroste
v nový konflikt. Dnes se nacházíme
v takové fázi vývoje lidstva, že bohatí
lidé vlastní podobné bohatství jako ti
samí lidé před první světovou válkou.
Jsou zde evidentní vazby ke kapitalismu
versus válečný konflikt. Místo toho, aby
se kapitál úměrně rozdělil zpět do spo-
lečnosti, tak je soukromými společnost-
mi akumulován a případně převáděn na
zbrojení nebo znečišťování životního
prostředí. Typický úkaz máme v USA,
kde je toto propojení patrné již od doby
konce druhé světové války.

Nyní ale několik vět k samotnému
pojmu znárodnění a zestátnění oné doby
po druhé světové válce. Vzhledem
k tomu, že druhou světovou válku roz-
poutal velkokapitál napojený na zbroje-
ní, tak zde byla, jak jsem výše uvedl,

snaha jej začít po válce regulovat.
Byly zde totiž německé zbrojovky,
které podporovaly válku. K tomu
ještě musíme připočíst některé

francouzské, britské a americké firmy,
které zbrojní kapitál v Německu rovněž
podporovaly. Ostatně globální války
jsou vedeny hlavně za účelem vyčerpá-
ní kapitálu, který se neúměrně hromadí
na území jednoho státu nebo v jedněch
rukou. Dnes máme situaci podobnou.
Kapitál se hromadí na území kapitalis-
tických států – USA, Velké Británie,
Německa. Můžeme sem připočíst i Čínu
nebo Indii, které můžeme zařadit mezi
státně kapitalistické země. V divokém
světě neregulovaných financí může dojít
i k bleskovým krachům a vzniku milio-
nu nezaměstnaných během několika
dní. To je zásadní rozdíl od konce druhé
světové války, kdy podobný jev nebyl
možný. Dnes je ale situace dramaticky
odlišná, a pokud se nepřijde s určitým
typem regulatorních zásahů, tak se
dočkáme velké krize nebo konfliktu.

JJaann KKLLÁÁNN,, ppřřeeddsseeddaa OOVV KKSSČČMM
KKuuttnnáá HHoorraa

REDAKČNÍ SLOUPEK Kdo stojí na slepé koleji
Ztrácejí nervy.

Ukazuje to nedávná
snaha hnutí STAN
sejít se s představite-
li ANO k vyjednává-
ní o vládě. Nic
z toho ani vzejít
nemohlo, ostatně
i podle pravici
nakloněných polito-

logů účelem bylo dostat se aspoň na
chvíli do médií. Pak STAN iniciovalo
schůzku ODS, TOP 09, KDU-ČSL
a Pirátů k témuž tématu. S překvapením
totiž politici uvedeného hnutí zjistili, že
se dostali na slepou kolej. Z okének
svých šesti poslaneckých vagónků sle-
dovali, jak kolem nich profrčel vlak
KSČM. Po neúspěšných volbách čekali,
že se komunistická strana utopí ve vnitř-
ních sporech na téma, kdo za to může,
a přehodí i svou výhybku na slepou
kolej. Těsně po vyhlášení výsledků
mnozí politici i politologové, kterých se
vyrojil až neuvěřitelný počet, předpoví-
dali pád KSČM do zapomnění. Teď zou-
fale lomí rukama, že její vliv naopak
posiluje. 

Myslím si, že pro vedení KSČM neby-
lo jednoduché zvolit postup, který tuto
situaci umožnil. Nicméně si musíme při-
znat, že jedním z důvodů odklonu znač-
né části občanů od volby KSČM byla
ztráta důvěry v to, že dokáže prosadit
zásadní body svého volebního progra-
mu. Vybrali si proto většinou lístek
nadepsaný ANO, jakkoli nepatřili mezi
nějaké skalní příznivce Andreje Babiše.
Jenže jim připadalo, že v době hospodář-
ského růstu může něco udělat i pro ně.
Buď je možné výsledky voleb respekto-
vat a snažit se prosadit co nejvíce z pro-
gramu užitečného pro většinu obyvatel,
nebo se odsunout do pozadí a naříkat,
jak jsme špatně dopadli. Vedení KSČM
i s rizikem, že z vlastních řad budou
zaznívat také hlasy nepochopení, vybra-
lo cestu aktivního přístupu k jednání
o možné podpoře či toleranci budoucí,
zřejmě menšinové koalice, a k prosazení
hlavních programových bodů. Pokřik
z řad pravicových stran o nebezpečí
podílu komunistů na moci mě vlastně
ubezpečil, že to je správný postup. Sel-
hává snaha některých novinářů a politi-
ků hodit nás do jednoho pytle s SPD

nebo mávat před ČSSD bohumínským
usnesením. Vedení strany od počátku
drželo stanovisko, že do vlády s ANO
nevstoupíme, takže nová »dvojka«
vedoucích představitelů ČSSD nemá
svázané ruce stařičkým a přežilým usne-
sením. Je ale třeba mít na paměti, že
marketingově zdatné ANO si s chutí při-
vlastňuje dobré nápady jiných. KSČM je
téměř každý den v televizním zpravodaj-
ství a v diskusních pořadech, takže zatím
je dost příležitostí této zálibě ANO čelit. 

Očekávám, že VV ÚV KSČM se rov-
něž bude zabývat podrobnější taktikou,
jak dále propagovat plnění volebního
programu. Naše vlaková souprava nesmí
být šedivá a občas musí hlasitě zahou-
kat. Naší výhodou je, že známe cíl naší
cesty, která nekončí na příští stanici
zvané volby. Ti, kteří se nedokážou
vzpamatovat z toho, že komunisté patří
mezi schopné vyjednávače a neblokují
politickou scénu, zase vytahují cinknu-
tou kartu antikomunismu. Užírají se při-
tom obavami, aby s ní nehráli jen v přít-
mí vagónů, které si sami odstavili na sle-
pou kolej. PPeettrr BBRRAANNÝÝ,, ppřřeeddsseeddaa 

JJiihhooččeesskkééhhoo KKVV KKSSČČMM

Tak tomu se říká 
propaganda

Kam až lze klesnout v propagandě, ukáza-
la veřejnoprávní televize. Kdo si nenechal
ujít některé pořady odvysílané 25. února po
sedmdesáti letech, možná kroutil hlavou.
Ale i jiné dny bylo na co se koukat. Napří-
klad na první díl seriálu Rudí prezidenti.
Prozatím diváci mohli zhlédnout část věno-
vanou Klementu Gottwaldovi. Dělá-li si
jakýkoli film ambice na seriózní historický
dokument, neměl by se dopouštět takových

zhůvěřilostí, jako že je politik, svého času předseda vlády a také
prezident nazýván Kléma – a to v oficiálním komentáři, nikoli
ve vzpomínkách současníků. To mě jako divačku opravdu trklo,
i hned jsem se podívala, kdo že je autorem? Ach ano, na scénáři
se podílel také pan Luděk Navara. Tak už je vše jasné…

V diskusi na webových stránkách České televize pod pořadem
jedna divačka poznamenala, že si nevšimla, že by se ve filmech
o jakékoli historické postavě používala domácká podoba jmen.
»Proč mluvit o Gottwaldovi jako o Klémovi? Neviděla jsem
žádný dokument, kde by se mluvilo o Hitlerovi jako o Ádovi,
o Mussolinim jako o Beníkovi…« Zcela ahistorické jsou zmín-
ky o původu Gottwaldovy manželky a jejím vzdělání. Smysl
tohoto »tvůrčího« záměru mi také unikl. Jsem zvědava, co se ze
seriálu vyloupne dále. Možná, že se dozvíme i o nějakých úspě-
ších československého státu a jeho obyvatel, že se třeba také
něco podařilo, postavilo, vyrobilo. Zvláště mě bude zajímat díl
věnovaný nezpochybnitelné osobnosti našich dějin, hrdinovi
dvou světových válek Ludvíku Svobodovi.

Vyznamenání ÚSTRu by zasloužil moderátor Jakub Železný.
Dívat se na něj, a hlavně poslouchat to, co zaznělo v nedělním
pořadu Dnes před 70 lety, bylo inspirativní. Pochopila jsem, že
invence některých televizních pracovníků nezná mezí. Pojetí
Února bylo - jednoduše řešeno - jednostranné. Když pustili ze
záznamu někdejšího příslušníka Lidových milicí (jenž měl zřej-
mě suplovat účastníky masových shromáždění), jeho jméno
a rok, kdy uváděl svou vzpomínku, zůstaly divákům utajeny.
Psychiatr zvučného jména pak pravil o lidech, kteří se zúčastni-
li masových demonstrací na náměstích, toto: »Jak seženete více
jak třináct lidí dohromady, tak jejich společný intelekt se rovná
tomu nejnižšímu minus deset. To je tak nějak dáno…« I když
vzápětí připustil, že ne každý šel do »houfce« se strachem.
Ovšem výše uvedeným citátem pan MUDr. stanovil diagnózu
i masám občanů na Národní třídě v listopadu 1989. 

Evidentně celé období až do roku 1989, tedy přes čtyři deseti-
letí, shrnul na závěr dramatickým hlasem moderátor: »Následo-
vala léta teroru, zatýkání, mučení, vraždění a pošlapávání všech
svobod.« A pak přišel ten gól, gól do vlastní branky. To když
zazněl slavný pochod Směr Praha, který vznikl v Buzuluku za
druhé světové války v prostředí československých vojáků-svo-
bodovců. MMoonniikkaa HHOOŘŘEENNÍÍ

Regulace po válce

»Demokratické strany«
se v týdnu sešly. Odsunuly
ty »nedemokratické«. Těm
pozvánku na společný
mejdan neposlaly. Proč
také, jsou přece »nedemo-
kratické«! A tak »Starosto-
vé«, ODS, KDU-ČSL,
TOP 09 a Piráti se dohado-
vali o tom, jak znepříjemnit

vládnutí hnutí ANO a jak komunistům ukázat,
»zač je toho loket«, a přitom si to vyřídit s oka-
murovci a vystrčit prst na lavírující sociální
demokraty. Ti totiž nevědí, jak se zbavit svých
nesmyslných podmínek bránících tomu, aby už
dnes Babišovi řekli své ano. Chtějí být ve vládě,
přímo se na ni třesou. Nepochybuji o tom, že

udělají zpátečku ve svých podmínkách, tedy že
budou k vládě ANO vstřícní, když Babiš nebu-
de předsedou vlády. Jen se budou tvářit, že
žádný krok zpět neudělali, že Babiš vlastně krok
udělal sám.
I když to bude
krok nepod-
statný. Vědí
totiž velice dobře, že Babiš chce vládnout,
a jestli by oni zpátečku nezařadili, pak je tu
Okamura a oni mohou na vládu a posty jen mys-
let. Přitom jsou v nepříjemné situaci. Mají totiž
jen patnáct poslanců a ví bůh, jak tito poslanci
budou hlasovat, tedy ti ukřivdění, které »národ
nepochopil«, když ho chtěli zbavit právě Babiše
a s ním i Zemana, a udělali pro to téměř všech-
no, co se udělat v demokratické zemi může.

Nikdo nevěří, že by v tom neměli prsty, stejně
jako v ponoukání Drahoše, aby šel do střetu
s prezidentem. 

Jde ale o »demokratické strany«, jak se nazý-
vá těch pět
s u b j e k t ů ,
které se se
slávou sešly

za jedním stolem. Prý na vině že není vláda, je
premiér, nad nímž visí knuta vězení, a jenž
nechce právě jim předat klíč od Strakovky a –
pochopitelně – komunisté, kteří tím, že se
nerozpustili, ukázali, jak jsou nedemokratičtí.
Protože, kdyby byli skuteční demokraté, už
dávno by vymřeli anebo volili »demokratické
strany« a zapomněli na rovnost, když přece
»pravda a láska« skýtá mnohem více možností. 

Jenže ve své demokratičnosti mají moc trhlin.
ODS přece, aby mohla prosadit tzv. církevní res-
tituce, musela si k hlasování pozvat odsouzené-
ho, ne podezřelého, poslance a leccos mu za to
slíbit. Bez slibů a kompenzací to mezi »demo-
kraty« nejde. Také Kalousek, dnes velmi radikál-
ně řečnící, u toho byl, a nevadilo mu to. Proč asi?
Ani lidovci nejsou zrovna nejčistší. Stačí si při-
pomenout, že jejich zástupce v Praze pan Wolf,
přes usnesení, podotýkám demokraticky schvá-
lené, dosud nezastavil přípravy na obnovení
Mariánského sloupu na Staroměstském náměstí,
který je oslavou pobělohorské rekatolizace. Jde
o facku nejen nekatolíkům, ale i prezidentu
Masarykovi. Prostě zase znovu zaznívá to, co
známe už mnoho let. Když neříkáš, co my, nejsi
demokrat. Tečka. OOttaakkaarr ZZMMÍÍTTKKOO

Přesně před
dvaceti lety, 
4. března, vynesl
americký vojen-
ský soud na
základně Camp
Lejeune v Jack-
sonville v Sever-
ní Karolíně
o s v o b o z u j í c í

rozsudek nad dvěma příslušníky US
Air Force, kteří byli obviněni z neú-
myslného zabití a ze zabití z nedba-
losti. Na první pohled celkem banál-
ní informace, tak proč na to vzpomí-
nat. Navíc asi nešlo o nic zvláštního,
když to ani nepřipomenul praktiky
žádný z českých sdělovacích pro-
středků.

Ale o co vlastně šlo, a proč nejen
má smysl, ale naopak považuji za
velice důležité se k této události vra-
cet? Tento rozsudek vojenského
soudu totiž skandálně uzavřel první
dějství tragédie, která se odehrála
o měsíc dříve, zřícení kabinové visu-
té lanové dráhy u města Cavalese

v severní Itálii. Jistě, takové nehody
se stávají, ale tentokrát za neštěstí
mohl nade vší pochybnost tzv. lidský
faktor, a sice hrubá nedbalost
a nezodpovědnost posádky americ-
kého letounu, který zcela ignoroval
italská naří-
zení a před-
pisy, ris-
k a n t n í m
letem přeťal
nosné lano a svrhl tak kabinu i s dva-
ceti cestujícími do propasti. O život
přišlo osm Němců, pět Belgičanů, tři
občané Itálie, dva Poláci a po jed-
nom z Rakouska a Holandska.

Piloti amerických leteckých sil
v Evropě umístění na základně Avia-
no rádi létali při svých cvičných
letech níže a rychleji, než to povolo-
valy italské zákony a nařízení. Tento-
krát se čtyřčlenná posádka letounu
Grumman EA-6 Prowler, která skon-
čila hlídkovací misi nad Bosnou,
rozhodla, že si ještě udělá dobro-
družný výlet s letadlem, které nad
Itálií už vůbec nemělo vzlétnout

a následující den se mělo vrátit do
USA. Navigátor si navíc půjčil vide-
okameru, aby se doma mohl pochlu-
bit, jak nízko a rychle se dá nad
Alpami a alpskými městečky létat.
Aby se vyhnuli zákazu letu od ital-

ských úřadů pro jejich stroj, předlo-
žili jim navíc falešný letový plán
týkající se jiného letounu, stíhačky
F-16. Opět jako obvykle se při letu
ignorovaly italské předpisy ohledně
rychlosti i výšky letu, asi také proto,
aby bylo co točit. Ze stejného důvo-
du se nakonec zřejmě rozhodli také
podletět nosné lano lanovky, až ho
nakonec ve výšce 110 metrů (třikrát
níž, než bylo povoleno létat) pravým
křídlem přeťali, kabina se z výšky 80
metrů zřítila a všech dvacet turistů
zahynulo.

Tragédie i skandální rozsudek
vyvolaly pochopitelně v Itálii rozho-

řčení a mohutné protiamerické
demonstrace požadující odchod
všech amerických jednotek z Itálie,
ze strany proamericky naladěných
politiků pak alespoň »přísný trest pro
všechny viníky«. Dva z posádky,

pilot a navi-
gátor, se tak
nakonec ocit-
li před sou-
dem ještě

jednou, přišli o vojenský důchod
a pilot byl navíc odsouzen na šest
měsíců vězení. Ale ne pro to, co spá-
chali, pro hrubou nedbalost, falšová-
ní dokumentů, ignorování italských
zákonů a nařízení, pro dvacet životů
zmařených v důsledku toho všeho,
ale za maření spravedlnosti a chová-
ní nehodné důstojníka, protože zniči-
li videozáznam, kterým se chtěl
doma navigátor pochlubit, a který by
rozmetal argumenty obhajoby.

Myslím, že i tento případ ukazuje
na nebezpečí a rizika, která s sebou
nese plíživá militarizace myšlení
a neustále sílící bubnování na váleč-

né bubny, snahy budovat stále nové
a větší americké základny pod hla-
vičkou NATO. Ukazuje, jakou váhu
mají pak zákony, soudy, úřady, nebo
veřejné mínění dané země, když
dojde takzvaně na »lámání chleba«.
Měli bychom si to připomínat o to
víc, o co častěji jsme svědky pokusů
některých českých politiků (a politi-
ček) prosadit konečně trvalou pří-
tomnost amerických vojenských jed-
notek na našem území, o co častěji
jsme svědky ohýbání ústavy a záko-
nů v souvislosti s teatrálními přejez-
dy a transporty vojenské techniky po
našich silnicích a podobně. Také
proto, kromě prostého připomenutí
památky obětí, má smysl připomínat
»Případ Cavalese«.

VVoojjttěěcchh FFIILLIIPP,, ppřřeeddsseeddaa 
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Poučení z Cavalese

Hra »na demokracii«



Českého zemědělství se konjunktura netýká

Celková zemědělská produkce
činila zhruba 133 mld. Kč, rost-
linná výroba měla hodnotu 73,7
mld. Kč, živočišná 51,4 mld. Kč.

Hodnota živočišné produkce
vzrostla o 13 %, mimo jiné kvůli
zdražení mléka a vajec. Podle
ministerstva zemědělství byl
nárůst živočišné výroby daný
návratem výkupních cen na ren-
tabilní úroveň. Mluvčí Agrární

komory JJiiřříí FFeellččáárreekk ale razantní
nárůst cen másla a vajec označil
nikoliv za standardní vývoj, ale
kritickou situaci na trhu.

Naopak hodnota rostlinné pro-
dukce klesla o 6,1 mld. Kč, slab-
ší byla sklizeň kukuřice, řepky,
pšenice a ovoce. Zvýšila se ale
sklizeň luskovin kvůli vzrůstající
ploše hrachu. Rostl také objem
produkce cukrové řepy, jejíž

cena ale klesla, takže produkce
ve finančním vyjádření byla
nižší. Ceny a sklizeň byly pro
zemědělce příznivé u vinných
hroznů.

Podle ministerstva zeměděl-
ství bylo důvodem propadu
zisku sucho, které v různé inten-
zitě postihlo mnoho oblastí
republiky. Nižší sklizeň byla
zejména u obilovin, ale také
u olejnin. »Ceny v roce 2017
oproti roku 2016 buď stagnova-
ly, nebo jen mírně rostly. Napří-
klad průměrná cena potravinář-
ské pšenice v roce 2016 byla

3703 korun za tunu a v roce
2017 pak 3820 Kč/t. U pšenice
krmné to bylo v předloňském
roce 3519 Kč za tunu a v loň-
ském roce 3619 Kč/t. Obdobně
tomu bylo i u ostatních komo-
dit,« sdělilo tiskové oddělení
ministerstva.

Závislost na dotacích
dynamicky roste

Náklady zemědělců na výrobu
bez nákladů na mzdy loni stoup-
ly o zhruba dvě procenta, zlevni-
la například hnojiva, krmiva
nebo elektrická energie.

Objem vyplácených dotací 
na výrobu meziročně vzrostl

o 6,1 % na 32,5 mld. Kč. Největ-
ší objem byl vyplacen na jednot-
nou platbu na plochu (SAPS)
a na ozeleňování (Greening). Jak
řekl ředitel odboru statistiky
zemědělství ČSÚ JJiiřříí HHrrbbeekk,
zemědělci jsou na dotacích stále
více závislí. »Na zhruba 100 Kč
produkce v běžných cenách je
28,5 Kč dotací, které byly do
zemědělství poslány. Závislost
na dotacích je obrovská a dyna-
mika závislosti je rostoucí,« řekl
Hrbek.

Celková výše dotací stoupla
o více než dvě miliardy na 37,8
mld. Kč. Do dotací započítává
úřad hlavní dotační tituly, které
jsou určené přímo pro zeměděl-

ce. Vedlejší, které by mohli
zemědělci také získat, například
na projekty zaměstnanosti nebo
na opravy kapliček, však již ne.

Felčárek upozornil, že hrubý
zisk v zemědělství je zhruba
poloviční oproti celkovým dota-
cím, bez nich by byli zemědělci
ztrátoví. Podle něj má stále
mnoho podniků problém i za
této situace investovat do vlast-
ního rozvoje, inovací a zvyšová-
ní konkurenceschopnosti. Histo-
ricky byla podle něj výroba
větší, není tak využit ani lidský
potenciál, ani hospodářský
potenciál půdy.

SSttrráánnkkuu ppřřiipprraavviill IIvvaann CCIINNKKAA

Další »plynová krize«?
RRuusskkáá ppllyynnáárreennsskkáá ssppoolleeččnnoosstt GGaazzpprroomm nneeoobbnnoovvíí ddooddáávvkkyy ppllyynnuu uukkrraajjiinnsskkéé

ssttááttnníí eenneerrggeettiicckkéé ffiirrmměě NNaaffttooggaazz.. DDoossuudd ttoottiižž nneebbyyllaa uuzzaavvřřeennaa nnoovváá ssmmlloouuvvaa,,
zzáálloohhyy nnaa bbřřeezzeenn tteeddyy uukkrraajjiinnsskkéé ffiirrmměě vvrrááttiill..

Rozhodnutí Gazpromu by mohlo otevřít novou kapitolu v dlouhé právní
bitvě obou společností, která je podle agentury Reuters vedlejším produktem
rusko-ukrajinského politického konfliktu.

Gazprom a Naftogaz se vzájemně zažalovaly v červnu 2014 u Stockholm-
ského arbitrážního soudu, který řeší obchodní spory. Ve středu soud Gazpromu
nařídil zaplatit Naftogazu 2,56 miliardy dolarů (53 mld. Kč) za tranzit plynu.
Naftogazu pak nařídil nakupovat od Gazpromu pět miliard kubíků plynu ročně

od roku 2018.
Březnové dodávky by

byly prvním plynem od
roku 2015, který by
Ukrajina odkoupila od
Ruska. Tehdy jej začala
nakupovat v Evropě pro-
střednictvím reverzních,
tedy obousměrných
toků, aby se zbavila
závislosti na Moskvě.

Za nedodání plynu na
březen hodlá Naftogaz
požadovat po Gazpromu
odškodné. Považuje je
za porušení smlouvy
a tvrdí, že se Gazprom
odmítá podřídit rozhod-
nutí arbitrážního soudu.

Postavení Saúdů ve světě »černého zlata«
KKddyyžž vv lleeddnnuu 11992266 vvyyttvvoořřiill AAbbddaall AAzzíízz iibbnn

SSaaúúdd ssjjeeddnnoocceenníímm HHiiddžžáázzuu,, NNaaddžžddžžee,, AAssíírruu aa AAll--
HHaassyy nneezzáávviissllýý ssttáátt,, ppřřeeddcchhůůddccee SSaaúúddsskkooaarraabbsskkéé--
hhoo kkrráálloovvssttvvíí,, ppaattřřiillaa ttaattoo mmoonnaarrcchhiiee kk nneejjcchhuuddššíímm
zzeemmíímm ssvvěěttaa,, kkddee ssee oobbcchhooddoovvaalloo ss vveellbblloouuddyy
aa ddaallššíí mmaalléé ppřřííjjmmyy zzaajjiiššťťoovvaallyy nnáábboožžeennsskkéé ppoouuttěě
ddoo ppoossvvááttnnýýcchh mmuusslliimmsskkýýcchh mměěsstt MMeekkkkyy aa MMeeddii--
nnyy.. TToo ssee aallee zzmměěnniilloo ppoo nnáálleezzuu rrooppyy ppřřeedd 8800 lleettyy,,
33.. bbřřeezznnaa 11993388..

Tato absolutní teokratická monarchie, která zaži-
la ropný boom zejména od 70. let 20. století, zůstá-
vá nicméně dál hlavním zázemím striktního
sunnitského směru vahhábismu.

Skupina ropných zemí se začala rychle rozrůstat
již na začátku 20. století, kdy se kromě Spojených
států či Ruska těžilo »černé zlato« třeba i v ázer-
bájdžánském Baku. V roce 1908 byla ropa objeve-
na v tehdejší Persii, dnešním Íránu, v roce 1927

v Iráku, v roce 1938 v Saúdské Ará-
bii a Kuvajtu a až v roce 1952 byla
ropa objevena například v Alžírsku.
Nyní se na těžbě ropy podílí přes 
100 zemí světa.

V Saúdské Arábii bylo prvních šest
vrtů neúspěšných, ropa vytryskla až
z vrtu v Dammámu u Perského záli-
vu na hranici s Bahrajnem 3. března
1938. Nyní je Dammám milionovým
městem (místní vrt byl uzavřen
v roce 1982). Tahounem saúdsko-
arabského ropného průmyslu je nyní
největší světové ropné pole Ghavár,
které bylo objeveno v roce 1948.

Podle amerického Úřadu pro ener-
getické informace (EIA) má země
druhé největší odhadované zásoby
ropy na světě (asi 266 miliard barelů;
více má Venezuela - na 300 mld.
barelů), které mají při současném
tempu těžby stačit na dalších 90 let
(podle odhadů se ale v asi 85 procen-
tech ropných polí ještě ani nezačalo
těžit).

Již od roku 1976 je země největším
světovým producentem (denně vytěží
kolem 11 milionů barelů) i exporté-
rem ropy (vyváží na 7,4 mil. barelů
denně). Ropa představuje 90 % vývozu, 90 % stát-
ního příjmu a 55 % hrubého domácího produktu.

Saúdská Arábie má také páté největší zásoby
zemního plynu na světě (asi 8,5 bilionu metrů
krychlových; nejvíce má Rusko - asi 48 bil. m3)

a patří do první desítky producentů zemního plynu.
Podle odhadů z roku 2016 je Saúdská Arábie na

třetím místě na světě v zásobách přírodních zdrojů,
které jsou odhadovány na 34,4 bil. dolarů (1. je
Rusko se 75 bil. USD a 2. USA s 45 bil. USD).Rafinerie v saúdském Dahranu FFOOTTOO –– ffoorrttuunnee..ccoomm
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ZZiisskk ttuuzzeemmsskkééhhoo zzeemměědděěllssttvvíí lloonnii mmeezziirrooččnněě kklleessll oo 55,,44 pprroo--
cceennttaa nnaa 2211,,33 mmiilliiaarrddyy kkoorruunn.. IInnffoorrmmoovvaall oo ttoomm mmííssttooppřřeeddsseeddaa
ČČeesskkééhhoo ssttaattiissttiicckkééhhoo úúřřaadduu MMaarreekk RRoojjííččeekk.. LLooňňsskkéé vvýýsslleeddkkyy jjssoouu
ppřřeeddbběěžžnnéé,, vv nnáásslleedduujjííccíícchh mměěssííccíícchh jjee bbuuddee úúřřaadd uuppřřeessňňoovvaatt..

Třetinu růstu zařídil průmysl
HHrruubbýý ddoommááccíí pprroodduukktt ((HHDDPP)) lloonnii ppooddllee

vvččeerraa zzvveeřřeejjnněěnnééhhoo zzppřřeessnněěnnééhhoo ooddhhaadduu
ČČeesskkééhhoo ssttaattiissttiicckkééhhoo úúřřaadduu vvzzrroossttll mmeezzii--
rrooččnněě oo 44,,55 pprroocceennttaa.. HHllaavvnníímm ffaakkttoorreemm
cceelloorrooččnnííhhoo ppoozziittiivvnnííhhoo vvýývvoojjee bbyyllaa ppooddllee
ssttaattiissttiikkůů zzaahhrraanniiččnníí ppooppttáávvkkaa..

Zahraniční poptávka přispěla k růstu 
1,8 procentního bodu, spotřeba  domácnos-
tí 1,4 p. b. a investiční aktivita 1,2 p. b.

Hrubá přidaná hodnota (HPH) se loni
v porovnání s předchozím rokem zvýšila
o 4,5 %. Ekonomický růst se projevoval
napříč všemi odvětvími národního hospo-
dářství. Téměř polovina růstu HPH byla
vytvořena odvětvími průmyslu (2,2 p. b.).

Výdaje na konečnou spotřebu domác-
ností se zvýšily meziročně o čtyři procenta,
nejvíce od roku 2007. Saldo zahraničního
obchodu vzrostlo v běžných cenách mezi-
ročně o osm miliard na 364,5 mld. Kč.
Tvorba hrubého fixního kapitálu za celý
loňský rok byla o 5,8 % vyšší než v roce
2016. Zvýšené investice směřovaly do
strojního vybavení, včetně dopravních pro-
středků, a do obydlí.

Celková zaměstnanost vzrostla ve srov-
nání s předchozím rokem o 1,6 % na 5,331
milionu osob. Celkem bylo odpracováno
o 1,9 % hodin více než v roce 2016.

»Pro letošní rok očekáváme, že ekono-
mika v důsledku vyčerpání stávajících
kapacit mírně zvolní svoje tempo,« uvedl
pro Haló noviny analytik ČSOB PPeettrr
DDuuffeekk.

Mírné zrychlení 
ve čtvrtém kvartálu

Poslední čtvrtletí roku se ještě odehrálo
ve znamení mírného zrychlení. Růst byl
podpořen zejména domácí poptávkou.
HDP očištěný o cenové vlivy a sezónnost
byl ve 4. kvartálu mezičtvrtletně o 0,5 %
vyšší a v porovnání se stejným čtvrtletím
roku 2016 vzrostl o 5,2 %.

HPH se zvýšila mezičtvrtletně o 0,6 %
a meziročně o 5,4 %. Dařilo se zpracova-
telskému průmyslu, především díky výro-
bě motorových vozidel, elektrických zaří-
zení, kovových konstrukcí a chemických
produktů. Průmysl podle Dufka sice už
neobstaral celou polovinu růstu, nicméně
k růstu přispěl 2,1 z 5,2 p. b. »Průmysl je
páteřním odvětvím české ekonomiky
a přímo už představuje třetinu celé ekono-
miky i zaměstnanosti,« připomněl také
Dufek. Výkonnost zpracovatelského prů-
myslu vzrostla podle statistiků mezičtvrt-

letně o 0,9 % a meziročně o 7,4 %. Mezi-
čtvrtletně pak HPH mírně rostla i ve větši-
ně odvětví služeb.

Na straně poptávky byly ve 4. kvartálu
hlavním faktorem růstu HDP rostoucí
výdaje na tvorbu fixního kapitálu. Investič-
ní výdaje k růstu přispěly 1,6 p. b., výdaje
na konečnou spotřebu domácností 1,3 p. b.
a zahraniční poptávka 1,2 p. b.

Spotřební výdaje domácností na zboží
a služby mezičtvrtletně rostly o 0,6 %
a meziročně se zvýšily o 4,3 %. Tvorba fix-
ního kapitálu ve 4. čtvrtletí mezičtvrtletně
vzrostla o 0,5 % a meziročně byla vyšší
o 7,9 %. Investiční výdaje firem směřovaly
zejména na stavební investice a do strojní-
ho vybavení.

Saldo zboží a služeb dosáhlo v běžných
cenách hodnoty 89,8 mld. Kč. Vývoz
vzrostl mezičtvrtletně reálně o 1,8 %
(meziročně o 7,6 %), dovoz o 2,2 % (mezi-
ročně o 8,3 %). Na růstu vývozu se tradič-
ně nejvíce podílely dopravní prostředky.
Růst dovozu byl tažen zejména stroji
a zařízeními, dopravními prostředky
a elektronikou.

Celková zaměstnanost se v porovnání
s předchozím čtvrtletím nezměnila a mezi-
ročně byla vyšší o 1,5 %.



Orbán strašil voliče
MMaaďďaarrsskkýý pprreemmiiéérr VViikkttoorr

OOrrbbáánn vvččeerraa ssttrraaššiill vvoolliiččee,, žžee
ooppoozziiččnníí ssttrraannyy bbyy ssee mmoohhllyy
vv nnaaddcchháázzeejjííccíícchh ppaarrllaammeennttnníícchh
vvoollbbáácchh ssppoojjiitt,, aabbyy zzaabbrráánniillyy
jjeehhoo ssttrraanněě FFiiddeesszz vvllááddnnoouutt ttřřeettíí
ffuunnkkččnníí oobbddoobbíí ppoo ssoobběě aa uudděěllaa--
llyy ppaakk zz MMaaďďaarrsskkaa rráájj pprroo iimmii--
ggrraannttyy.. 

Podle agentury Reuters to řekl
v rozhovoru poskytnutém státní-
mu rozhlasu. Fidesz nadále
výrazně vede v předvolebních
průzkumech mínění. Jistota
dostatečného vítězství, aby se
strana udržela u moci, ale byla
otřesena minulou neděli poráž-
kou jejího kandidáta ve volbách
starosty města Hódmezövásár-
hely. Přesvědčivě zvítězil nezá-
vislý kandidát, kterého podpoři-
ly všechny opoziční strany, včet-

ně radikálního Jobbiku a socia-
listů.

Toto hlasování je považováno
za významný test před volbami
8. dubna. V nich se 106 ze 199
poslanců volí v jednotlivých
volebních obvodech. Mandát
v nich vyhraje kandidát, který
získá nejvíce hlasů, což zname-
ná, že se žádné případné druhé
kolo nekoná. Proto je výsledek
nedělní volby v Hódmezövásár-
helyi významný.

Orbán ve včerejším rozhovoru
právě na to poukázal, když řekl,
že roztříštěná opozice se spojí
a navrhne v každém volebním
obvodu jednoho společného
kandidáta proti straně Fidesz.
Doposud se však několik návrhů
na společný postup proti Orbá-
nově straně nesetkalo v opozici

s dostatečnou podporou. Nicmé-
ně podle pozorovatelů by výsle-
dek nedělní volby starosty
v Hódmezövásárhelyi mohl
určitou změnu přinést.

»Byl to (Hódmezövásárhely)
laboratorní případ a bude se to
opakovat v několika volebních
obvodech,« řekl Orbán. 
»A nakonec bude v každém
volebním obvodu opoziční kan-
didát, který podporuje imigra-
ci..., a náš kandidát, který je
proti imigraci,« dodal. Neopo-
mněl v této souvislosti zopako-
vat své časté varování před tím,
aby se Maďarsko stalo imigrační
zemí. »Přineslo by to teror, ženy
a dívky by už nebyly v bezpečí
a naše kulturní identita by slábla
a nakonec by zanikla,« zdůraz-
nil předseda vlády. ((ččttkk))

Třetina mladých Italů hledá práci
DDlloouuhhoottrrvvaajjííccíí hhoossppooddáářřsskkáá

kkrriizzee vv IIttáálliiii ddooppaaddáá nneejjttvvrrdděějjii
nnaa mmllaaddéé lliiddii.. JJeejjiicchh ffrruussttrraaccee
bbyy vv nneedděěllnníícchh vvoollbbáácchh mmoohhllaa
ddoovvéésstt kk vvííttěězzssttvvíí ppooppuulliissttiicckkéé
HHnnuuttíí ppěěttii hhvvěězzdd.. 

Sen o stálém zaměstnání jim
má pomoci naplnit »autobus
naděje«, píše agentura DPA.
Léta se mluvilo jen o Řecku.
Itálie ale měla loni 32,2 %
nezaměstnaných mladých lidí,
a byla tak, pokud jde o míru
nezaměstnanosti, v eurozóně
na třetím místě za Španěl-
skem. Zklamaní a vládou
zapomenutí hledají mladí Ita-
lové kreativní způsoby, jak si
najít jisté zaměstnání. A vy-
užívají k tomu třeba noční
autobusy.

»Hledat práci je práce sama

o sobě,« říká čtyřiadvacetiletá
MMiicchheellaa AAnnnnuunnzziiaattoovváá z jiho-
italského regionu Salerno.
Sedí v autobuse, který ji veze
do Udine na severovýchodě
Itálie. V regionu vypsali 466
pečovatelských pracovních
míst ve veřejném sektoru. Na
konkurz přijíždí 12 000 ucha-
zečů ze všech koutů Itálie.
Před vchodem do velké haly,
kde se zkouška koná, se tlačí
se svými kufry na kolečkách,
ruksaky a péřovými bundami.

Dostat jedno z těch míst by
bylo jako »vyhrát v loterii
hlavní cenu šest miliard eur«,
říká čtyřiadvacetiletý LLuuiiggii,
další kandidát plný naděje.
Pozdě večer čeká společně
s ostatními uchazeči na parko-
višti šedého anonymního řím-

ského předměstí na autobus,
který je odveze na konkurz do
650 kilometrů vzdáleného
regionu Furlansko-Julské
Benátky.

Tyto takzvané »cesty nadě-
je« ale nepodporuje vláda,
uchazeče o práci vozí na místa
konání konkurzů soukromníci.
Jezdím až dvakrát týdně, říká
řidič autobusu Gino. Toto pon-
dělí ráno vyjíždí z Cava dei
Tirreni vzdáleného asi 45 kilo-
metrů jižně od Neapole. Krát-
ce před půl jedenáctou večer
přistupují v Římě uchazeči.
Během cesty mohou spát, ráno
zastaví autobus v Udine před
budovou, kde probíhají testy.
O osm hodin později je Gino
zase vyzvedne.

Do života uvedli autobuso-

vou službu dva mladí pečova-
telé ze Salerna Raffaele Di
Sieno a Umberto Formisano,
kteří sami hledali práci. Jejich
»Bus to Go« inzeruje termíny
konkurzů pro pečovatele
a autobusová spojení na Face-
booku. Ve srovnání s lístkem
na vlak je 65 eur (1650 Kč) za
noční autobus snesitelných,
myslí si mladí cestující. 

Zavedené strany u nich
nemají dobré vyhlídky. Větši-
na mladých uchazečů o práci
v autobusu do Udine plánuje,
že bude hlasovat pro Hnutí
pěti hvězd. Průzkumy Pěti
hvězdám odhadují něco těsně
pod 30 %, vede konzervativní
blok stran bývalého premiéra
Silvia Berlusconiho.

Luigi už důvěru ztratil:

»Politici slibují, ale jen těžko
se jim dá věřit. To už jsme tu
všechno měli.« Dává si ještě
tři nebo čtyři roky na hledání
jistého zaměstnání v Itálii.
Když to nevyjde, chce do cizi-
ny, jako už desítky tisíc Italů
před ním. Italský statistický
úřad v listopadu informoval,
že se počet vystěhovalců
v uplynulém desetiletí ztrojná-
sobil na zhruba 115 000 ročně.
V roce 2016 tak odešlo 81 000
dospělých, 25 000 mělo vyso-
koškolský diplom.

FFrraanncceessccoo GGuuaaddiieerroo, řidič
autobusu z firmy Simet, která
jezdí do Německa, fenomén
shrnuje takto: »Dřív měli Ita-
lové v kufrech brambory, dnes
tam vozí vysokoškolský
diplom.« ((ččttkk))

Policejní spolupráce
VV ssoouuvviisslloossttii ss nnáálleezzeemm ččttyyřř

mmeettrráákkůů kkookkaaiinnuu vv aarreeáálluu rruuss--
kkééhhoo vveellvvyyssllaanneeccttvvíí vv aarrggeenn--
ttiinnsskkéé mmeettrrooppoollii BBuueennooss AAiirreess
zzaaddrržžeellaa ppoolliicciiee vv NNěěmmeecckkuu
rruusskkééhhoo oobbččaannaa.. 

Podle agentury AFP je zadr-
žený Alexej Kovalčuk považo-
ván za organizátora pokusu
o propašování drogy z Jižní
Ameriky do Ruska.

Berlínské státní zastupitel-
ství na twitteru uvedlo, že
policisté ve čtvrtek v obci
Scharmützelsee jihovýchodně
od Berlína zadrželi na základě
ruského mezinárodního zaty-
kače »49letého ruského obča-
na«, který je viněn »ze založe-
ní zločinecké skupiny s cílem
propašovat kokain z Argentiny
do Ruska«.

V prosinci 2016 bylo nale-
zeno v jedné z budov ruské

ambasády v Buenos Aires 398
kilogramů kokainu. Droga
byla uložena v kufrech, které
měly být dopraveny do Ruska
jako diplomatická zavazadla.
Na nález upozornil policii sám
ruský velvyslanec, vyšetřova-
telé z argentinské i ruské stra-
ny následně vyměnili nelegál-
ní náklad za mouku a zásilku
sledovali pomocí zařízení
GPS. Minulý týden v souvis-
losti s nálezem drogy oznámi-
la argentinská policie zadržení
dvou osob, tři lidé byli zatčeni
v Rusku. Už tehdy argentinské
úřady uvedly, že jeden pode-
zřelý je na útěku a mohl by se
skrývat v Německu. Podle
AFP byla nalezená droga
vysoce kvalitní a na ruském
černém trhu by se mohla pro-
dat v přepočtu za zhruba 1,3
miliardy korun. ((ččttkk))

CEFC popřela problémy
IInnffoorrmmaaccee oo vvyyššeettřřoovváánníí ppřřeeddsseeddyy ppřřeeddssttaavveennssttvvaa ččíínnsskkéé ssppoo--

lleeččnnoossttii CCEEFFCC JJiiee ŤŤiieenn--mmiinnggaa ssee nneezzaakkllááddaajjíí nnaa ffaakktteecchh.. 
S odvoláním na sdělení firmy to včera uvedla agentura Reu-

ters. Šéf CEFC je zároveň poradcem prezidenta Miloše Zemana,
skupina působí převážně v energetice.

Podnik na svém webu zveřejnil prohlášení, podle něhož spo-
lečnost funguje normálně. Některá média ve čtvrtek s odvoláním
na nejmenované zdroje uváděla, že šéf podniku je vyšetřován
kvůli podezření z hospodářské kriminality. »Zaznamenali jsme
ten nezodpovědný článek... Slavnostně zde prohlašujeme: neza-
kládá se na faktech,« citovala prohlášení firmy agentura AFP.
CEFC zároveň dodala, že informace o svém vyšetřování sám Jie
nepotvrdil.

Po zveřejnění zprávy o problémech firmy oslabily její akcie
a jejich pokles pokračoval i včera. Kvůli masivnímu rozprodává-
ní dluhopisů společnosti v celkové hodnotě 14 miliard jüanů (46
miliard Kč) bylo až do odvolání zastaveno jejich obchodování.

Čínská vláda v posledních měsících upevnila kontrolu nad vel-
kými soukromými konglomeráty v zemi. Informace o vyšetřová-
ní Jie Ťien-minga se dostala na veřejnost krátce před pondělním
zahájením výročního zasedání čínského parlamentu, na němž se
očekává schválení návrhu, který umožňuje prezidentu Si Ťin-
pchingovi vládnout déle než dvě období. ((ččttkk))

Představa o partnerství
BBrriittáánniiee bbuuddee ppoo bbrreexxiittuu uussii--

lloovvaatt oo ccoo »»nneejjhhlluubbššíí aa nneejjššiirr--
ššíí«« ppaarrttnneerrssttvvíí ss EEvvrrooppsskkoouu
uunniiíí,, kktteerréé bbyy ccoo nneejjllééppee vvyyhhoo--
vvoovvaalloo zzáájjmmůůmm aa ppoottřřeebbáámm
oobboouu ssttrraann.. 

Uvedla to včera britská pre-
miérka Theresa Mayová v pro-
jevu věnovaném tomu, jak si
Londýn představuje budoucí
vzájemné vztahy s Evropskou
unií. V pozorně sledovaném
vystoupení Mayová kromě jiné-
ho uvedla, že budoucí obchodní
dohoda musí obsahovat zcela
nezávislý arbitrážní mechanis-
mus. Británie totiž podle ní
odmítá jurisdikci evropského
soudu. Premiérka také zdůraz-
nila, že Británie bude mít zájem
o úzké vazby s EU, pokud jde
o nynější unijní standardy
a regulace. Ty by i v budoucnu
měly zůstat nejméně na stejné
úrovni jako v EU.

Umožnit to má hladký
pohyb zboží přes hranici.
Šéfka britské vlády včera
ostatně zmínila možnost

budoucího celního partnerství
své země s Unií. Potřeba bude
nová dohoda o ochraně dat,
upozornila Mayová, Británie
však nebude součástí unijního
jednotného digitálního trhu.

Británie by mohla i po bre-
xitu a konci následného časově
omezeného přechodného
období zůstat v některých
unijních agenturách. Mayová
zmínila například oblasti léčiv
nebo chemického či leteckého
průmyslu.

Včerejší vystoupení Mayové
sledovala EU se zájmem,
neboť britskou vládu Brusel
řadu týdnů žádal o přesnější
popis toho, jak si budoucí
vztahy představuje. Svůj vlast-
ní pohled chce 27 zemí Unie
odsouhlasit na summitu kon-
cem měsíce. Ve čtvrtek jednal
s Mayovou v Londýně šéf
Evropské rady Donald Tusk,
který tehdy známé představy
Londýna o budoucnosti vztahů
označil za něco zcela založe-
ného na iluzích. ((ččttkk))
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ROZLOUČENÍ

S KUŠNÍROVOU
VVeellkkýý ppooččeett lliiddíí ssee vvččeerraa vvee

vvssii GGrreeggoorroovvccee nnaa vvýýcchhooddnníímm
SSlloovveennsskkuu ppřřiiššeell nnaappoosslleeddyy rroozz--
lloouuččiitt ss MMaarrttiinnoouu KKuuššnníírroovvoouu,,
ssnnoouubbeennkkoouu nnoovviinnáářřee JJáánnaa
KKuucciiaakkaa.. 

Oba zastřelil minulý týden
dosud neznámý pachatel v jejich
domě na druhém konci země.
Dívka, která ze vsi nedaleko
Prešova pocházela, byla do
rakve uložena v bílých svateb-
ních šatech, uvedl server
Sme.Sk.

Krátce před začátkem obřadu
v římskokatolickém kostele
zazněla píseň Jaromíra Nohavici
Sarajevo. Kněz před truchlícím
davem připomněl různé podoby
zla - a za institucionalizované
zlo označil mafii, která kvůli
penězům zavraždila dva mladé
lidi. Kuciak bude pochován
v sobotu, také v rodné obci, tedy
v Štiavniku u Bytče na severozá-
padě Slovenska.

SARKISJAN ZVOLEN

PREZIDENTEM
NNoovvýýmm aarrmméénnsskkýýmm pprreezziiddeenn--

tteemm bbyyll vvččeerraa ppooddllee ooččeekkáávváánníí
vveellkkoouu vvěěttššiinnoouu ppoossllaanneecckkýýcchh
hhllaassůů zzvvoolleenn bbýývvaallýý pprreemmiiéérr
aa ddiipplloommaatt AArrmmeenn SSaarrkkiissjjaann.. 

Jeho kandidaturu podpořilo
90 ze 101 přítomných poslanců
arménského parlamentu. Sarkis-
jan se stal čtvrtým prezidentem
nezávislé Arménie, ale prvním
po přechodu země z prezident-
ského na parlamentní systém
vládnutí. Jeho pravomoci budou
spíš symbolické, protože rozho-
dující vliv bude mít v této jiho-
kavkazské zemi napříště vzhle-
dem k ústavním změnám pre-
miér. Jím se stane dosavadní pre-
zident Serž Sargsjan.

Přechod k parlamentnímu
systému schválilo referendum
v roce 2015. Opozice tvrdí, že
ústavní manévr měl umožnit
Sargsjanovi udržet se u moci,
protože o další prezidentský
mandát už usilovat nemohl.

SOUL VYŠLE NA

SEVER VYSLANCE
SSoouull pplláánnuujjee vv nneejjbblliižžššíí ddoobběě

vvyyssllaatt ddoo KKLLDDRR ssvvééhhoo zzvvllááššttnníí--
hhoo vvyyssllaannccee.. 

V telefonickém rozhovoru to
americkému prezidentovi
Donaldu Trampovi řekl jeho
jihokorejský protějšek Mun Če-
in, napsala včera agentura AP.
Na návštěvu KLDR pozvala
jihokorejského prezidenta mlad-
ší sestra severokorejského vůdce
Kim Čong-una, která se v únoru
zúčastnila zahájení letošních
olympijských her v jihokorej-
ském Pchjongčchangu.

Podle Soulu je Severní Korea
otevřena i dialogu se Spojenými
státy. Washington ale trvá na
tom, že s Pchjongjangem zahájí
rozhovory, až Severokorejci
učiní konkrétní kroky směrem
k jadernému odzbrojení. Vzdát
se svého jaderného zbrojního
programu KLDR nadále odmítá.

ZIMA SE NELOUČÍ,
POSLALA BOUŘI

NNaa kkoonnccii ttoohhoottoo ttýýddnnee,, nneejj--
cchhllaaddnněějjššííhhoo bběěhheemm ttééttoo zziimmyy,,
ssee ppřřeess jjiihh bbrriittsskkýýcchh oossttrroovvůů ppřřee--
hhnnaallaa ssnněěhhoovváá bboouuřřee EEmmmmaa.. 

V Irsku bylo na jejím vrcholu
bez elektřiny přes 120 000
domácností a život se tam prak-
ticky zastavil. V Británii povola-
ly úřady dokonce armádu na
pomoc stovkám lidí, kteří uvázli
na zavátých silnicích. Na lon-
dýnském nádraží Waterloo byly
odpoledne zrušeny všechny
odjezdy. Podle meteorologů je
aktuální zimní počasí na Brit-
ských ostrovech nejhorší za
posledních 30 let. Britský Met
Office informoval, že oficiálně
padl rekord nejnižší teploty pro
24hodinové období během
měsíce března. Zejména ve
Skotsku a severní Anglii přitom
podle zpravodajské společnosti
BBC může mimořádná zima
trvat až do konce příštího týdne.

Dým se včera objevil nad sídlem generálního štábu armády Burkiny Faso v metropoli této
západoafrické země. Budovou otřásl výbuch. Střelba se ozývala i z okolí francouzské ambasá-
dy a dalších institucí, oznámily zahraniční tiskové agentury. Útok si podle bezpečnostních
expertů vyžádal nejméně 28 životů, podle policie útočili islamisté. FFOOTTOO –– ČČTTKK//AAPP

Varšavská policie zadržela ve čtvrtek večer levicové aktivisty, kteří se pokoušeli zastavit prů-
vod příslušníků krajní pravice. Průvod byl uspořádán na oslavu ve čtvrtek oznámeného úmyslu
pravicové vlády iniciovat trestní stíhání generála Wojciecha Jaruzelského. FFOOTTOO –– ČČTTKK//AAPP



Zrádné monitorování aktivity
BBoojj aammeerriicckkééhhoo PPeennttaaggoonnuu ss oobbeezziittoouu vvoojjáá--

kkůů mmůůžžee vvyyvvoollaatt nneežžááddoouuccíí sskkaannddááll aa nneemmaalléé
bbeezzppeeččnnoossttnníí oohhrroožžeenníí.. 

Podle listu The Washington Post začalo
americké ministerstvo obrany před několika
lety popularizovat užívání náramků, které
monitorují sportovní aktivity nositele.
S pomocí navigačního systému GPS umožňu-
jí i jeho lokalizaci, pokud se uživatel přihlásí
do příslušného programu. Pentagon si slibo-
val, že touto cestou vylepší fyzičku příslušní-
ků ozbrojených sil, mezi nimiž se nebezpečně

začala šířit obezita. V roce 2013 dokonce
ministerstvo rozdalo vojákům 2500 kusů
náramků Fitbit, které jsou v prodeji i v ČR.
Když se navigační informace rozhodla zpra-
covat internetová společnost Strava, vznikla
mapa dostupná uživatelům od loňského listo-
padu. Mapy si všiml jistý australský student,
který zkoumá bezpečnostní situaci na Blíz-
kém východě.

V exponovaných místech jako je západní
Evropa nebo východ USA mapa příliš infor-
mací nepodává, protože uživatelů označených

světelným bodem je příliš mnoho a technicky
vyspělé regiony září prakticky celé. V bojo-
vých zónách, jako je Afghánistán, Sýrie nebo
Irák, je ale mapa temná - s výjimkou několika
světlých bodů, které mohou signalizovat pří-
tomnost americké jednotky. Na sociálních
sítích už se objevují informace o citlivých
místech na mapě světa, kde mohou probíhat
tajné americké operace. Podle washington-
ského listu jde například o údajnou tajnou
základnu CIA v Somálsku nebo o baterie
amerických protiraket Patriot v Jemenu. ((ččttkk))

Zaručený příjem dorazil k chudým Afričanům

Žije u Viktoriina jezera v části, která
není využívána pro turistiku, a patří
k nejchudším v Keni. Místní obyvatelé
pracují na polích či rybaří, vydělají
denně asi dvě eura (padesát korun). To
jim musí stačit na obživu. Do vesnic tu
není zavedena elektřina, o pitné vodě si
mohou jen nechat zdát. Po léta tu chari-
tativní organizace rozdávaly dávky
jídla, stavěly školy, občas posílaly léka-
ře. Místní to přijímali a mysleli si své,
že totiž charitativní organizace jim
pomáhají, ale také si z pomoci udělaly
dobré bydlo pro sebe. A ještě, že mate-
riální pomoc neřeší problém, protože
místní lidé stále vězí v chudobě.

Nečekaný projekt 
Na schůzce se Norah nestačila divit.

Organizace GiveDirectly získává pro-

středky v rozvinutých zemích, v čele
její místní pobočky stojí Keňané.
Norah a dalším třem stovkám vesniča-
nů nabídli zaručený příjem, ekvivalent
asi 22 dolarů (něco přes 400 korun)
každý měsíc, a to po dobu dvanácti let.
Organizace si nestanovila žádné pod-
mínky, při určování částky vycházela
z vládou stanoveného minimálního
příjmu. Vysvětlila, že některé rozvinu-
té státy experimentují s takzvaným
zaručeným příjmem, kdy někteří neza-
městnaní nedostávají sociální dávky,
ale pevně určený měsíční příjem. Nyní
probíhá takový experiment ve Finsku.
Jenže existuje rozdíl mezi rozvinutými
zeměmi, které nejsou schopny část
svých občanů zaměstnat a bojí se
důsledků robotizace, a mezi chudou
Keňou, kde pracuje 77 % obyvatel
v zemědělství. Drtivá většina půdu
nevlastní, pracuje u statkářů. Práce je
těžká a neomezuje se na osm pracov-
ních hodin. Dělá se podle potřeby až
dvanáct hodin denně. Právě tomu chce
nový projekt GiveDirectly zabránit.
Zaručený příjem není tak vysoký, aby
příjemcům umožnil lenošit. Ale dost

vysoký na to, aby se neudřeli v mla-
dém věku, měli i volný čas, který by
věnovali třeba studiu. Průměrné dožití
činí v Keni u mužů asi 58 let, u žen
ještě o rok méně.

Změny po roce
Projekt začal fungovat předloni

v listopadu. Pro obdarované je jednodu-
chý, na svůj mobilní telefon dostanou
zprávu, že jejich měsíční příjem je při-
praven u agenta M-Pesa. Většina obyva-
tel Keni nemá bankovní účet, pro
finanční převody se lidé obracejí právě
na organizaci M-Pesa, která má ve měs-
tech a větších vesnicích agenty zajišťují-
cí přijímání či vydávání hotovosti.
Mobilní telefon většina Keňanů vlastní,
ale charitativní organizace jednoduché
přístroje i zdarma nabízí.

Norah si zpočátku myslela, že pro-
jekt nepřežije zimu, ale k její radosti
stále funguje. Sama si dlouho ponechá-
vala práci na poli, nakonec se jí vzdala,
když s manželem Erickem našetřili na
ovce. Mají tři, živí je prodej mléka
a vlny. Vlastními silami postavili stáj,
zatím jim stačí obecní pastviny a asi

ještě nějakou dobu budou. Erick stále
pracuje jako rybář, povinnosti kolem
ovcí tedy zůstávají na manželce. Počí-
tají, že stádo ještě rozšíří o dvě ovce.
Víc na obecních pastvinách pást
nesmějí, museli by tedy našetřit na
nájem půdy. To je ale hudba budouc-
nosti, zatím investují do svépomocných
vylepšení plechového domku vedle
stáje, aby děti měly trochu pohodlí.
Norah si pochvaluje, že může s penězi
hospodařit sama, ona přece nejlépe ví,
co potřebuje.

Relativně levné a účinné
Organizace GiveDirectly podniká

experiment od roku 2011 a stále zůstá-
vá pionýrem v poskytování zaručeného
příjmu. Tímto způsobem odevzdává
klientům 91 % všech prostředků vybra-
ných v rozvinutých zemích. Možná je
to jedna z příčin, proč stále není násle-
dována. Většina dobročinných organi-
zací totiž spotřebuje až polovinu dona-
cí na svůj provoz. GiveDirectly ne,
i když kvůli rozdělování financí přes
M-Pesa musela najmout několik admi-
nistrativních pracovníků. Nicméně při

tomto způsobu pomoci není potřebná
žádná doprava tun stavebního materiálu
či potravin, nemusí se složitě administ-
rovat. Ušetří se tak spousta peněz,
a také pracovních sil, zbude více na
dary. Kritici z řad konkurence tvrdí, že
chudým lidem nelze dávat peníze, že
prý je propijí a prokouří. Jenže podle
statistik GiveDirectly tomu tak není,
obdarovaní většinou hospodaří s finan-
cemi rozvážně s ohledem na svou
budoucnost.

Začínají s investicemi
Charitativní organizace obstarává

zaručený příjem pro 17 000 lidí ve 
124 keňských vesnicích, hodlá podporu
rozšířit na 50 000 chudých rodin.
Plánuje i takzvané investiční dary. Tedy
1000 dolarů na podnikatelské projekty.
Tam už podmínky stanoví. Žadatelé
musí projít kurzy podnikatelské gramot-
nosti a úspěšně složit závěrečné zkouš-
ky. Pak dostanou nevratné peníze. Větši-
na žadatelů o investiční dary pochází
právě z projektu zaručeného příjmu, kde
se naučili základům hospodaření
s penězi. ((jjoo))

Teplo v Arktidě
zmrazilo Evropu

MMrraazziivvéé ppooččaassíí aa ssnněěhhoovvoouu bboouuřřii vv EEvvrrooppěě zzppůůssoobbiillaa
aallaarrmmuujjííccíí vvllnnaa tteeppllééhhoo vvzzdduucchhuu vv AArrkkttiidděě.. VVěěddccii ssee nnyynníí oobbáávvaa--
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Vydatné sněžení, mráz a silný vítr ochromily v tomto týdnu na
mnoha místech Evropy dopravu. Stovky řidičů zůstaly přes noc
na čtvrtek uvězněny na zasněžených silnicích ve Skotsku či jižní
Francii. Problémy hlásila letiště v Glasgowě, Edinburghu, Lon-
dýně či Ženevě. V Německu s dopravními komplikacemi bojo-
valy především spolkové země na severu, čerstvou sněhovou
nadílku dostala i města na severu Itálie.

Ve Skotsku ve čtvrtek místní policisté vyzvali řidiče, aby radě-
ji vůbec nevyjížděli. Na mnoha místech museli lidé v autech
strávit na zasněžených silnicích celou noc, mezi Glasgowem
a Edinburghem jich byly v jeden okamžik stovky.

Nebývalé teplo na Sibiři
Ačkoliv může jít jen o ojedinělou událost, panují obavy, že

globální oteplování narušuje polární vír, tedy silný vítr, jenž
kdysi zmrazil celý sever.

Severní pól bývá bez slunečních paprsků až do března, příliv
teplého vzduchu však vyhoupl tento měsíc na ruské Sibiři rtuť
teploměru až o 35 stupňů Celsia nad historické teplotní průmě-
ry. Grónsko letos zažilo již 61 hodin bez mrazů, což je až třikrát
více než v předešlých letech. Podle britského listu považují
pozorovatelé situaci za podivnou, šílenou i šokující.

»Jde o anomálii mezi anomáliemi. Ukazuje to, že jak stále
pokoušíme rozzuřené zvíře, jímž je naše klima, jsou v záloze
i další překvapení,« říká MMiicchhaaeell MMaannnn z univerzity v Pensylvá-
nii. »Arktida byla vždy považována za ukazatel oteplování,
které způsobují lidé. A vysílá jasné varování,« dodává expert.

Na mysu Morrise Jesupa v Grónsku, kde leží nejseverněji
položená meteorologická stanice na světě, se rtuť teploměru
v posledních dnech vyšplhala výš než v Londýně nebo Curychu.
Teploty, které dosahovaly až šesti stupňů nad nulou, tu sice
nepřekonaly dříve zaznamenané rekordy, pokud jde o teplé
počasí, trvaly ale až deset dní. Podobné teplotní výkyvy přitom
zažila tato oblast v minulosti jen na několik hodin.

»Prudké výkyvy teploty jsou normální součástí proměnlivos-
ti počasí, neobvyklé na tom ovšem je to, že trvají tak dlouho,«
říká RRuutthh MMoottttrraammoovváá z dánského meteorologického institutu,
podle níž podobně vysoké teploty nezažila Arktida od 50. let
minulého století.

Zkoumání polárního víru
Příčiny těchto změn a jejich význam nyní odborníci zkouma-

jí. V minulosti nastalo v Arktidě mnoho teplotních výkyvů, které
se zapsaly do její meteorologické historie. K teplotním vlnám
však nyní dochází častěji a trvají i déle, než kdy dříve.

Experti se proto nyní zaměřují na takzvaný polární vír, který
vytváří prudký vítr a udržuje v Arktidě zimu tím, že odklání jiné
vzdušné masy. Vír je závislý na teplotních rozdílech v Arktidě
a v oblastech s mírných podnebím. Tyto rozdíly se však snižu-
jí, protože severní pól se v současné době otepluje rychleji než
ostatní místa na Zemi. Zatímco průměrná teplota se na Zemi
zvýšila o jeden stupeň, v Arktidě je to až o tři stupně, což také
způsobuje tání ledovců.

Někteří vědci situaci zdůvodňují hypotézou známou jako
»teplá Arktida, studené kontinenty«. Polární vír se stává méně
stabilní, nasává více teplého vzduchu a chladnější fronty, které
nyní zažívá Británie nebo severní Evropa, žene jinam. Podle
odborníků tak s oteplováním Arktidy můžeme v příštích letech
očekávat i bezprecedentní meteorologické jevy.

»Tyto teplotní jevy bezpochyby způsobí potíže lidem i příro-
dě. Posuny sněhu a deště, tání a námrazy vytvoří na zemi ledo-
vý povrch, například pro zvířata tak bude těžké najít potravu.
Obecně životní podmínky v tak proměnlivém počasí budou
velmi obtížné,« tvrdí meteorolog a zakladatel portálu o klimatic-
kých změnách Climate Dissemination JJeessppeerr TThheeiillggaaaarrdd. Někte-
ří odborníci ale upozorňují, že přisuzovat podobným teplotním
výkyvům větší význam je zatím předčasné. ((ččttkk))
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Zimní sporty se daly v tomto týdnu provozovat v centru řady evropských měst. Třeba po pařížském Trocaderu se proháněli 
lyžaři, střed švýcarského Lausanne zase zlákal snowboardistu. FFOOTTOO –– ČČTTKK//AAPP

Monarchové stěhovaví podnikají každý rok několik tisíc kilometrů dlouhou cestu z USA a Kanady do Mexika, kde přežíva-
jí zimu v biosférické rezervaci v pohoří Sierra Madre. Obsypou přitom stromy a větve, choulí se k sobě, aby je nezahubily nízké
teploty. Rezervace je přísně chráněná, nicméně ve středu oznámili ochránci, že přímo v srdci rezervace našli tříhektarovou ilegál-
ní plantáž avocada. To považují za trestný čin, po jeho pachatelích pátrá policie. Lidská činnost může motýly vyrušit, mohou
v panice i zahynout. Ochránci uvedli, že jde o první případ, kdy se někdo pokusil rezervaci zneužít. FFOOTTOO –– ČČTTKK//AAPP
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I když se rodové jmění ztenčilo,
stále by se dědička Frebonie, sestra
Vratislava Eusebia, mohla stát žáda-
nou nevěstou. Bylo jí v době bratrovy
smrti už 35 let, ale to v případě spo-
jování majetků sňatkem nehrálo roli.
„K takovému kroku se však nikdy
neodhodlala a zůstala až do své smrti
neprovdána,“ upozorňuje Petr Vorel
v knize Páni z Pernštejna. Kolem
zuřila válka, a tak raději pobývala ve
zděděném paláci v Praze. Oddávala
se modlitbám a úvahám, jak povznést
náboženský život na svém litomyšl-
ském panství. Jako katolička hledala
řád, který by výrazněji pomohl 
v pobělohorských rekatolizačních
snahách a nepostupoval by přitom
neurvale. Našla ho. Nemohla v té
chvíli tušit, že tím ovlivní po téměř
dvou staletích i život chlapce, který
u zámku v Litomyšli dělal první
kompoziční pokusy na své cestě ke
skladatelskému úspěchu.

Konkureční boj mezi řády
Frebonie povolala do města vcelku

nový řád zbožných škol. Založil ho
v roce 1597 španělský kněz Josef
Kalasánský, který v Římě otevřel
první školu, kam mohli chodit chudí
chlapci zdarma. Papež Pavel V. ho
v roce 1617 schválil jako kongregaci.
Na řeholní řád ho pozvedl v roce
1621 papež Řehoř XV. Jen o deset let
později uvedl piaristy na Moravu
mocný kardinál František z Ditrich-
štejna, který se znal se zakladatelem.
Ovšem příchod nových řeholníků se
neobešel bez řevnivosti. Petr Vorel
k tomu napsal: »Uvedení piaristů do
Čech předcházela několikaletá jedná-
ní, komplikovaná jezuitským řádem,
pro jehož aktivity představovali pia-

risté vážnou konkurenci.« A přiznej-
me, že nešlo pouze o obracení těch
zatvrzelých kacířů na pravou víru.
Peníze, které piaristé dostanou na
budování svých škol, kolejí a chrámů,
už neobdrží jezuité.

Poslední ženská příslušnice Pern-
štejnů vydala zakládací listinu piaris-
tické koleje v Litomyšli v září roku
1640. Mohlo ji ovlivnit také to, že se
výchovnými otázkami zabýval i její
slavný předek Vilém z Pernštejna?
V jedné ze zámeckých expozic je
zveřejněn úryvek z jeho díla »Ludví-
ka z Pernštýna naučení rodičům«.
Ludvíka? Velmož si totiž zvolil pseu-
donym. V ukázce chlapec žádá
matku, aby se přimluvila u otce: »...
ať ráčí o mne tak pečovati, v ničemž
nedadúc času mrhati, ať jsem poddán
člověku rozumnému, kterýž by uměl
zhoditi věku mladému. Najprv abych
se naučil čísti a psáti, a což potřebné-
ho sobě znamenati.« Rady byly urče-
ny pro výchovu šlechtických synků.

V zemi, kde před Bílou horou přetr-
vávala lidová vzdělanost z dob husit-
ství, bylo ale zapotřebí podchytit
tento zájem a usměrnit ho do katolic-
kého proudu. Rodiče měli odložit

bibli, v níž si s oblibou čítali, nejen
pod vlivem represí, ale rovněž
s nadějí na lepší budoucnost svých
synků vzdělávaných piaristy.

Když přišli první řádoví bratři do
Litomyšle, nebylo pro jejich působe-
ní ještě nic připravené. Petr Vorel

jejich situaci popisuje takto: »Nemě-
li však ještě své vlastní sídlo, proto
byli ubytováni v měšťanských
domech a k bohoslužbám využívali
špitální kostel.« Až poté bylo vybrá-
no vhodné místo na Zámeckém návr-
ší, kde od roku 1644 vyrostla škola
s malým kostelem. O dva roky
později Frebonie z Pernštejna zemře-
la. Na výstavbu velkého kostela
Nalezení sv. Kříže a nové školní
budovy si piaristé museli počkat až
do roku 1714, kdy panství patřilo
hraběti Františku Václavovi z Traut-
mannsdorfu. Škola, která sehrála
svou roli v zahájení vzdělávání malé-
ho Bedříška, byla dokončena v roce
1719. Dnes v ní sídlí regionální
muzeum.

Vyvalte na oslavu sud
V roce 1753 vyženili litomyšlské

panství Valdštejnové-Vartenberkové,
kteří tady sídlili i v době, kdy si zdej-
ší pivovar pronajal sládek František

Smetana. Stalo se tak ke konci roku
1823. Třetí Františkova žena Barbora
se sem stěhovala již v očekávání. Syn
Bedřich se jí v Litomyšli narodil 
2. března roku 1824. Jeho tatík byl

tak rozjařený, že nechal na dvůr
vyvalit sud piva, aby novorozeně
mohla zapít i chasa.  Bedříšek byl již
jeho jedenácté dítě, ale s Barborou
první syn. Účastníci oslavy se zřejmě
nijak neostýchali a podle rozšířené
pověry synka důkladně přivítali
u plných korbelů, aby mu zajistili
úspěšný život. V expozici v rodném
bytě budoucího skladatele ukazují
místnost, kde se narodil. Ložnice je
vybavená podle dobových zvyklostí,
i když památky po rodině Smetano-
vých najdeme spíše v jiných místnos-
tech.

V pracovně sládka, kudy se vcháze-
lo i do bytu, vystavují střelecký terč.
Připomíná, že otec František patřil
k náruživým lovcům. Krátce po pří-
chodu do města vstoupil do střelecké-
ho spolku a hned první rok se stal krá-
lem střelců. Ten měl čestnou povin-
nost nechat namalovat terč. Jde vlast-
ně o jediný předmět, který se přímo
vztahuje k Bedřichovu otci. Sládek

ale také s oblibou muzicíroval.
K lásce k hudbě vedl i syna. Někdy
ovšem dost svérázně. Bedřich napřed
dostal housle, které si zřejmě velmi
oblíbil. Tatík si ale přál, aby se také
naučil na klavír. Zdá se, že se tomu

chlapec vzpíral. Tomu by napovídala
vzpomínka, která je uvedena v infor-
mačním textu o rodném bytě: »Otec
mě vytahal za ucho a nechal klečeti,
potom jsem šel k první lekci.« Bedří-
šek se ale nechtěl milovaného hudeb-
ního nástroje vzdát. Prohlídková trasa
vede kolem komůrky, kde měla rodi-
na skladiště a záchod. Právě tady
tajně cvičil na housle.

V šesti letech napsal valčík
První krůčky ve svém vzdělání

udělal Bedřich Smetana právě na pia-
ristické škole nedaleko pivovaru, kde
bydlel. Chodil na ni v letech 1829-
31. V jiné části zámeckého areálu se
na informačním panelu o výuce
v piaristických školách píše: »Školní
rok začínal v listopadu a končil
v polovině září, ale ne všem žákům

stejně. Pololetí končilo před Veliko-
nocemi. V pololetí i na konci školní-
ho roku skládali žáci zkoušky a ve
druhém pololetí připravovali veřejná
divadelní vystoupení. Žáci s vyzna-
menáním dostávali veřejnou pochva-
lu a za zvuků trub a kotlů jim byly

udíleny prémie. Ve škole se vyučova-
lo od půl osmé do deseti dopoledne
a odpoledne od dvou do čtyř. Čtvrtek
a neděle bývaly dny volna a sobota
sloužila k opakování učiva.« Právě
zaměření na školství uchránilo piaris-

ty před reformou císaře Josefa II.,
který jejich koleje nezrušil.

První potlesk zažil Bedřich Smeta-
na v šesti letech, kdy hrál na klavír
předehru k Auberově opeře Němá
z Portici na akademii litomyšlských
filozofů. Od roku 1802 tady opět
působil filozofický ústav. Od padesá-
tých let 19. století pak na reformova-
ném gymnáziu mohli učit i světští
učitelé a škola se posléze přeměnila
na státní. Zřejmě nejznámějším peda-
gogem se pak stal Alois Jirásek.

Jenže ještě jsme v roce 1830, kdy
Bedříška vyzvali ke koncertování na
zámku jeho majitelé Valdštejnové.
Malý umělec už ale zkoušel i kompo-
novat. V informačním průvodci jeho
rodným bytem se píše: »Valčík
napsaný v jeho šesti letech známe
pouze z prvního soupisu skladeb,

který si Smetana zapsal do deníku
v roce 1841. Dochoval se však frag-
ment Kvapíku D dur, který napsal 
v 8 letech.« I když otec dovlekl syna
ke klavíru za ucho, tento nástroj
vzbuzuje v expozici největší pozor-
nost jako symbol tvorby národního
skladatele. Má jít o křídlo, na němž
hrával hraběnce Valdštejnové a jejím
hostům. Ale kdo ví. V audienčním
sále na zámku ukazují jiné, prý právě
to, u jehož klávesnice Smetana sedá-
val. V roce 1831 se početná rodina
odstěhovala do Jindřichova Hradce,
který se stal novým působištěm sládka
Smetany. Jeho syn se ale do Litomyšle
ještě dvakrát vrátil. V roce 1880 se
zúčastnil slavnosti uspořádané na jeho
počest. Tehdy byla odhalena pamětní
deska na bývalém domě Smetanových
na náměstí. Otec ho koupil v roce 1825
a část rodiny se sem přestěhovala.
Podle průvodce rodným bytem však
»rodiče a nezletilé děti, tedy i Bedřich,
zůstali v pivovarském bytě«. Bedřich
Smetana tady už tedy nezažil rok
1855, kdy kvůli dluhům majitelů
zámku byl prodán posledním šlechtic-
kým vlastníkům z rodu Thurn-Taxisů.
Nyní většina návštěvníků spěchá na
prohlídku státního zámku.  Je ale
škoda, pokud minou v bývalém pivo-
varu nenápadný vchod do expozice
rodného bytu skladatele, který dal
jméno i slavnému festivalu Smetanova
Litomyšl. MMiirroossllaavvaa MMOOUUČČKKOOVVÁÁ
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Před střetem armád bylo zapotřebí prozkoumat terén. Tento úkol dostal Vratislav Eusebius
z Pernštejna, poslední mužský nositel erbu se zubří hlavou. Někde v severním Německu, kde
obhlížel budoucí možné bojiště, narazil na nepřátelský švédský oddíl. Při šarvátce byl těžce
raněn a nedlouho poté zemřel. Stalo se to v červenci roku 1631. Historici mohou jen spekulovat,
proč se muž, který přece věděl, že by měl zajistit pokračování rodu, neoženil. Syn vojevůdce Jana
z Pernštejna dával přednost vojenskému ležení před pohodlím nádherného renesančního zámku
v Litomyšli. Otce nepoznal, protože mu byly pouhé tři roky, když z uherského bojiště přišla zprá-
va o jeho smrti. Chtěl se vyrovnat neznámému idolu? Nebo ho ovlivnily milostné avantýry jeho
lehkomyslné matky Marie mladší Pernštejnské de Lara? Zaujala ho naopak vypjatá zbožnost
babičky Marie s přídomkem starší? Každopádně padl, aniž by zanechal potomka.

Vytahal syna za ucho 
a poslal na hodinu klavíru

Budova bývalých piaristických škol v Litomyšli

Kostel Nalezení sv. Kříže

Místnost, kde se narodil Bedřich Smetana.

Střelecký terč Kopie portrétu Františka Smetany
z roku 1832
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SVÁTEK MÁ DNES KAMIL, ZÍTRA STELA

l Dnes slaví 85. výročí narození s. VVěěrraa MMIITTÁÁČČKKOOVVÁÁ z Krás-
né u Aše a zítra oslaví 70. výročí narození s. JJaarroossllaavv KKŘŘEEMMEENN
z Františkových Lázní. Všechno nejlepší a do dalších let hodně
zdraví, štěstí a spokojenosti přeje oběma OV KSČM v Chebu,
ZO KSČM č. 1001 Aš a ZO KSČM č. 3001 Františkovy Lázně.

RR221188007722

l Dnes slaví životní jubileum 90 let soudruh HHuuggoo HHÁÁJJEEKK,
aktivní člen a funkcionář KSČM. Do dalších let života mu přeje
pevné zdraví, štěstí a osobní spokojenost OV KSČM Mladá
Boleslav. RR221188008800

RECEPT PRO TENTO DEN

Salát proti chřipce
PPoottřřeebbuujjeemmee:: 500 g kysaného zelí, 4 sladká jablka, 2 velké cibule,

lžičku soli, 3 lžíce octa, 3 lžíce cukru a 3 lžíce oleje.
Zelí scedíme, ale šťávu schováme. Pokud jsou proužky zelí dlouhé,

pokrájíme je na menší kousky. Jablka oloupeme (není nutné),
nakrájíme na malé kostičky a vmícháme do zelí. Drobně pokrájenou
cibuli zpěníme na oleji a vychladlou vmícháme do zelí. Zjemníme
zálivkou, kterou jsme si připravili z oleje, octa, cukru a soli. Promí-
cháme a necháme v lednici odležet. Podáváme s tmavým pečivem. 
(V období chřipek pak lák z kysaného zelí můžeme buď přidávat do
salátů, k tlačenkám a uzenému, nebo pít samotný. Je stejně bohatý na
vitamíny jako zelí samotné). Dobrou chuť!

ZZaassllaall VVááccllaavv VVoommááččkkaa,, MMěěsstteecc KKrráálloovvéé ((ssoouuttěěžžnníí rreecceepptt čč.. 2233//1188))

Z HISTORIE

Sobota 3. března
11888833 nar. FFrraannttiiššeekk DDRRTTIIKKOOLL, český fotograf,

malíř, grafik a filozof (zemř. 13. 1. 1961)
11990033 zemř. FFrraannttiiššeekk LLaaddiissllaavv RRIIEEGGEERR, český

politik, publicista a národohospodář (nar. 
10. 12. 1818)

11991188 nar. AArrtthhuurr KKOORRNNBBEERRGG, americký lékař
a biochemik. Nobelova cena za lékařství
a fyziologii 1959 (zemř. 26. 10. 2007)

11998833 zemř. JJiiřříí ŠŠVVEENNGGSSBBÍÍRR,, český grafik a rytec
(nar. 19. 4. 1921)

11998888 zemř. LLiibboorr FFÁÁRRAA,, český malíř, sochař,
scénograf a kostýmní výtvarník (nar. 12. 9.
1925)

11999933 zemř. AAllbbeerrtt SSAABBIINN,, americký lékař polské-
ho původu, objevitel vakcíny proti obrně 
(nar. 26. 8. 1906)

Neděle 4. března
11667788 nar. AAnnttoonniioo VVIIVVAALLDDII, italský hudební skla-

datel a houslový virtuos (zemř. 28. 7. 1741)
11888888 zemř. AAmmooss BBrroonnssoonn AALLCCOOTTTT, americký

spisovatel, filozof, pedagog a reformátor 
(nar. 29. 11. 1799)

11991133 nar. JJiiřříí HHEERROOLLDD, český operní a koncertní
pěvec – basista (zemř. 3. 12. 1973)

11996633 zemř. ÉÉddoouuaarrdd BBEELLIINN,, švýcarský fotograf
a vynálezce (nar. 5. 3. 1876)

11996633 zemř. WWiilllliiaamm CCaarrllooss WWIILLLLIIAAMMSS, americký
lékař, básník a prozaik (nar. 17. 9. 1883)

11996633 zemř. GGéézzaa FFIISSCCHHEERR, český operní pěvec –
barytonista a hudební pedagog (nar. 
25. 3. 1899)

11999988 zemř. OOllddřřiicchh KKAAPPLLEERR,, český přírodovědec
(nar. 29. 12. 1915)
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POČASÍ

DDNNEESS bude polojasno až oblačno, zpočátku ojediněle slabé
sněžení. Nejvyšší denní teploty --33 aažž 11 °°CC, na severovýchodě
kolem --55 °°CC, v 1000 m na horách kolem --99 °°CC. Mírný severový-
chodní až východní vítr 22--66 mm//ss.

ZZÍÍTTRRAA bude oblačno až zataženo, ojediněle slabé sněžení nebo
mrznoucí mrholení. Během dne místy i polojasno. Ojediněle
mlhy. Noční teploty --55 aažž --99 °°CC, na severovýchodě při zmenšené
oblačnosti až --1155 °°CC, denní teploty --22 aažž 22 °°CC, v jihozápadní
polovině Čech kolem 66 °°CC. Slabý jihovýchodní vítr 11--44 mm//ss.

DEVIZOVÉ KURZY ČNB
PPllaattnnéé oodd 22.. bbřřeezznnaa

SSttáátt mměěnnaa mmnnoožžssttvvíí kkuurrzz
Bulharsko lev 1 BGN 12,993
Čína renminbi 1 CNY 3,254
Dánsko koruna 1 DKK 3,412
EMU euro 1 EUR 25,410
Chorvatsko kuna 1 HRK 3,413
Maďarsko forint 100 HUF 8,095
Norsko koruna 1 NOK 2,642
Polsko zlotý 1 PLN 6,060
Rusko rubl 100 RUB 36,097
Švédsko koruna 1 SEK 2,499
Švýcarsko frank 1 CHF 22,075
USA dolar 1 USD 20,638
V. Británie libra 1 GBP 28,450

0066..0000 Co naše babičky uměly a na co my jsme
zapomněli. Dřevo 0066..2255 Spáč. Povídka cyklu Baka-
láři 1977 0066..4400 Polopatě 0077..3300 JJaabbllííččkkoo ssee ddookkoouu--
lleelloo.Libuše Šafránková a Svatopluk Skopal v pohád-
ce o tom, jak se princezna Ančička přece jen pro-
vdala podle své chuti (1977) 0088..1100 Gejzír 0088..4400
Panství Downton VI (9/10). Závěrečná série britské-
ho seriálu (2015) 0099..3300 Columbo. Velké podvody.
Americký seriál (1989) 1111..0055 Všechnopárty
1122..0000 ZZ mmeettrrooppoollee
12.25 Hobby naší doby
12.50 Postřehy odjinud. Řím očima Jana Šmída.

České stopy
1133..0000 ZZpprráávvyy
1133..0055 110000 ++ 11 pprriinncceezznnaa. Pohádka (2006)
1144..1100 NNeejjlleeppššíí kkššeefftt mmýýhhoo žžiivvoottaa. Důchodce

Žáček, věčný furiant a milovník života,
ani ve stáří nevzdává zápas o zachová-
ní lidské důstojnosti (1988)

1155..4400 ČČttvvrrttáá ssttrraannaa ttrroojjúúhheellnnííkkuu. Český film (1986)
17.00 Hercule Poirot. Tragédie v Marsdonu.

Britský seriál (1991)
17.55 Kočka není pes. Náruživý Jonash

a zhýčkané Julinka a Minda
18.25 Kluci v akci
1188..5555 UUddáálloossttii zzaa ookkaammžžiikk aa ppooččaassíí
1199..0000 UUddáálloossttii
1199..4455 BBrraannkkyy,, bbooddyy,, vvtteeřřiinnyy
2200..0000 TTaajjeemmssttvvíí ttěěllaa. Slyšeli jste někdy o tom,

že lidské oko má v klidu 60 dioptrií
2211..1100 KKrráálloovvnnaa VViikkttoorriiee. Britsko-americký

film, vyznamenaný Oscarem (2008)
22.54 Výsledky losování Šťastných 10 a Euromiliony
2222..5555 DDoobbrréé rráánnoo,, VViieettnnaammee.

S humorem se to dá přežít. Robin Williams
v hlavní roli americké komedie (1987)

0000..5555 Manéž Bolka Polívky 0022..0055 Žiješ jenom
2x. Pošťák v neoprenu 0022..3300 Sama doma 0044..0055
A ta kráva. Dokumentární reality show (2011)

0066..0000 Zajímavosti z regionů 0066..2255 Po stopách
hvězd. Naďa Konvalinková 0066..5500 Žena v trysku
století. Televizní komedie (1987) 0088..1155 Úsměvy
Zdeňka Podskalského 0088..5555 Polopatě 0099..4455
Kalendárium 1100..0000 Toulavá kamera 1100..3355
Objektiv 1111..1100 F. L. Věk (9/13). Seriál
1122..0000 OOttáázzkkyy VVááccllaavvaa MMoorraavvccee
1133..0000 ZZpprráávvyy
1133..0055 HHoossppooddaa UU bbíílléé kkooččkkyy (2009)
1144..0055 VVoojjááččeekk aa ddrraaččíí pprriinncceezznnaa.

L. Šafránková a L. Mrkvička 
v bretaňské pohádce (1982)

1144..5555 OO lloouuppeežžnnííkkuu OOllbbrraammoovvii. Vladimír Kratina
v pohádce o mládenci (1985)

15.35 Zdivočelá země (2/45). Seriál
16.30 Zdivočelá země (3/45)
17.25 Pošta pro tebe
18.25 Co naše babičky uměly a na co my

jsme zapomněli. Zabíjačka
1188..5555 UUddáálloossttii zzaa ookkaammžžiikk aa ppooččaassíí
1199..0000 UUddáálloossttii
1199..4455 BBrraannkkyy,, bbooddyy,, vvtteeřřiinnyy
19.57 Losování Sportky a Šance
20.00 GEN - Galerie elity národa. Zuzana Hejnová
2200..1155 MMaassaarryykk 22//22.

Karel Roden ve strhujícím životopisném
dramatu o Janu Masarykovi. Premiéra
druhé části dvoudílné televizní verze

21.25 168 hodin. Události týdne
21.59 Výsledky losování Šťastných 10
2222..0000 KKddee aalliibbii nneessttaaččíí.

Karel Höger v roli kapitána Tůmy (1961)
23.35 Mladý Montalbano II. Meruňka.

Závěrečná epizoda druhé série 
italského detektivního cyklu (2015)

0011..2255 Manéž Bolka Polívky 0022..3300 13. komnata
Kateřiny Englichové 0033..0000 Sváteční slovo redaktorky
Kateřiny Horálkové Rózsové 0033..0055 Žiješ jenom 2x.
Se psem se to lépe táhne 0033..3300 Hobby naší doby

0066..0000 RRaannííččeekk. Hurvínkův rok 0066..1100 Můj maz-
líček a já II 0066..2255 Agent Ploutvička 0066..4400 Babar
a Baduova dobrodružství. Animovaný seriál
0077..0000 Mikulášovy patálie II 0077..1155 Garfieldova
show IV 0077..3300 Studio Kamarád 0099..0000 Česko-
slovenský filmový týdeník 1968 0099..1155 Hledání
ztraceného času. Filmy z Václaváku 09.35 Aten-
tát 1100..1155 Nové objevy ve starém Egyptě (4/6).
Nejctihodnější z míst 11.10 Nedej se
12.05 Chcete mě? Pořad na pomoc zvířatům
12.30 Sváteční slovo redaktorky Kateřiny

Horálkové Rózsové. A proč?
12.35 Křesťanský magazín
13.05 Uchem jehly
13.30 Cesty víry. Mimo systém - v lásce.

Autentický příběh františkána Šebestiá-
na Smrčiny

1144..0000 MMeennee TTeekkeell. Přímý přenos ekumenické
bohoslužby za oběti totalitních režimů

15.00 Kočka není pes. Náruživý Jonash
a zhýčkané Julinka a Minda

15.30 Život atleta Emila Zátopka 
podle Matěje Mináče

15.50 Atletika. Halové MS 2018 Velká Británie.
Přímý přenos

1188..4455 VVeeččeerrnnííččeekk.. BBeerrttaa aa UUffoo
18.55 Návraty k divočině (5/13).

Národní park Podyjí
1199..2200 ZZaajjíímmaavvoossttii zz rreeggiioonnůů
1199..5500 ZZpprráávvyy vv ččeesskkéémm zznnaakkoovvéémm jjaazzyyccee
2200..0000 BBuuttcchh CCaassssiiddyy. Bez osudu.

Španělský koprodukční western (2010)
2211..4455 EEssoo vv rruukkáávvuu. Omar Sharif v hlavní roli

thrilleru (1975)
2233..2255 CCoonnccrreettee SSttoorriieess. Mezinárodní dokumen-

tární film režiséra Lorenze Findeisena
0000..2200 Dalajlama v Buddhových stopách 0011..1100 Tři
životy Vladimíra Pucholta.Dokumentární film 0011..5500
Postřehy odjinud.Amerika očima Jana Šmída

0066..1155 Lišákoviny 0066..2255 Oggy a Škodíci VI (17,
18) 0066..4400 Milesova vesmírná dobrodružství
(30) 0077..1100 Kačeří příběhy (83, 84) 0077..5555 Lví
hlídka (15) 0088..2200 ĎĎáábbeell ssee ttřřeemmii zzllaattýýmmii vvllaassyy.
Německá pohádka (2009) 0099..4455 Robinsonův
ostrov II (7). Zbývá 27 dní. Který kmen bude
v souboji o imunitu dnes večer úspěšnější?
1100..4455 Robinsonův ostrov II (8) 1111..4455 WWiimmbbllee--
ddoonn. Francouzko-britská komedie (2004)
1133..3355 ŠŠaammaann. Sean Connery se podílí na

výzkumu v amazonské džungli a potře-
buje asistenta. Jenže do buše přijela
žena s kufrem v ruce.
Americký dobrodružný film (1992)

1155..4400 TTřřii cchhllaappii nnaa cceessttáácchh. Český film (1973)
1177..3355 RRooddiinnkkaa. Ztřeštěná puberťačka, pěstitel

orchidejí na penzi, vášnivý kutil
s katastrofálními následky, studentka
univerzity třetího věku, které se stále
zapalují lýtka, archeolog bez práce
a další členové docela normální 
a přesto krásně bláznivé rodinky.
Česká komedie (2010)

1199..3300 TTeelleevviizznníí nnoovviinnyy,, SSppoorrttoovvnníí nnoovviinnyy,,
PPooččaassíí

2200..2200 DDáámmaa aa KKrrááll ((1122)).
Smrt na dlouhých vlnách.
V komunitě radioamatérů dojde 
k vraždě a je na Prokopovi s Lenkou
dokázat, kdo vraždil.
Český detektivní seriál (2018)

2211..3300 SSttřřeeppiinnyy. Nazýváme věci pravými jmény
2222..0055 CCoonn AAiirr. Nicolas Cage je propuštěn

z vězení a odlétá za svou ženou. Cesta
se změní ve smrtelně nebezpečnou
past. Americký akční thriller (1997)

0000..1155 Tři chlapi na cestách. Český film (1973)
0022..0000 Kriminálka Las Vegas V. Ztraceno v odpa-
du.Epizoda z páté řady amerického seriálu (2004)

0066..1155 PPrriimmááččeekk: Nexo Knights III (10). Ve vedení.
Dánský animovaný seriál (2016) 0066..4455 Mstitel
Blade (4). To bylo tehdy, teď je teď. Japonský ani-
movaný seriál (2011) 0077..1155 M A S H (87). Ame-
rický válečný seriál (1972 – 1982) 0077..4455 Přírod-
ní vesmír (14). Po setmění. Tajný život nočních
tvorů. Rakouský dokumentární seriál (2013)
0088..5500 Prima ZOOM SVĚT 0099..2200 1890 (9). Smut-
ná oslava. Slovenský historický krimiseriál (2017)
1111..0000 Partie 1111..5555 Receptář prima nápadů
12.50 Vychytávky Ládi Hrušky
13.55 Ano, šéfe!
15.00 Vraždy v Midsomeru VIII.

Rapsodie z Midsomeru. Britský krimi-
nální seriál (2004)

1177..1155 RRoozzppuuššttěěnnýý aa vvyyppuuššttěěnnýý.
»Bierhanzlova mast, na lysinu past!«
Inspektor Trachta se ujímá vyšetřování
záhadného zmizení věhlasného výrobce.
Česká komedie (1984).
Hrají J. Zahajský, M. Brodský,
R. Hrušínský, J. Abrhám a další

1188..5555 ZZpprráávvyy FFTTVV PPrriimmaa
1199..2255 KKrriimmii zzpprráávvyy
1199..4400 DDiivvoošškkyy
1199..5555 TTOOPP SSTTAARR
2200..1155 MMáámmee rrááddii ČČeesskkoo. Zábavný pořad.

Opět prověří nejen znalosti diváků, ale
především vědomosti českých celebrit

21.55 Očima Josefa Klímy. Publicistická show
2222..4455 NNooččnníí jjíízzddaa. Zoufalá matka se připlete

i se svým synem do cesty bankovnímu
lupiči na útěku a oba se stanou oběťmi
únosu. Americký thriller (2011)

0000..4400 Přírodní vesmír (14). Po setmění.
Rakouský dokumentární seriál (2013) 0011..4400
Vraždy v Midsomeru VIII. Rapsodie z Midsome-
ru. Britský kriminální seriál (2004) 0033..4400
Ve spárech minulosti. Americký thriller (2014)

0066..0000 RRaannííččeekk. Hurvínkův rok 0066..1100 Můj maz-
líček a já II 0066..2255 Agent Ploutvička 0066..3355 Fran-
klin a přátelé II 0077..0000 Mikulášovy patálie II
07.15 Garfieldova show IV 0077..3300 Studio Kama-
rád 0099..0000 Náš venkov. S Pánembohem na bále
0099..3300 Putování za písničkou 0099..5555 Folklorika.
Cesta sudu 1100..2255 Zvířecí mazlíčci - divokost
v srdci (1/2). Z kolekce BBC Earth 1111..2200 Letec-
ké katastrofy. Na hranici neštěstí. Kanadský
cyklus dokumentárních rekonstrukcí
12.05 Apokalypsa Verdun (2/2) Iluze.

Francouzský dokumentární cyklus
12.50 Babylon
13.15 Krušné domovy
1133..3355 TTřřii mmuušškkeettýýřřii ((11//22)). Gérard Barray

v adaptaci Dumasova románu.
Francouzsko-italský film (1961)

15.20 Film o filmu Tátova volha
15.35 Na vlastní nohy (5/8).

Honba za klenotem džungle
16.00 Divoká Aljaška (3/3). Zima. Z kolekce BBC
16.55 Kamera na cestách. Pyreneje, přirozená

hranice mezi Francií a Španělskem
17.50 Zázračná planeta. Tygři v domě (4/4).

Cyklus z kolekce BBC Earth
1188..4455 VVeeččeerrnnííččeekk.. BBeerrttaa aa UUffoo
18.55 Perlorodka říční
19.05 Kouzlo Afriky. Lidé z buše
19.30 Zašlapané projekty. Pistole CZ 75
1199..5500 ZZpprráávvyy vv ččeesskkéémm zznnaakkoovvéémm jjaazzyyccee
2200..0000 PPooddrraazz. Robert Redford a Paul 

Newman si rozdali karty s podsvětím.
Americký dobrodružný film (1973)

2222..1100 MMůůjj ssoouusseedd zzaabbiijjáákk 22. Zubař a zabiják
znovu v akci. Americká komedie (2004)

23.50 Černé zrcadlo (3/3). Celá tvá minulost.
Epizoda z britské televizní série (2011)

0000..4400 Batesův motel IV (3/10). Dokud vás smrt
nerozdělí.Americký seriál (2016) 0011..2200 Lidové milice

0066..1100 Lišákoviny. Indický animovaný seriál (2015)
0066..2200 Oggy a Škodíci VI (15, 16) 0066..4400 Kačeří
příběhy (81, 82). Americký animovaný seriál
(1989) 0077..2255 Lví hlídka (14). Americký animova-
ný seriál (2016) 0077..4455 ŠŠeessttkkaa ttááhhnnee ssvvěětteemm.
Německý film (2014) 0099..0000 SuperStarPěvecká
soutěž 1100..5500 Koření 1111..4455 Volejte Novu
12.25 Rady ptáka Loskutáka.

Pořad plný rad, inspirace a nápadů pro
zahrádkáře, kutily

13.35 Víkend. Příběhy štěstí, proher a objevů
1144..3355 RRoozzcchhoodd.

Jennifer Aniston a Vince Vaughn se
potkali, zamilovali se do sebe až po uši
a našli si hnízdečko, ve kterém 
chtěli žít šťastně až do smrti.
Americká komedie (2006)

1166..4400 LLeettooppiissyy NNaarrnniiee.. LLeevv,, ččaarroodděějjnniiccee aa sskkřřííňň.
Sourozenci Lucinka, Edmund, Zuzana
a Petr se během hry na schovávanou
dostanou pomocí magické skříně 
do okouzlující Narnie.
Americký fantasy film (2005)

1199..3300 TTeelleevviizznníí nnoovviinnyy,, SSppoorrttoovvnníí nnoovviinnyy,,
PPooččaassíí

2200..2200 SSuuppeerrSSttaarr.
Hledání nové SuperStar pokračuje

2222..1100 OOssaamměěllýý jjeezzddeecc.
Indiánský bojovník Johnny Depp a muž
zákona Armie Hammer se vydávají 
na divokou jízdu plnou velkolepých
překvapení a humorných neshod.
Americký dobrodružný film (2013)

0000..5500 HHrraa ss nneevvěěrroouu. Americký film (2005)
0022..4400 Kriminálka Las Vegas V (1). Viva Las
Vegas. Epizoda z páté řady amerického seriálu
(2004) 0033..2255 Prásk 0044..0055 Kolotoč. Soutěžní
pořad plný napětí a překvapení 0044..3300 DO-RE-MI
(2002)

0066..2200 PPrriimmááččeekk: Nexo Knights III (9). Zkameněný.
Dánský animovaný seriál (2016) 0066..4455 Mstitel
Blade (3). Bez šance. Japonský animovaný seriál
(2011) 0077..1155 Jen počkej, zajíci! Animovaný seriál
0077..4455 M A S H (86). Americký válečný seriál
(1972 – 1982) 0088..1155 Autosalon 0099..2255 Prima
Partička 1100..2255 Máme rádi Česko. Zábavný pořad
12.05 Mordparta II (6). Bratři. Český krimi seriál
13.25 Ano, šéfe!
14.30 Vraždy v Midsomeru VIII. Rodinná firma.

Britský kriminální seriál (2004)
1166..4455 MMoořřsskkáá ppaannnnaa. Dvě kamarádky žijí

kousek od plážového klubu, kde po
jedné obzvlášť divoké bouři objeví
v bazénu mořskou pannu. Americko-
australská romantická komedie (2006)

1188..5555 ZZpprráávvyy FFTTVV PPrriimmaa
1199..2255 KKrriimmii zzpprráávvyy
1199..4400 DDiivvoošškkyy
1199..5555 TTOOPP SSTTAARR
2200..1155 PPoollddaa IIIIII ((55)). Samí zrádci.

Na Starém Městě nalezli zavražděného
policistu. Jde o muže ze stejného
oddělení, jako jsou Michal s Andrejem.
Český krimi seriál

2211..3300 EElliittaa aarrmmááddyy. Bývalý špičkový boxer čelí
mstě právě propuštěného gangstera.
Nejedná se o férový souboj v ringu,
ale o válku vyžadující prvotřídní vojáky.
A tak přichází boxerovi na pomoc
válečný veterán Jean-Claude van
Damme. Americký akční film (2006).

2233..5500 PPrrookklleettýý oossttrroovv.
Detektivové Daniels a Aule se vydávají
do psychiatrické léčebny pro kriminál-
níky. Mají za úkol vyšetřit útěk jedné
pacientky. Americký film (2010)

0022..4400 Vraždy v Midsomeru VIII. Rodinná firma. Brit-
ský kriminální seriál (2004) 0044..3355 Máme rádi Česko
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RRAADDIIOOŽŽUURRNNÁÁLL –– 88..0055––1111..0000 Víkendový Ranní Radiožurnál/ Vladimír Kroc - reportáže,
zpravodajství, informace ze zahraničního tisku 1100..0066––1111..0000 Host Radiožurnálu 1111..0000
Zprávy 1111..0066––1144..0000 Víkendový Polední Radiožurnál 1122..0000 1133..0000,, 1144..0000 Zprávy 1144..0066––
1188..0000 Víkendový Odpolední Radiožurnál/Michaela van Erne 1166..0000,, 1177..0000 Zprávy 1188..0000
Hlavní zprávy 1188..1100--2200..0000 Sportžurnál 1199..0000 Zprávy 1199..0066 Sportžurnál 2200..0055 O Roma
vakeren 2211..0000 Zprávy 2211..0066 Příběhy 20. století 2222..0000 Zprávy 2222..0055 Host Radiožurnálu.
Víkendový výběr z hostů Radiožurnálu 2233..0000 Zprávy 2233..0055 Večerní Host Radiožurnálu
DDVVOOJJKKAA –– 1122..0000 Věžní hodiny 1122..0011 Hlavní zprávy 1122..0055 Klub Evergreen 1133..0000 Zprávy
1133..0044 Rozhlasová hra pro celou rodinu. Petr Hudský: Zlatý časy 1144..0000 Zprávy 1144..0044
Výlety s Dvojkou 1155..0000 Zprávy 1155..0044 Hudební cestopis 1155..3300 eRko 1166..0000 Zprávy 1166..0044
Úsměvy z archivu 1166..3333 Šance pro šanson 1177..0000 Hlavní zprávy 1177..0055 Stříbrný vítr 1188..0044
Dvorana Mirka Černého 1188..3300 Dobrá vůle. 1199..0000 Klub Rádia Junior. Hodina plná
zajímavého povídání, písniček a soutěží 1199..1100 Minutová pohádka 1199..4455 Hajaja. Dřevěný
pradědeček (6/7) 2200..0000 Vypravěči 2211..3300 Je mi ctí 2222::0000 Povídka. Zamilovaná dvojka -
Renesanční ptáci lásky 2222..3300 Noční Mikrofórum 2233..3300 Hudba ke snění
VVLLTTAAVVAA –– 1122..0000 Zprávy 1122..1100 Polední koncert: Camille Saint-SaĎns: Introduction et
Rondo capriccioso pro housle a klavír a moll op. 28 1133..0000 Víkendová Mozaika 1133..3300
Odposlechy Pavla Klusáka 1133..5599 Víkendová Mozaika 1144..0000 Rozhlasové jeviště. Ludvík
Kundera:Labyrint světa a lusthauz srdce 1155..3300 Koncert týdne.Koncert ke 275. výročí a ke
znovuotevření berlínské Státní opery 1177..0000 Reflexe: Historie! 1188..0000 Jazzový podvečer
1188..3300 Četba na pokračování. Aleš Palán: Ratajský les (12/14) 2200..0000 Operní večer.
Miroslav Srnka: Make No Noise 2222..4455 Svět poezie 2233..0000 Svět jiné hudby

ROZHLAS

0044..5500 NAŠE ZPRÁVY 0055..5500 ANIMÁČEK: Krtek a Panda 0077..2255 Klenot TV 0099..4455 Soudkyně Barbara.
Skutečné příběhy ze soudních síní 1100..5500 Věřte nevěřte (15,16). Tajuplná hra s příběhy. Které z nich
napsal scenárista a které přinesl sám život? Americký seriál (1997-2002) 1122..5555 Česká tajenka.
Zábavná soutěž plná tajenek pro velké i malé 1133..5555 Soudkyně Barbara 1155..1155 Big Ben. Německá
krimi série (2005) 1177..2200 Nebezpečné vztahy. Láska je krásná věc. Dokud se nezvrhne v nenávist
1188..3300 NAŠE ZPRÁVY 1199..1155 Jak to dopadlo!? 2200..1100 Barbara Wood. Duhový had (2). Joanna přichá-
zí do divočiny Queenslandu, aby našla tajuplné rodinné dědictví. Závěr německé romantické 
mini-série (2001) 2222..0000 Exkluziv Kateřiny Brožové. Nahlédněte spolu s námi do světa hvězd a jejich
nejbližších 2233..0055 Můžu dál? 0000..2200 Nebezpečné vztahy 0011..2200 Věřte nevěřte (15,16). Tajuplná hra
s příběhy. Které z nich napsal scenárista a které přinesl sám život? Americký seriál (1997-2002)
0033..1100 Julie a Nikolas (96). Pokračování německého romantického seriálu (2014)

RRAADDIIOOŽŽUURRNNÁÁLL –– 99..0000 Zprávy 99..0066 Zápisník zahraničních zpravodajů 1100..0000 Zprávy
1100..0066 Host Radiožurnálu 1111..0066––1144..0000 Víkendový Polední Radiožurnál/Pavel Maurer
- reportáže, zpravodajství, informace pro spotřebitele a gastronomické glosy 1122..0000,,
1133..0000,, 1144..0000 Zprávy 1144..0066––1188..0000 Víkendový Odpolední Radiožurnál/Michaela van
Erne 1155..0000,, 1166..0000,, 1177..0000 Zprávy 1188..0000 Hlavní zprávy 1188..1100––2200..0000 Sportžurnál
1199..0000 Zprávy 1199..0066 Sportžurnál 2200..0055 Stretnutie 2211..0000 Zprávy 2211..0066 Večerní Radi-
ožurnál 2222..0055 Večerní Radiožurnál/Daniela Karafiátová 2233..0000 Zprávy 2233..0055 Večerní
Radiožurnál
DDVVOOJJKKAA –– 1122..0000 Zvony z chrámu sv. Víta v Praze 1122..0011 Hlavní zprávy 1122..0066 Muzikál
expres 1133..0000 Zprávy 1133..0044 Pohádka. Hrášková princezna a skřítek se šišatou hlavou
1144..0000 Zprávy 1144..0044 3 x 60, a to v pohodě 1177..0000 Zprávy 1177..0055 Česká dvanáctka
1188..0000 Zprávy 1188..0044 Láska za lásku 1199..0000 Klub Rádia Junior. Hodina plná povídání,
písniček a soutěží 1199..4455 Hajaja: Dřevěný pradědeček (7/7) 2200..0000 Rozhlasová hra. Ray
Connolly: Poslední šance pro Beatles 2211..0000 Hudební pódium 2222..0000 Dokument. Dani-
el Kupšovský - Jak zní Sýrie v Praze 2222..4400 Noční Mikrofórum 2233..3300 Hudba ke snění
VVLLTTAAVVAA –– 1122..0000 Polední zvony 1122..0033 Nedělní verše 1122..1100 Polední koncert. Richard
Wagner: Lohengrin. Předehry k 1. a 3. dějství opery 1133..0000 Víkendová Mozaika 1144..0000
Radiodokument. Zdeněk Bouček, Milan Haering: Exilové LP 1155..0000 Musica antiqua
1166..0000 Repete 1177..0000 Souzvuk 1188..0000 MusiCafé 1188..3300 Četba na pokračování: Aleš
Palán: Ratajský les (13/14) 1199..0000 Sedmé nebe 2200..0000 Schůzky s literaturou 2211..0000
Futurissimo 2233..0000 Spirituála

ROZHLAS

0044..5500 NAŠE ZPRÁVY 0055..5500 ANIMÁČEK: Krtek a Panda 0066..3300 Klenot TV 0088..5500 Soudkyně Barbara
0099..5555 Věřte nevěřte (17,18). Tajuplná hra s příběhy. Které z nich napsal scenárista a které přinesl
sám život? Americký seriál (1997-2002) 1111..5555 Týden s prezidentem 1122..5500 Kauzy Jaromíra Souku-
pa 1144..2255 Česká tajenka. Zábavná soutěž plná tajenek pro velké i malé 1155..1155 Big Ben. Německá
krimi série (2005) 1177..2200 Nebezpečné vztahy. Láska je krásná věc. Dokud se nezvrhne v nenávist
1188..3300 NAŠE ZPRÁVY 1199..1155 Paparazzi. Lásky, svatby, rozchody, rozvody! 2200..1155 Robin Pilcher: Na
druhé straně oceánu. David se nemůže vzpamatovat ze ztráty milované manželky, nevěnuje se práci
v rodinném podniku a zanedbává svého syna? Německý romantický film (2006) 2222..1155 Aféry -
neuvěřitelné životní příběhy 2233..2200 Jak to dopadlo!? 0000..2255 Zákon a pořádek. Útvar pro zvláštní oběti
VIII (18). Případy elitní jednotky detektivů, která se zaměřuje na zločiny newyorského podsvětí.
Americký krimi seriál (2006) 0011..2255 Kurňa, co to je? 0022..3300 Exkluziv Kateřiny Brožové 0033..1100 Julie
a Nikolas (97). Pokračování německého seriálu (2014)
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VÍTĚZ TÝDNE

PORAŽENÝ TÝDNE

VTIP TÝDNE

OBJEVENO NA SÍTI

Ester Ledecká
Podruhé stejný

vítěz týdne. A podru-
hé tomu nemohlo být
jinak. Ester Ledecká
minulou sobotu
ovládla na ZOH
v Pchjongčchangu
i paralelní obří sla-
lom na snowboardu a přepsala historii ziskem dvou
zlatých medailí v různých sportech. A v pondělí si
užila královské přivítání na »Staromáku«.

Teplomilové
Tento týden byl bru-

tální. Co do teplot určitě.
Takové mrazy málokdo
čekal. Padaly teplotní
rekordy – samozřejmě ty
minusové. A všichni,
kteří máme rádi teplo,

jsme se choulili zabalení do všeho možného i nemož-
ného a marně vzývali rtuť v teploměru, aby se vy-
šplhala nad nulu.

Ester Ledecká: »Ahoj, holky, co tu
děláte?«

»Hrajeme Wimbledon.«
»Můžu si taky pinknout?«
»Ty ne, Ester!«

VÝROK TÝDNE
A ještě jednou

EEsstteerr LLeeddeecckkáá. Té
dnes patří větší část
dnešního »bonusác-
kého« sloupu. Při pří-
letu do Prahy dostala
otázku, co ona a letní
olympiáda, a odpo-
věď byla nesmírně
vtipná: »Tak já udě-
lám, co bude v mých
silách, a budu se snažit tam soutěžit nejmíň ve čtyřech
sportech.«
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ČÍSLO TÝDNE

KURIOZITA TÝDNE

12 milionů
Červená bunda, v níž hrál James Dean ve filmu

Rebel bez příčiny, půjde do aukce a očekává se, že by
za ni zájemce mohl zaplatit až 600 000 dolarů (přes 
12 milionů Kč).

Naklonované fenky 
Americká hereč-

ka BBaarrbbrraa SSttrreeiissaann--
ddoovváá přilnula ke
svému psu natolik,
že si po jeho smrti
nechala naklonovat
dva nové. Genetic-
ké kopie patřící ke
s p o l e č e n s ké m u
plemeni Coton de
Tulear pojmenova-
la Slečna fialová
a Slečna šarlatová.
Prozradila to v úterním rozhovoru s hollywoodským
magazínem VVaarriieettyy.

Streisandová nechala odebrat buňky z tlamy a žalud-
ku své fenky Samanthy, která uhynula loni ve věku 
14 let. »Jsou to rozdílné osobnosti. Čekám, až budou
starší, abych mohla říci, jestli zdědily její hnědé oči
a její vážnost,« řekla pětasedmdesátiletá herečka, která
zveřejnila snímky fenek na Instagramu.

DDvvaa vveellccíí kkaammaarrááddii zz bbýývvaallééhhoo ČČeesskkoosslloovveennsskkaa,, kktteeřříí žžiijjíí pprroo hhookkeejj,, ssee rroozz--
hhooddllii zzaanneecchhaatt nnaaššíí ssppoorrttoovvnníí mmllááddeežžii hhookkeejjoovvéé aarrtteeffaakkttyy,, jjeežž ppssaallyy mmiinnuulloosstt..
OObbaa ssbbíírraajjíí hheellmmyy,, hhookkeejjkkyy,, ddrreessyy,, cchhrráánniiččee,, zzkkrrááttkkaa vvššee,, ss ččíímm ssee kkddyyssii hhrráá--
vvaalloo.. PPrroottoo bbuuddoouu ootteevvíírraatt ssppeecciiáállnníí MMuuzzeeuumm lleeddnnííhhoo hhookkeejjee nnaa zziimmnníímm ssttaa--
ddiioonnuu vv TTrreennččíínněě aa hhlleeddaajjíí aaddeekkvvááttnníí pprroossttoorryy ii vv PPrraazzee,, kkddee ssee mmoožžnnáá zzaannee--
ddlloouuhhoo ddooččkkáámmee ootteevvřřeenníí mmuuzzeeaa ddrruuhhééhhoo.. »»NNeejjlleeppššíímm mmíísstteemm bbyy bbyyll ssttaaddiioonn
nnaa ŠŠttvvaanniiccii,,«« řřííkkáá jjeeddeenn zz ddvvoojjiiccee nnaaddššeennccůů MMiilloošš HHaavveell.. »»KKddyybbyy nnáámm hhoo aallee
bbýývvaallii nneessmmyyssllnněě nneezzbboouurraallii.. PPřřiittoomm ttoo bbyyll cchhrráámm,, vvee kktteerréémm ssee ooddeehhrráávvaallaa
mmiissttrroovvssttvvíí ssvvěěttaa aa kkddee ssppoouussttaa hhookkeejjiissttůů zzaaččíínnaalloo.. VVččeettnněě mměě,,«« řřeekkll nnaa úúvvoodd
nnaaššeehhoo rroozzhhoovvoorruu mmuužž,, kktteerrýý mmáá zzaa sseebboouu ii nnaattooččeenníí ddvvoouu CCDD jjaakkoo zzppěěvváákk..

l JJaakk bbllíízzkkoo mmááttee kk hhookkeejjii ccoobbyy aakkttiivvnníí ssppoorrttoovveecc??
Dvanáct let jsem hrával ve Spartě a potkal jsem se v týmu s budoucím mist-

rem světa Honzou Hlaváčem nebo s Frantou Ptáčkem, který je na druhém
místě v počtu odehraných zápasů v historii hokejové
extraligy. Bohužel však v tom nejdůležitějším obdo-
bí, kdy se přechází do dospělého hokeje, mě potka-
lo těžké zranění kolena. Měl jsem roční pauzu a po
té dlouhé pauze už nešlo naskočit do toho vlaku.
U hokeje ale zůstávám jako trenér. Připravuji sou-
kromě dva lidi, včetně svého třináctiletého syna,
který jinak hraje za TJ Slavoj Zbraslav.
l JJaakk jjssttee ssee vvllaassttnněě ddoossttaall kk mmuuzziiccee??

Po skončení ve Spartě jsem se živil různými pro-
fesemi. Dělal jsem v restauraci - nejprve číšníka
a poté i za barem. A pak jsem přesedlal na taxikáře.
Zhruba v té době jsem se známými natočil demo
verzi jedné písničky. No a když jsem jednou úplnou
náhodou vezl v taxíku Evu Pilarovou, pustil jsem jí
tu nahrávku a zeptal se, co si o ní myslí. Poprosil
jsem ji o odborný názor. Aby mi řekla, jestli to má
hlavu a patu. No a jí se to hrozně zalíbilo! Oslovila
mě, začal jsem zpívat a z jejího popudu natočil
desku. Dnes mám na svém kontě dvě. Jednu poproc-
kovou Apoštol No. 1 a druhou taneční, která se jme-
nuje Proč ne?.
l DDnneess jjiižž nneezzppíívvááttee??

Není na to čas. Trénování a další práce kolem
hokeje mi to nedovolují. Uvidíme, třeba do toho
někdy zase naskočím. Nikdy neříkej nikdy…
l SSee ssvvýýmm ttrraaddiiččnníímm ssppoolluupprraaccoovvnnííkkeemm,, zznnáámmýýmm
tteexxttaařřeemm aa ssppiissoovvaatteelleemm PPaavvlleemm CCmmíírraalleemm,, jjssttee ppřřii--
pprraavviillii uunniikkááttnníí pprroojjeekktt ttýýkkaajjííccíí ssee žžáákkoovvsskkééhhoo hhookkee--
jjee.. MMoohhll bbyyssttee hhoo nnaaššiimm ččtteennáářřůůmm ppooddrroobbnněějjii ppřřeedd--
ssttaavviitt??

Jmenuje se Život pro hokej, natočili jsme dosud dva díly a můžete je zhléd-
nout na videokanálu YouTube. Dělám zde trenéra jedné půl-party, protože
pořad se točí kolem dvou týmů hokejistů. Smyslem je podporovat mládež ve
sportování. Aby se rozvíjela a neseděla u počítačů, tabletů a chytrých telefonů.

Spolu se mnou a Pavlem Cmíralem, který to celé projektuje, za pořadem stojí
Pavel Novotný, šéfredaktor časopisu Pro Hockey, kameraman Josef Dvořák
a Pavel Zacha starší, otec našeho úspěšného hokejisty. Ten mimo jiné propa-
guje svoji knihu, ve které líčí, jak to se synem dotáhli až do NHL. Jak lítal po
lese, střílel z luku, a tak dále. Důležitý vzkaz pro všechny z toho vyplývá, že
nejde postavit sportovní život dítěte jen na hokeji, ale že je důležité se rozvíjet
i jinak. Běhat, jít si zahrát tenis – inu, všechno můžete vidět na internetu.
l CCoo jjssttee,, jjaakkoožžttoo ssppoorrttoovvnníí ooddbboorrnnííkk,, řřííkkaall nnaa pprroobběěhhlléé HHrryy XXXXIIIIII.. zziimmnníí
oollyymmppiiááddyy vv kkoorreejjsskkéémm PPcchhjjoonnggččcchhaanngguu??

Fandil jsem jak blázen! Co se týká hokeje, první zápasy to českému muž-
stvu suprově šlo. Pak jsme hráli v semifinále s Ruskem, kde jsme doplatili na
chvilkové zaváhání, ale pořád by byl dojem skvělý, nebýt posledního zápasu.
Ten mě neuvěřitelně zklamal. Pavel Francouz dostane tři góly mezi nohy -
a trenér ho nevymění! I kdyby takhle obdržel dva, měl jít na střídačku. Ne-

zpochybňuji, že je to výborný brankář
a držel nás celou olympiádu. Jenže v utká-
ní o bronz zkrátka nepřišel jeho den. Kluky
nepodržel a s tímhle vědomím se pak těžko
proti takovým soupeřům, jako je Rusko
nebo Kanada, hraje. Proti nim bývá těžké
otáčet, když je to o gól, ale jakmile prohrá-
váte o dva nebo dokonce o tři, oni to
zavřou a vy se dřete marně. Tohle mi pro-
stě vzalo chuť. Ale jinak samozřejmě pře-
važuje z celé olympiády kladný dojem,
a to hlavně díky Ester Ledecké. Ta mi udě-
lala takovou radost! Její táta na ní musí být
neuvěřitelně pyšnej! Upřímně mu to až
závidím. Navíc všechno hradil sám na
vlastní pěst. Stálo ho to milionové částky -
a vyplatilo se! Ester byla neuvěřitelná
a zachránila hrdost českého národa. Bez ní
by ty výsledky nebyly nic moc…
l VVyy aallee mmuussííttee bbýýtt,, aaččkkoollii vv mmeennššíí mmíířřee,,
nnaa ssvvoojjii rrooddiinnuu ttaakkéé hhrrddýý.. NNeejjeenn nnaa ssyynnaa,,
kktteerrýý ssee hhookkeejjoovvěě ppoottaattiill,, aallee ii nnaa ddcceerruu
NNaattáálliiii.. PPřřeedd nnaaššíímm rroozzhhoovvoorreemm jjssttee mmii
uukkaazzoovvaall ffoottooggrraaffiiee zz mmaattuurriittnnííhhoo pplleessuu……

Ano, tam jsem si jako hrdý tatínek
zatancoval s dcerou. Holčička byla šťastná,
všechno krásně proběhlo – a teď ještě ta
maturita…! Dělá ji na státní herecké kon-
zervatoři v Praze, což už je samo o sobě
neuvěřitelné. Tam berou za 140 dětí deset
a Natálka skončila při zkouškách druhá! Je
moc šikovná a jednou by z ní mohlo oprav-
du něco být. Budu jí držet palce a samo-

zřejmě ji hodlám i nadále podporovat!
l PPoojjďďmmee ssee aallee,, pprroossíímm,, ppřřeessuunnoouutt kk ttéémmaattuu,, kkvvůůllii kktteerréémmuu jjssmmee ssee ttaaddyy
ppřřeeddeevvššíímm sseeššllii.. HHookkeejjoovvéé mmuuzzeeuumm.. JJaakk vvááss nněěccoo ttaakkoovvééhhoo vvůůbbeecc nnaappaaddlloo??

Jelikož sbírám hokejové předměty. Mám i takové, které pocházejí ze 
20. a 30. let minulého století. Ale nejen je – třeba tenisové rakety od Jaroslava
Drobného. Koneckonců, já jsem jako malý chodil kromě hokeje i na tenis,
a také na fotbal. Drobného věci mi dal jeden jeho kamarád, který s ním hrával
na Štvanici tenis, a potom za ním jezdil pravidelně do Anglie. Dnes je mu 
88 let a od slavného tenisty dostal darem spoustu raket a dalších předmětů.
Jinak sběratelství jsem zřejmě zdědil po tátovi, který také hrával hokej. Na Štva-
nici, kde dělal kapitána Bohemce. Já začínal od čtyř let v ČLTK DP Praha a dá
se říci, že ty historické věci sbírám odmala. Jako táta… Vlastním staré hokejky,
holenní chrániče, helmy, prastaré brusle, spoustu rukavic, dresy nároďáku ze 
70. let i s bundou - ty mám pro změnu od Ivana Hlinky, který je dal známému,
jenž mi je následně přenechal. Kamarádím se s člověkem, který žije na Sloven-
sku a je podobným sběratelem jako já. Jmenuje se také Miloš. Příjmením Rado-
sa. Poskytl mi nějaké raritky, já jemu na oplátku také. Nedávno mu vyšla kniha
k výročí 90. let trenčínského hokeje. A právě v Trenčíně bude v září otevírat
hokejové muzeum, kde se všechny ty jeho sběratelské kousky objeví. No a teď
přemýšlíme o tom, kam identické muzeum umístit tady v Praze. 
l MMááttee uužž ttiipp??

Nejlepším místem by byla Štvanice. Jenže místní zimák, kde se psala hoke-
jová historie, bohužel zbourali. Nevím, jaké s ní teď mají plány. Jestli se tu
postaví nákupní centrum nebo byty. Těžko říci. Zatím tedy konkrétní místo
vymýšlíme. Jestli to bude spojené s nějakou restaurací v centru, kde se záro-
veň návštěvníci budou moci občerstvit, nebo půjde o samotné muzeum, to se
uvidí. Každopádně naší republice něco takového hrozně chybí! V Praze na
Harfě sice funguje Síň slávy, ale tam mají jen pár dresů a některé ještě ne-
originální, což považuji za ostudu. Mně jde o to, aby mládež viděla nejen
zcela původní dresy, ale celou výstroj. Aby si udělala dojem o tom, čím se
střílelo, jak byly dřevěné hokejky tvrdé a pevné, a jak to pak šlo nahoru. Aby
děti, a nejen ony, viděly, jaká se používala výstroj v minulosti – od helem po
suspenzory. Vždyť helmy kdysi nemívali ani brankáři, natož pak útočníci.
l DDoovvoollttee nnaa zzáávvěěrr oottáázzkkuu ttaakk ttrroocchhuu zz jjiinnééhhoo ssoouuddkkuu.. TTeennttoo ttýýddeenn ČČeesskkoouu
rreeppuubblliikkuu ppoottrrááppiillyy oobbrroovvsskkéé mmrraazzyy.. TTaakkéé ppaattřřííttee mmeezzii ttyy,, kktteeřříí nnaa zziimmnníí
ppooččaassíí nnaaddáávvaajjíí,, nneebboo vváámm ttoo aannii nneeppřřiijjddee,, jjeelliikkoožž jjssttee zzvvyykkllýý ssee ppoohhyybboovvaatt
kkoolleemm lleedduu??

Kdepak, já se těším na jaro. Ani já zimu nemusím! Maximálně tak na
horách, když člověk lyžuje. A co se týče hokejového ledu, to je něco úplně
jiného. Člověk hraje, pak se převleče a vždy je lepší, když vyjde ven do tepla
než do mrazu. Řekl bych, že jsem spíše teplomil… PPeettrr KKOOJJZZAARR

FFOOTTOO –– aarrcchhiivv MMiillooššee HHAAVVLLAA

Hokejové muzeum? Těšte se!

NNeejjlleeppššíímm mmíísstteemm bbyy bbyyllaa ŠŠttvvaanniiccee.. JJeennžžee
mmííssttnníí zziimmáákk,, kkddee ssee ppssaallaa hhookkeejjoovváá hhiissttoorriiee,,
bboohhuužžeell zzbboouurraallii..““
„„

SSyynn MMiilloošš zzdděěddiill ppoo ttaattíínnkkoovvii hhookkeejjoovvéé ggeennyy..

MMiilloošš HHaavveell
ss ddcceerroouu NNaattáálliiíí nnaa

mmaattuurriittnníímm pplleessee



NNeejjzznnáámměějjššíí aa nneejjpprreessttiižžnněějjššíí ttuuzzeemmsskkáá ssppeecciiaalliizzoovvaannáá wweebboo--
vváá ssttrráánnkkaa ((wwwwww..ccssffdd..cczz)) jjee ddoobbrrýýmm uukkaazzaatteelleemm ttoohhoo,, ccoo ssee
ččeesskkéémmuu ((aa ii sslloovveennsskkéémmuu)) ddiivváákkoovvii nneejjvvííccee llííbbíí,, aa ccoo nnaaooppaakk
ppoovvaažžuujjee zzaa »»ooddppaadd««.. UUžžiivvaatteelléé zzddee nnaajjddoouu ii řřaadduu žžeebbřřííččkkůů,,

vvččeettnněě ttoohhoo,, kktteerrýý jjaassnněě ooddrráážžíí ppooppuullaarriittuu jjeeddnnoottlliivvýýcchh hheerreecc--
kkýýcchh oossoobbnnoossttíí.. PPřřeessnněě vv dduucchhuu ttaammnnííhhoo hhooddnnoocceenníí jjssmmee
vvyybbrraallii 1100 nneejjoobbllííbbeenněějjššíícchh hheerrccůů –– aa zzkkuussiillii ssee nnaa nněě ppooddíívvaatt
ttaakkřřííkkaajjíícc vvee zzkkrraattccee,, aallee mmoožžnnáá oo ttoo zzaajjíímmaavvěějjii……

12

TÉMA

10 nejoblíbenějších herců (podle csfd.cz)

11.. JJoohhnnnnyy DDeepppp
NNaarroozzeenn:: 9. června 1963 (54 let) v Owensboro

(USA)
NNEEJJ ffiillmmyy:: Střihoruký Edward, Z pekla, Tenkrát

v Mexiku, Ospalá díra, Piráti z Karibiku
CChhaarraakktteerriissttiikkaa:: Muž s nesporným talentem,

který projevil nejen v hororových snímcích a thril-
lerech, ale v neposlední řadě i v komediích a pohád-
kových filmech, do nichž vstoupil údajně kvůli
svým dětem, aby se měly nač dívat. Je sexsymbo-
lem žen, což se projevuje nejen na poměrně rušném
soukromém životě, ale i na počtu fanynek. On však
tvrdí, že tuto nálepku nechápe a nikterak výjimečný
si sám o sobě nepřipadá.

ZZaajjíímmaavvoosstt:: V mládí bral drogy a kradl. Dnes tvrdí: »Nechci, aby moje děti skočily na lep pouličním
dealerům. To jim radši koupím jointa sám.«

22.. LLeeoonnaarrddoo DDiiCCaapprriioo
NNaarroozzeenn:: 11. listopadu 1974 (43 let) v Los Angeles

(USA)
NNEEJJ ffiillmmyy:: Titanic, Muž se železnou maskou, Krvavý

diamant, Počátek, REVENANT Zmrtvýchvstání
CChhaarraakktteerriissttiikkaa:: Držitel řady prestižních ocenění,

včetně jednoho Oscara a pěti nominací na tuto nejvý-
znamnější cenu vůbec, byl dlouho v myslích diváků
zapsán především jako hezounek z Titaniku. Z romantic-
kého hrdiny se však záhy vyklubal herec s osobitým pro-
jevem. Zdrsněl co do vzhledu i herecké tematiky.
A předvedl se nejen jako klaďas (Prokletý ostrov, Nou-
zový východ). 

ZZaajjíímmaavvoosstt:: O DiCapriovi je známo, že se věnuje ochraně životního prostředí v celosvětovém měřít-
ku a že produkuje kreativní projekty. Je členem výborů ve Světovém fondu na ochranu přírody, Radě pro
ochranu přírodních zdrojů a Mezinárodním fondu na ochranu zvířat.

77.. RRoobbeerrtt DDoowwnneeyy JJrr..
NNaarroozzeenn:: 4. dubna 1965 (52 let) v New York

City (USA)
NNEEJJ ffiillmmyy:: Chaplin, Italské námluvy, Gothi-

ka, Iron Man, Sherlock Holmes
CChhaarraakktteerriissttiikkaa:: Robert Downey jr. je zřejmě

nejpřekvapivější volbou z celé desítky uživatelů
csfd.cz. Jeho talent je sice nesporný již odmalič-
ka, v porovnání s ostatními se však jen málokdy
potkal s rolí ve filmu, který by se stal nesmrtel-
ným. Navíc se v kariéře potýkal s drogovou
závislostí. Na jeho charismatu i oblibě u publi-
ka to však evidentně nic neubírá.

ZZaajjíímmaavvoosstt:: Na hereckou dráhu se dal po
vzoru svých rodičů, režiséra Roberta Downeyho
Sr. a herečky Elsie Downeyové. Když mu bylo
pět, otec jej poprvé obsadil do jednoho ze svých
snímků s názvem Pound. Filmová spolupráce
otec-syn trvala prakticky až do roku 1997.

99.. WWiillll SSmmiitthh
NNaarroozzeenn:: 25. září 1968 (49 let) ve Phi-

ladelphi (USA)
NNEEJJ ffiillmmyy:: Mizerové, Den nezávislos-

ti, Muži v černém; Já, robot; Já, legenda.
CChhaarraakktteerriissttiikkaa:: Rapová a hudební

hvězda, která měla celý život sen stát se
i filmovou superstar. Nejprve černošský
sympaťák slavil úspěch díky svému
mimořádnému komediálnímu talentu, ale
kritiky si následně získal především jako
sci-fi hrdina, který sice není nepřekona-
telnou horou svalů jako Arnold Schwar-
zenegger nebo Sylvester Stallone, ale o to
je náročným divákům bližší.

ZZaajjíímmaavvoosstt:: Největší zklamání přinesla
herci sci-fi Po zániku Země z roku 2013. Ačkoli se ve snímku představil i se svým synem – a to více si
na něm zakládal – přinesla mu anticenu Zlatá malina za nejhorší herecký výkon roku. 

33.. TToomm HHaannkkss
NNaarroozzeenn:: 9. července 1956 (61 let)

v Concordu (USA)
NNEEJJ ffiillmmyy:: Philadelphia, Forrest

Gump, Zachraňte vojína Ryana, Zelená
míle, Trosečník

CChhaarraakktteerriissttiikkaa:: Excelentní charak-
terový herec dokáže zahrát s přehle-
dem dramatický part stejně jako kome-
diální. Většina jeho rolí je nezapome-
nutelná, a přitom každá z nich jinak
ztvárněná. Spojuje v sobě originální
charismatické vystupování majestátní-
ho herce s image »chlápka od vedle«,
který jako by byl blízkým kamarádem
každého z diváků. 

ZZaajjíímmaavvoosstt:: Odmalička se chtěl stát
kosmonautem, ale vzhledem k tomu,
jaký měl úspěch ve školních divadel-
ních představeních, dal se na úplně
jinou profesní dráhu.

44.. BBrruuccee WWiilllliiss
NNaarroozzeenn:: 19. března 1955 (62

let) v Idar-Obersteinu (NSR)
NNEEJJ ffiillmmyy:: Smrtonosná past,

Poslední skaut, Smrt jí sluší, Arma-
geddon, Šestý smysl

CChhaarraakktteerriissttiikkaa:: Jeho oválná tvář,
od mládí viditelné kouty a následně
vyholená hlava – to vše je charakte-
ristika vhodná pro cokoli, jen ne pro
jednoho z nejslavnějších holly-
woodských herců. Willis však ze
svých viditelných záporů učinil nao-
pak jasné klady. Vzhled ho předurčil
do rolí drsných mužů, kteří ovšem
i v bezprostředním ohrožení života
vrší jednu ironickou poznámku na
druhou.

ZZaajjíímmaavvoosstt:: V dětství koktal, ale
jakmile se vady řeči zbavil, bylo ho
»všude plno«. Stal se předsedou
školního dramatického kroužku a na
střední škole i prezidentem student-
ské rady.

55.. BBrraadd PPiitttt
NNaarroozzeenn:: 18. prosince 1963 (54 let) v Shaw-

nee (USA)
NNEEJJ ffiillmmyy:: Sedm; Sedm let v Tibetu;

Seznamte se, Joe Black; Mr. & Mrs. Smith;
Podivuhodný případ Benjamina Buttona

CChhaarraakktteerriissttiikkaa:: Ačkoli sám tvrdí, že »mezi
nejlepšími herci světa není nikdo, kdo by byl
vyložený krasavec«, on sám se z tohoto hodno-
cení vymyká. Blonďatá kštice a dokonalý obli-
čej – to z něj učinilo objekt, po kterém od 
90. let šílely zástupy fanynek. On však postup-
ně ukázal, že není jen hezounkem, a zahrál si
i v řadě problematických rolí, jež zvládl neza-
pomenutelně.

ZZaajjíímmaavvoosstt:: Spořádaný student Pitt chvíli
před dokončením školy dostal nejšílenější
nápad svého života: všechny své věci sbalil do
auta a vydal se pokoušet štěstí daleko od rodi-
ny. Plán mu nakonec vyšel na jedničku, ačkoli
původně preferoval nikoli herectví, ale zpěv.

88.. CChhrriissttiiaann BBaallee
NNaarroozzeenn:: 30. ledna 1974 (44 let) v Haver-

fordwestu (Velká Británie)
NNEEJJ ffiillmmyy:: Americké psycho, Dokonalý

trik, 3:10 Vlak do Yumy, Temný rytíř
povstal, Terminátor Salvation

CChhaarraakktteerriissttiikkaa:: Angličan s hnědýma
očima na sebe od počátku kariéry strhává
obrovskou pozornost: naprosto přiroze-
ným způsobem střídá shakespearovské
postavy, nejrůznější románové charakte-
ry, hrdiny akčních sci-fi ze světů katastro-
fické budoucnosti i masové vrahy z horo-
rů. 

ZZaajjíímmaavvoosstt:: Pro herectví dokáže Christi-
an Bale udělat cokoli: zhubnout o 28 kilo-
gramů do role neurotické trosky (Mecha-
nik) a vzápětí během necelého půlroku při-
brat 30 kg, aby si mohl zahrát svalnatého
netopýřího muže (Batman začíná).

1100.. RRoobbeerrtt DDee NNiirroo
NNaarroozzeenn:: 17. srpna 1943 (74 let) v New York City

(USA)
NNEEJJ ffiillmmyy:: Kmotr II, Taxikář, Mys hrůzy, Fotr je

lotr, Hvězdný prach
CChhaarraakktteerriissttiikkaa:: V porovnání s Morganem Freema-

nem, který začal zářit před kamerou až v pokročilejším
věku, je De Niro stálicí již půlstoletí. Je jedním z nej-
větších hereckých velikánů hollywoodského nebe.
Proslavily ho role mafiánů, mužů za hranicí zákona,
ale i agenti. S postupujícím věkem v sobě stále více
živí komediální talent (série »Fotrů« s Benem Stille-
rem či fantasy Hvězdný prach)

ZZaajjíímmaavvoosstt:: Robert De Niro se ve filmu objevil
nahý jen jednou v kariéře. Bylo to v italském snímku
XX. století z roku 1974. Záběry, kdy hlavní hrdina
přesvědčuje dívku s epilepsií k pohlavnímu styku,
však diváci vidět nemohli, neboť byly cenzurou
vystřihnuty.

66.. MMoorrggaann FFrreeeemmaann
NNaarroozzeenn:: 1. června 1937 (80 let) v Memp-

hisu (USA)
NNEEJJ ffiillmmyy:: Řidič slečny Daisy, Vykoupe-

ní z věznice Shawshank, Million Dollar
Baby, Než si pro nás přijde, Invictus: Nepo-
ražený

CChhaarraakktteerriissttiikkaa:: Patrně nejuznávanější
herec tmavé pleti zaujme klidným výrazem
ve tváři a výrazným hlasem. Sluší mu role
flegmatiků, kteří však v sobě skrývají jistou
míru podivínství či neodhalené tajemství.
Popularitu získal po padesátce, takže jeho
předešlý herecký život je doslova do písme-
ne zahalen rouškou tajemství. 

ZZaajjíímmaavvoosstt:: Morgan Freeman se předsta-
vil v řadě charakterních rolí, ztvárnil krimi-
nálníky, detektivy, osobnosti sportovního
zákulisí i stárnoucí muže nad propastí, sám
však sní především o tom, že by si zahrál
ústřední postavu v nějaké bláznivé komedii.

SSttrráánnkkuu ppřřiipprraavviillaa MMaarrcceellaa ŠŠPPIIČČKKOOVVÁÁ,, FFOOTTOO -- aarrcchhiivv



VVččeerraa ((22.. bbřřeezznnaa)) bbyyll pprrvvnníí bbřřeezznnoovvýý aa ppoosslleeddnníí zziimmnníí
úúppllnněěkk,, tteenn ddrruuhhýý,, ooppěětt bbřřeezznnoovvýý,, aallee pprrvvnníí jjaarrnníí,, bbuuddee 
3311.. bbřřeezznnaa aa hhnneedd ppoo nněěmm 11.. dduubbnnaa)) nnaa aapprrííllaa,, bbuuddee VVeellii--
kkoonnooččnníí nneedděěllee.. PPřřeedd ttíímm ppaakk VVeellkkýý ppáátteekk ((3300.. bbřřeezznnaa)),,
kktteerrýý jjee oodd rrookkuu 22001166 ssttááttnníímm ssvvááttkkeemm.. VV lliiddoovvýýcchh ppoovvěě--
rráácchh jjee VVeellkkýý ppáátteekk ssppoojjoovváánn ss mmaaggiicckkýýmmii ssiillaammii nneemmaa--
jjííccíímmii nniicc ssppoolleeččnnééhhoo ss ccíírrkkeevvnníí oossllaavvoouu ttoohhoottoo ddnnee……

Babičky věděly, či spíše tušily, ale rády o tom vyprávě-
ly, že v tento den se otevírají hory, které vydávají svoje
poklady. Otvírá se dokonce i hora Blaník a podle babiček
bylo možné vidět i spící blanické
rytíře, což bylo podle nich dobré
znamení, že vlasti žádné nebezpe-
čí nehrozí. Pečlivě dbaly na to,
aby se v tento den nic nepůjčova-
lo, protože půjčená věc může být
očarována, nic nedarovalo a ani
neprodávalo. Nesmělo se hýbat se
zemí (rýt, kopat, okopávat, praco-
vat na poli ani v sadu), ba ani prát
prádlo.

A abychom výčet doplnili
o moderní dobu, jen připomíná-
me, že týden před Velikonoční nedělí (25. března) začne
platit letní čas, což s Velikonocemi nemá už vůbec nic
společného.

Babičky dbaly na tradiční velikonoční vvyysséévváánníí oobbiillíí..
Stačí sehnat (například) zrní ovsa, které rychle vzklíčí.
Městským dětem těžko vysvětlovat, co je to oves, ječmen,
pšenice či žito, i to, proč »na suchá strniska«, žitného pole
»vítr tiše zapíská«, když je mnohé nikdy neviděly. Žito
ani strnisko. Čímž připomínám dětskou básnickou klasi-
ku Kuřátko a obilí od Františka Hrubína, byť to nemá
s Velikonocemi vlastně nic společného. Až na to zelené
osení v misce na velikonočním stole… Přednost před klí-
čícím oblím tak dostávají semena trávy. A když je nemá-
te či neseženete, za pár desetikorun si zelenou misku
můžeme koupit.

Dobrou »babskou« radou je začít shánět bbíílláá sslleeppiiččíí
vveejjccee k velikonočnímu barvení. Na trhu je vajec dost
a dost, převážně však s hnědou skořápkou. Ty, které děla-
ly klasické kraslice, již dlouho před Velikonocemi vyfu-
kovaly všechna bílé vejce, předem jejich skořápku umyly,
aby nebyla mastná a dobře se s ní poté pracovalo. »Hody,
hody doprovody, dejte vejce malovaný, nedáte-li malova-
ný, dejte aspoň bílý, slepička vám snese jiný…« Kdo by
neznal tuto nejznámější velikonoční koledu.

ZZvvyykkyy aa ttrraaddiiccee.. Přejděme ke zvykům, které s církev-
ním pojetím Velikonoc mají málo společného. Na Veliko-

noční pondělí ráno muži a chlapci chodili, a leckde
i chodí, po domácnostech svých známých a šlehají ženy
a dívky pomlázkou z vrbového proutí. Babičky svoje
»línější« polovičky, o synech a vnucích ani nemluvě,
právě v tento čas upozorňovaly na to, že by měly vyrazit
na vrbové proutí (jen co opadne mráz) a uplést si pomláz-
ku. Málokdo ji však umí vyrobit vlastnoručně, což platí
nejen o mužích a klucích z měst, ale dnes žel i o těch, kteří
žijí na venkově. A tak malou pomlázku ve městech kou-
píte již brzy za padesát, větší i za tři sta korun. Z vrbové-

ho proutí ale vesměs nejsou.
Babičky dbaly na to, aby
chlapi pletli pomlázky
opravdu z mladého čerstvé-
ho proutí, jež má největší
podíl životní síly, kterou
vyšlehaným ženám a dív-
kám spletené proutky předá-
vají. Jeden z historických
výkladů pomlázky připomí-
ná, že vyšlehané ženy
a dívky zůstanou celý rok
zdravé a pilné, krásné a vese-

lé po celý rok. Pomlázkou jim předáváme svěžest, mla-
dost, ohebnost a zdraví mladého proutku.

Ženy a dívky máme rádi, proto jejich vvyyššlleehháánníí
ppoommlláázzkkoouu, byť může být někdy bolestivé, se nedělá
proto, abychom jim způsobili nějaké příkoří. Naopak!
I proto se traduje, že vyšlehaná žena či dívka jako odmě-
nu za omlazení dá mužům vajíčko, které je prastarým
symbolem nového života. A sklenku vína či ostřejšího
alkoholu (jen dospělým!) navrch, aby si muži návštěvu
dobře pamatovali. S tím vším babičky počítají, a pokud
mají doma dcery a vnučky (myslely i na sebe), budou mít
v čase předvelikonočním vše připravené.

VVeelliikkoonnooččnníí vvaajjííččkkaa nejsou spojena s významným cír-
kevním svátkem, ale se svátkem jarní rovnodennosti.
Těžko říci, zda babičky věděly, že zvyk darování vajec
v tomto čase zavedli již staří Egypťané. Vejce jako symbol
nového života uznávali i pohané, protože obsahuje záro-
dek nového života, plodnosti, úrodnosti, životní síly, naro-
zení, nesmrtelnosti, slunce, návratu jara a díky skořápce
i bezpečí.

Typickými vveelliikkoonnooččnníímmii bbaarrvvaammii vajec jsou červená,
žlutá, zelená, červenohnědá, hnědá a černá, tedy barvy,
které se daly získat z přírodních zdrojů. Červená barva
ochraňovala před démony a zároveň symbolizovala lásku
a život. Což naše babičky věděly a ví a jako dobrou radu
vám jejich zkušenost předáváme…

VVeelliikkoonnooccee mmaajjíí ssvvůůjj ppůůvvaabb ii pprroo nnááss,, aattee--
iissttyy.. PPrroobbuuzzeennáá ppřříírrooddaa,, bbyyťť ppoo aakkttuuáállnněě mmrraa--
zziivvéémm ttýýddnnuu jjeeššttěě »»ddoossppáávvaajjííccíí««,, nnááss lláákkáá nnaa
vvyycchháázzkkyy.. SSvvááttkkyy jjaarraa jjssoouu ssvvýýmm zzppůůssoobbeemm
rroommaannttiicckkéé.. AA pprroottoo nneettřřeebbaa ssee bbrráánniitt nněěkkttee--
rrýýmm ppřřeeddvveelliikkoonnooččnníímm zzvvyykkůůmm,, zzeejjmméénnaa nnee
ttěěmm,, kktteerréé nnááss vv ččaassee ppřřeeddjjaarrnníímm mmoohhoouu oossvvěě--
žžiitt nnaa ttěěllee ii dduucchhuu.. PPaattřříí kk nniimm bbeezzmmaassáá jjííddllaa..

Zkuste ppaapprriikkoovvéé zzeellíí, říkalo se mu
v časech dávných též maďarské, protože dobrá
paprika se vozila právě z Maďarska. Hlávkové
zelí drobně nakrájené nejprve spařte vroucí
vodou v cedníku, nechte okapat. Pokrájenou
cibuli osmažte skoro dozlatova, přidejte lžíci
mleté papriky, promíchejte a nasypte zelí.
Mírně osolte a důkladně promíchejte a poté
několik minut poduste. Přidejte dvě lžíce raj-
ského protlaku a vmíchejte právě uvařené
horké těstoviny. Velmi dobré. Ke každé porci
nabídněte pokrájené chilli papričky.

ŠŠppeeccllee vv zzeellíí jsou starodávnou dobrotou.
Na špecle existuje mnoho receptů, u nás je
děláme takto: Půl litru mléka a do něho vmí-
chejte 200 g hrubé mouky, pět vajec a pak asi
500 g hladké mouky, a to tak, aby těsto bylo
řídké. Osolte a ochuťte polovinou lžičky muš-
kátového květu. Nechte deset minut stát a pak
přes cedník s velkými oky nebo »haluškovač«
zavářejte do vroucí vody. Uvařené (vyplavou
na hladinu) pak vyjměte sítkem a rychle
zchlaďte ve vodě, aby se k sobě nelepily. Uva-
řené trochu omastěte sádlem, přidejte několik
lžic dozlatova osmažené cibulky, ještě krátce

v kastrolu prohřejte a vmíchejte horkou vodou
spařené pokrájené zelí.

A co hhrraacchhoovváá ppoossttnníí ppoolléévvkkaa?? Dva hrnky
zeleného hrachu nechte přes noc nabobtnat
a uvařte doměkka, prolisujte přes síto. Uvařte
dva hrnky oloupaných brambor, pečlivě je
rozmačkejte na jemnou kaši a smíchejte s hra-
chem. Ve vodě (zhruba pět hrnků) uvařte
nastrouhaný kořen petržele, kousek celeru
a kořene petržele a mrkev (dohromady asi dva
hrnky), zahustěte jíškou, přidejte brambory,
hrách, pár utřených stroužků česneku, sůl,
pepř a majoránku. Naši předci, pokud ji měli,
přidávali do polévky lžíci osmažené slaniny.

Zkuste kklloouuzzáákkyy ((cchhlluuppaattéé kknneeddllííkkyy))..
Oloupané syrové brambory (asi 1000 g)
nastrouhejte, polovinu vyloučené tekutiny slij-
te, přidejte jedno vejce, půl hrnku strouhanky,
půl hrnku hrubé mouky, směs osolte a pečlivě

promíchejte. Lžící vykrajujte větší noky
a vhazujte je do vroucí osolené vody. Podle
velikosti klouzáků vařte osm až deset minut.
Výborné posypané osmaženou cibulkou na
sádle a s kysaným zelím, kterého naši předci,
zejména na venkově, měli vždycky dost.

ŠŠkkuubbáánnkkyy na slano i na sladko patří k post-
ním jídlům. Oloupané a na kostky nakrájené
brambory vařte v mírně osolené vodě, a když
jsou téměř měkké, polovinu vody slijte,
odložte ji stranou, a do brambor až ke dnu
hrnce obrácenou vařečkou udělejte několik
otvorů. Zasypte je hrnkem hrubé mouky,
pokud to je třeba, přidejte vodu z uvařených
brambor. Nechte v zakrytém hrnci zapařit.
Poté důkladně brambory rozšťouchejte
a vypracujte hladké pevné těsto. Lžící namá-
čenou v rozpuštěném sádle tvarujte škubánky,
které posypte cukrem, mletým mákem nebo

tvarohem. Pokapejte je rozpuštěným
máslem. Můžete je i osmažit do zla-
tova na sádle a ozdobit jemně pokrá-
jeným česnekem. V dnešní době
i plátkem sýra. Nezapomeňte na čer-
stvě strouhaný křen, který škubán-
kům dodá říz.

Zkuste cciibbuulloovvéé bbrraammbboorryy. Uvařte
zhruba 1000 g ve slupce, oloupejte
a pokrájejte na kostičky nebo silnější
plátky. Na dvou lžících vepřového
sádla osmažte dozlatova dvě větší
cibule nakrájené na tenké plátky a při-
dejte brambory. Za občasného míchá-

ní je spolu s cibulí osmažte. Ochuťte majorán-
kou, čerstvou petrželkou a podávejte. Buď jen
tak, nebo jako přílohu například k dušené
zelenině. Kdo nezkusil jako přílohu dušenou
čočku s vepřovými škvarečky, neví nic o mls-
ných jazýčcích. A když přidáte těsně před
podáváním několik stroužků jemně pokráje-
ného česneku, budou vám strávníci hlasitě
děkovat. 

ŠŠťťoouucchhaannéé bbrraammbboorryy, ty opečené, jsou za
pár korun a nemají chybu. Uvařte 1000 g
brambor ve slupce, oloupejte je, rozmačkejte,
osolte a přidejte rozdrcený kmín (podle chuti).
Ve vymaštěném pekáčku upečte brambory
v troubě, přidejte k nim osmaženou cibulku,
lehce podlijte mlékem, prohřejte v troubě, až
se mléko vsákne a podávejte. Ani nepoznáte,
že vaše brambory nejsou nejnovější.

BBrraammbboorroovvýý gguulláášš je báječný a nevyžaduje
příliš mnoho práce. Receptů k jeho přípravě
existuje bezpočet, skoro každá rodina má svůj
vlastní. Ten náš je opravdu jednoduchý. Olou-
pané syrové a na kostičky pokrájené brambo-
ry (asi 1000 g) přidejte do kastrolu s na sádle
osmaženou cibulkou, osolte a okořeňte mletou
paprikou, lžičkou drceného kmínu a mletým
pepřem. Podlijte mírně vodou a duste bram-
bory doměkka. Zahustěte hladkou moukou
rozmíchanou v troše vody, přidejte na kostič-
ky pokrájenou krátce osmaženou slaninu
a podávejte. Dobrým řešením je přídavek
jemně pokrájené podušené kořenové zeleniny.

BBrraammbboorroovváá kkaaššee může být zajímavým
pokrmem, když ji doplníte celerem. Oloupané
brambory uvařte, smíchejte s jemně nastrou-
haným syrovým celerem (asi 200 g), promí-

chejte se lžící
másla, přidejte
horké mléko,
osolte a vymí-
chejte hladkou
kaši. Už jen tak
je báječná! A pokud se neobejdete bez masa,
přidejte plátek uzeného masa.

A ještě dva jednoduché recepty jídla jsme si
pro vás připravili. KKaappuussttoovvéé kkaarrbbaannááttkkyy jsou
levné a rychlé. Menší hlávku kapusty 
(asi 500 g) rozeberte na listy, spařte ve vroucí
vodě a vařte v osolené vodě, až změkne.
Nechte okapat a nadrobno rozsekejte nožem.
Přidejte vejce, rozkrájenou housku navlhče-
nou v mléce a osmaženou cibulku. Osolte
a opepřete. Ze směsi vypracujte těsto, podle
potřeby přidejte strouhanku. V ruce tvarujte
karbanátky, obalte je klasicky v trojobalu
a osmažte dozlatova. 

CCeelleerroovvéé ppllaacciiččkkyy jsou též chutným a jed-
noduchým postním pokrmem. Středně velkou
bulvu celeru hrubě nastrouhejte, zalijte vodou,
osolte, povařte skoro do měkka. Přeceďte
a nechte okapat. Po vychladnutí vmíchejte tři
vaječné žloutky rozmíchané se třemi lžícemi
mléka nebo smetany a lžící jemně usekané
petrželové či celerové natě. Osolte, opepřete,
zahustěte strouhankou, nakonec vmíchejte
sníh ze třech bílků. Na předem rozpálené
pánvi zahřejte sádlo (i olej může být, ale sádlo
je lepší) a na něm smažte placičky připravené
celerové směsi (lžící udělejte hromádky a ty
roztlačte do placiček). Osmažte je po obou
stranách. A až si na nich budete pochutnávat,
vzpomeňte si na naše Triky v kuchyni. 

NNeežž ssee ddááttee ddoo mmaalloovváánníí bbyyttuu,, aa vvyy ssee nnaa nněě ss bbllíížžííccíímm
ssee jjaarreemm ppřřiipprraavvuujjeettee,, vv nneejjeeddnnoomm ppřřííppaadděě ttřřeebbaa ooddssttrraanniitt
ddrroobbnnéé ii vvěěttššíí vvaaddyy nnaa ssttěěnnáácchh ii ssttrrooppeecchh.. NNeejjččaassttěějjššíí
vvaaddoouu jjssoouu pprraasskklliinnyy aa ttrrhhlliinnyy.. PPrroo jjeejjiicchh oopprraavvuu ppoouužžiijjttee
ttmmeell,, kktteerrýý jjee mmnnoohheemm lleeppššíímm řřeeššeenníímm nneežž ssááddrraa.. MMůůžžeettee
hhoo nnaammíícchhaatt vvěěttššíí mmnnoožžssttvvíí,, ttvvrrddnnee ppoozzvvoollnnaa.. NNaa ttrrhhuu jjee
ppeessttrráá nnaabbííddkkaa ttmmeellůů rrůůzznnýýcchh vvllaassttnnoossttíí..

Tmelení se po navlhčení a vyčištění spár dělá kovovou
stěrkou (špachtlí). Pro zakrytí trhlin kolem stropu s výho-
dou můžete použít spárovacích pásků. Předností výplňo-
vých tmelů je, že se ve spáře roz-
táhnou, po zaschnutí se dají snad-
no přebrousit do roviny s okolím.
Jejich výhodou je, že se s nimi dá
pracovat až 60 minut. Navíc je
můžete použít i jako stěrku pro
opravu větších ploch; po násled-
ném zabroušení s okolím je efekt
dokonalý.

Ortodoxním ppřříízznniivvccůůmm ssááddrryy
doporučujeme připravit ji napří-
klad smícháním s malířskou bar-
vou, případně přidáním menšího
množství octa do vody. Někdo
přidává do sádry latex. Ve všech
zmíněných případech se tvrdnutí
sádry zpomalí. Ano, sádru vždy
sypejte za stálého míchání do vody, jen tak spolehlivě
zabráníte vzniku hrudek! Vlásečnicové trhlinky je zbyteč-
né ošetřovat sádrou či tmelem. Bezpečně je vyplní barva.

Po důkladném vyčištění praskliny hranou malířské stěr-
ky, zbavte ji prachu a vyplňte některým
z akrylových tmelů v kartuších. Je to šikovné řešení pře-
devším pro vyplnění hlubších prasklin. Povrch urovnejte
(tzn. - odstraňte přebytek tmelu) a poté sádrou nebo radě-
ji výplňovým tmelem srovnejte do roviny s okolím. Dopo-
ručujeme hlubší a širší praskliny vyplňovat postupně, po
zaschnutí předchozí vrstvy. Mimochodem, pokud budete
stěnu před malováním stěrkovat, k vyplnění prasklin po-
užijte stěrkovou hmotu smíchanou s vodou v poměru 1:1,
a vtlačte ji do navlhčené spáry. 

A teď několik poznámek ke ššttuukkoovváánníí. V paneláku je to
jednodušší. Až na výjimky je na panelech natažená tzv.
stěrka, nebo jen tenká vrstva štuku; obvykle stačí poškoze-
ná místa opravit. Pokud je omítka příliš hrubá nebo plná
plošných nerovností, vyrovnejte ji stěrkou. Na trhu je řada

různých materiálů za relativně dostupné ceny. A také spe-
ciální hotové štuky. S jejich pomocí dokážete vytvořit až
patnáctimilimetrovou vrstvu, kterou i větší nerovnosti
můžete spolehlivě vyrovnat. Tyto materiály dobře drží
a nepraskají. Při jejich použití doporučujeme respektovat
návody výrobce. To platí i u stěrky. A nezapomeňte, že
k dokonalé přilnavosti stěrky je nutné plochu předem
penetrovat. 

Pro dobré vyrovnání povrchových nerovností volte
tloušťku do 5 mm. Po dokonalém proschnutí můžete

povrch upravený stěrkou nebo
tmelem zabrousit do roviny
s okolím. Dobrým řešením je
brusný papír zrnitosti 120 nebo
brusná mřížka, která se používá
při úpravě tmelených spojů sád-
rokartonu.

DDrroobbnnéé oopprraavvyy oommíítteekk si
raději udělejte vlastnoručně.
Máme na mysli menší opravy
uražených rohů, okolí zásuvek,
po výměně starých parapetů za
nové, po výměně oken a »tak
vůbec«… Shánět řemeslníka na
tuto práci je drahý luxus, který si
jen nemnozí mohou dovolit, ať
již z finančních nebo časových

důvodů. Sehnat dnes řemeslníka za dobrou cenu je nároč-
né, ne-li zcela nemožné. O existenci hotových štukových
omítek již víte, prodávají se i v menších baleních, tuším,
že nejmenší má hmotnost osm kilogramů. Příznivci klasi-
ky mohou koupit suchou maltovou směs, opět i v menším
balení. Při její přípravě se držte pokynů výrobce. 

Pokud potřebujete »natáhnout« štuk na celou stěnu, či
na všechny stěny v místnosti, svěřte raději práci profesio-
nálům, byť za cenu vyšších nákladů. Počítejte s tím, že
zaplatíte v lepším případě 100 Kč, v horším až 200 Kč za
metr čtvereční, ba i více. Natažení stěrky ve dvou vrstvách
profesionály je levnější, ale pravděpodobnost, že řemesl-
níka seženete, je velmi malá.

A dobrá rada na závěr. Pokud se rozhodnete pro, řekně-
me – generální úpravu stěn štukováním či stěrkováním,
vystěhujte nábytek a koberce z místnosti, nebo nábytek
pečlivě zabalte, koberce důkladně zakryjte. Zásuvky, vypí-
nače, radiátory a jiné předměty, dveřní rámy (»futra«) též
doporučujeme zakrýt.

Staročeské bezmasé pokrmy
TTRRIIKKYY VV KKUUCCHHYYNNII

ZZLLAATTÉÉ ČČEESSKKÉÉ RRUUČČIIČČKKYY

Radujme se, jaro přijde!
»»BBAABBSSKKÉÉ«« RRAADDYY

Srovnejte si stěny

JJee vveellmmii ddoobbřřee,, žžee žžááddnnáá jjiinnáá hhoouubbaa nneevvyyppaaddáá jjeeddoovvaa--
ttěějjii aa nneeppoožžiivvaatteellnněějjii nneežž llíímmccoovvkkaa mměědděěnnkkoovváá.. AAlleessppooňň
zzůůssttaannee pprroo mmnnee.. TTaattoo ttaakk jjeeddoovvaattěě vvyyhhllíížžeejjííccíí hhoouubbaa ssee
ddáá ttoottiižž jjíísstt aa vvůůbbeecc nneenníí ššppaattnnáá!!

Její klobouk měří v průměru asi 5–8 cm a jeho slizká
pokožka se leskne téměř nepřirozenou
zelenou až zelenomodrou barvou. Na
okraji klobouku visí četné zbytky pla-
chetky a ve slizu »plavou« bílé šupin-
ky. Pokožka se však dá lehce sloup-
nout. Bělavé, ke stáří šedofialové,
lupeny mají zřetelně světlejší ostří
a jsou široce přirostlé k někdy až
10 cm vysokému třeni. I jeho povrch
pokrývá slizká vrstva bledé, namodra-
lé až nazelenalé barvy. Zato dužina
houby je bílá a měkká. 

Mně osobně límcovka měděnková
chutná. Houbu znám už velmi dlouho,
i když se nehledá snadno. Naštěstí mi
v současné době roste na pilinách,
které nechávám na trávníku po řezání
dřeva, neboť ona s oblibou roste na jeho zbytcích a v lese
i pod buky a na starých pařezech. Ale roste i jinde. S obli-
bou vzpomínám, jak jsem límcovku měděnkovou nalezl
na poli u Libuně, kde jsem ovšem hledal ametysty. Ty

chrání člověka před opilstvím. Bylo to v takový podzim-
ní den, po krajině se válela mlha a vše bylo od ní mokré.
Vedl jsem tam exkurzi učitelů a jedna paní učitelka měla
naprosto nevhodnou obuv. Tak jsem se zul a půjčil ji své
boty a ponožky a sám jsem se brouzdal tím blátivým

polem a zbytkem exkurze bos. Přitočil
se ke mně jeden pan učitel, který mne
učil už ve druhé třídě a pravil moudro:
»Žádná ženská za to nestojí, ani ta
vlastní.« Myslím, že měl…, ale vlastně,
co si myslím, nikoho nezajímá. Přesto
jsem onen den nalezl dost límcovek
i ametystů. Ty mě vlastně chrání dosud,
na rozdíl od té paní učitelky. 

Když se tak nad příhodou zamyslím,
vychází mně, že límcovka měděnková
je opravdu krásná houba, a houbaři
dělají dobře, že ji nesbírají. Bývá nená-
padnou ozdobou podzimní přírody,
i když se zřídka vyskytuje i v letních
měsících. Ovšem letní vysoké teploty
na ni působí zhoubně, brzy usychá

a krásná zelená barva se ztrácí. Asi jí opravdu nejlépe
svědčí podzimní dny s ranními mlhami, jimiž prosvítá
zářijové nebo říjnové sluníčko. Tehdy opravdu nutí
i k přemýšlení o životě.

Límcovka měděnková

VVEESSEELLÁÁ PPŘŘÍÍRROODDAA

SSttrráánnkkuu ppřřiipprraavviillii JJiiřříí JJAANNOOUUŠŠKKOOVVEECC aa VVááccllaavv ZZIIEEGGLLEERR,, FFOOTTOO –– aarrcchhiivv

VViidděěttii ssyyssllaa,, ššttěěssttíí mmííttii!! AAlleessppooňň bbyy ssee ttoo ddaalloo ddnneess ttaakk--
hhllee řřííccii.. PPrroočč?? PPrroottoožžee ssyysseell jjee vveellmmii vvzzááccnnéé zzvvíířřee,, ii kkddyyžž
vv lleetteecchh rroozzkkvvěěttuu nnaaššeehhoo zzeemměědděěllssttvvíí ttaaddyy bbyylloo ssyyssllůů
mmnnoohheemm vvííccee,, nneežž jjee ttoommuu ddnneess.. 

Ale vzato po pravdě, nikdy jich tady mnoho nebylo.
Naše kraje totiž spadají do pásma
smíšených a listnatých lesů a tako-
vé pokrývaly před příchodem prv-
ních zemědělců většinu našeho
území. A v lese sysli nežijí. Je to
stepní zvíře, kterému vyhovují
daleko více maďarské pusty, či ještě
více východoevropské stepní oblas-
ti na Ukrajině, na Krymu, u velkých
řek jako jsou Don a Volha a v okolí
Černého a Kaspického moře. Tady
sysly loví především orli a další
draví stepní ptáci, ale také třeba hranostaj a tchoř stepní.
Ovšem největším nepřítelem syslů je lidské intenzivní
a nenápadité zemědělství, které v mnoha oblastech zapří-
činilo výrazné snížení jejich počtu. 

U nás se sysli vyskytují hlavně na jižní Moravě, v Pola-
bí a v okolí Prahy. Nejzápadnější výskyt syslů je na polích
při Labi v okolí německých Drážďan. Vhodné podmínky
pro život sysla vytváří nepříliš vysoký a hustý, ale také ne
nepříliš řídký travní porost. Proto se také vyskytuje často

na letištích či na golfových hřištích. Obojí bylo možné
před několika lety vidět v Praze. Dnes už pražská syslí
populace je jen na letišti Kbely. Již jenom tam je v našem
hlavním městě slyšet jeho varovný křik – pronikavé
hvízdnutí. Jinak se sysel ozývá měkkými, kňouravými

zvuky přecházejícími někdy až
v trylek. A v případě nebezpečí bles-
kurychle mizí v norách, které si
vyhrabává v zemi. A tak hlavně
proto ho nemají rádi golfisti, kteří se
v Čechách objevili mnohem, mno-
hem později než sysli, a naproti
tomu letcům nevadí. 

Uvnitř nor si budují sysli dobře
vystlaná hnízda, do kterých se na
noc ukrývají. Tam tráví sysel také
zimní spánek, který někdy začíná už

koncem léta (a někdy i dříve) a trvá až do začátku jara,
kdy se objevuje nová a čerstvá a výživná tráva. Nory jsou
chráněny před mrazem tím, že jejich vchody sysel před
zimním spánkem ucpává. Zásoby si nedělá, stačí mu,
když se dobře vykrmí a jako zásoba energie mu slouží
jeho tuková vrstva. 

Ach, někdy bych si přál spát celou zimu jako syslík,
tukovou vrstvu už mám. Ale na rozdíl od syslů mám taky
starosti a ty mi spát nedovolí.

Syslí díry

SSVVĚĚTT ZZVVÍÍŘŘAATT
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PPoosslleeddnníí úúnnoorroovvýý ssoobboottnníí vveeččeerr bbyyll pprroo pprreezziiddeennttaa ssoouuttěě--
žžee MMuužž rrookkuu,, ppoořřaaddaatteellee ssoouuttěěžžee NNEEJJ sseessttřřiiččkkaa aa DDnnee ddoobbrrýýcchh

sskkuuttkkůů,, DDaavviiddaa NNoovvoottnnééhhoo hhooddnněě ddůůlleežžiittýý.. NNaa RReepprreezzeennttaaččnníímm pplleessee mměěssttaa NNáácchhooddaa
ppřřeebbrraall oodd mmííssttnnííhhoo ssttaarroossttyy aa ppoossllaannccee JJaannaa BBiirrkkeehhoo CCeennuu kkuullttuurryy zzaa rrookk 22001177,, jjaakkoo ooccee--
nněěnníí zzaa ttoo,, ccoo tteennttoo nnáácchhooddsskkýý ppaattrriioott pprroo ssvvéé rrooddnnéé mměěssttoo aa kkrraajj dděělláá..

»Jsem opravdu velmi rád. Vždyť například Muže roku budu v Náchodě pořádat už po
devatenácté. Ale to je jen zlomek. Pořádám nebo se podílím i na jiných akcích tady
v Náchodě a okolí. Na mých akcích vystupují zpěváci, herci, známé osobnosti i zahra-
niční hosté a všichni vnímají Náchod jako krásné a živé město. Jen se musím sám sobě
smát, že jako kluk jsem se styděl vystoupit i před školní třídou s referátem a teď tady pře-
bírám cenu za kulturu,« vzpomínal kulturní guru města Náchoda DDaavviidd NNoovvoottnnýý.

K významnému ocenění mu blahopřála přímo v sále Městského divadla Dr. Josefa
Čížka členka Rady vlády pro rovné příležitosti mužů a žen Soňa Marková (KSČM) či
viceprezidentka České asociace sester Anna Skalická. Významným hostem večera byla
i IIlloonnaa CCssáákkoovváá, která pozvání na akce Davida Novotného nikdy neodmítne. »Davida
znám velice dobře a ocenění, které přebral, si opravdu zaslouží. Ale i já mám doma oce-
nění, na které jsem pyšná. Přestože neumím držet ani hasičkou stříkačku a o hasičích
pomalu vím jen to, že mají červená auta, jsem patronkou hasičské organizace a dostala
jsem od nich čestné vyznamenání za bohulibé aktivity a podporu. Metál mám doma
schovaný v krabičce v šuplíku na čestném místě,« smála se zpěvačka, která momentál-
ně finišuje na svém novém cédéčku, jehož křest bude v dubnu. »CD je takový pelmel pís-
niček za moji třicetiletou kariéru. Jdou tam písničky známé či méně známé, dokonce je
tam jedna ze skupiny Laura a její tygři, se kterou jsem zpívala před mnoha lety. A pak
jsou tam dvě nové autorské věci jako bonus,« přiblížila svoje nové CD Ilona Csáková.

Ztracené kostýmy
Tanečníky na parketu náchodského divadla uvedl do varu i SSttaanniissllaavv HHlloožžeekk. »David

je velice pracovitý a šikovný chlap, dnešní ocenění si bezesporu zaslouží. Já mám zase
ocenění Řád dětského úsměvu. Dostal jsem ho tenkrát za uvádění pořadu Vega,« pyšnil
se zpěvák. »Většinu cen mám v rodném domě na Moravě, ale doma na zdi mi visí oce-
nění z Mezinárodního festivalu v Sopotech, kde jsme s Petrem Kotvaldem skončili druzí,

a to byla cena, díky které se nám tenkrát otevřely dveře do celé Evropy,« vzpomínal Sta-
nislav Hložek, kterého ale nejvíc mrzí, že se mu ztratily kostýmy, v nichž tenkrát vystu-
poval. »Občas mě pořadatelé různých retro akcí žádají, abych přišel v něčem, v čem jsme
zpívali s Petrem. A já to nemohu zaboha najít. Sice bych se už do nich určitě nevešel, ale
bylo by to pěkné,« smál se.

Celým večerem slavnostního plesu hosty prováděl moderátor KKaarreell VVoořřííššeekk, který při-
znal, že není velkým tanečníkem a má rád roli moderátora. »Já se cítím jako doma na
pódiu než na parketě. Ani si nevzpomínám, že bych chodil do tanečních,« dodal Voříšek,
který se v létě opět zhostí role moderátora Muže roku v Náchodě. ((kkoozz))

FFOOTTOO -- HHeerrmmiinnaapprreessss
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Cena kultury za rok 2017
pro Davida Novotného

V tajence se skrývají tři zimní střediska ČR.

AKCE TÝDNE

Horoskop
BERAN

Bude to týden jako křen. Nejlepší v roce? To
se ptáte hezky, ale marně. Horoskopy jsou jako poča-
sí. Dlouhodobý výhled není možný.

BÝK
Fandili jste našim sportovců na olympiádě –

a teď se najednou po jejím skončení nudíte? Zkuste nějaký
adrenalinový sport. Uvidíte, že se v něm najdete!

BLÍŽENCI
Neustále vás zmáhá to, že mužstvo, kterému

fandíte, prohrává? Zapomeňte na kolektivní sporty a vzpo-
meňte si na Ester. Rázem bude vše, jak má být.

RAK
Vaše pracovní povinnosti se vlečou jak týden před

výplatou. Nic vám nejde, vše se bortí pod rukama. Zkuste si
nedávat tak velké cíle – a uvidíte, jak se vám rázem uleví.

LEV
Není nad to, když si rozumíte se svým pro-

tějškem a nehádáte se. Že to není zrovna váš případ?
Pak, světe, div se, v následujícím týdnu bude.

PANNA
Nejezděte autem na daleké cesty na pro-

mrzlé vozovky. V horoskopu máte prazvláštní věci.
Raději zvolte vlak nebo autobus.

VÁHY
Ačkoli je venku zima, do níž by psa nevyhnali,

vás přepadá jarní únava. Že by předzvěst opravdového jara?
Možná, ale příroda stále zdržuje a zdržuje…

ŠTÍR
Váš citový protějšek to v poslední době

nezvládá psychicky. Zkuste mu pomoci a uvidíte, že
se u vás v rodině zase vše v dobré obrátí.

STŘELEC
Potkají vás – a to již brzy – zdravotní trable.

Jak z toho ven? Pomůže panák (a opravdu jen panák)
tvrdého alkoholu, smíchaný s mlékem a medem. Chu-
ťovka to zrovna není, ale účinek je zaručený!

KOZOROH
Přepadá vás žárlivost? Ano, hvězdy tomu

napovídají. Vše se ale – zaplaťpánbůh – děje pouze ve
vaší hlavě. Nikoli v reálném světě. A to je dobře!

VODNÁŘ
V práci zaviníte něco, kvůli čemuž se na vás

šéf opravdu vydatně naštve. Nicméně, buďte v klidu.
Vzápětí to napravíte – a budete za hvězdu firmy.

RYBY
Pokušení zvané nevěra na vás číhá na kaž-

dém kroku. Naštěstí mu umíte, silnou vůlí pevně
patřící k vašemu znamení, čelit. A nejinak tomu bude
i v příštím týdnu! 

VVzzáájjeemmnnéé ššppiiččkkoovváánníí
ss KKaarrlleemm VVoořřííšškkeemm

OOcceenněěnníí pprroo kkuullttuurrnnííhhoo gguurruu mměěssttaa NNáácchhooddaa

ZZlleevvaa SSttaanniissllaavv HHlloožžeekk,, SSooňňaa MMaarrkkoovváá,, DDaavviidd NNoovvoottnnýý aa IIlloonnaa CCssáákkoovváá 



VYHRÁLI JSTE?
r ŠŠŤŤAASSTTNNÝÝCCHH 1100 ((11.. 33.. vveeččeerr))::
1 - 8 - 10 - 11 - 19 - 21 - 25 - 29 -
34 – 35 - 39 - 42 - 44 - 52 - 55 - 58
- 63 - 64 - 66 - 74. ŠŠaannccee mmiilliioonn::
211 188. KKrráálloovvsskkéé ččíísslloo:: 74.
r ŠŠŤŤAASSTTNNÝÝCCHH 1100 ((22.. 33.. ppoolleedd--
nnee)):: 5 - 12 - 13 - 21 - 29 - 36 - 38
- 42 - 45 – 46 - 51 - 54 - 64 - 69 -
70 - 73 - 74 - 76 - 77 - 79. ŠŠaannccee
mmiilliioonn:: 994 076. KKrráálloovvsskkéé ččíísslloo::
36. ((BBeezz zzáárruukkyy))

Hrubá předvedla hrubě nepovedený výkon

Vasaloppet: olympiáda dálkových běhů

Česká reprezentantka, jejíž
letošní halové maximum bylo
193 cm, stejně jako většina tři-
náctičlenného startovního pole
ztroskotala na 189 centimet-
rech. Ke třetímu pokusu se
rozbíhala nadvakrát. »Já jsem
si tam špatně naběhla na tu
první značku, pak jsem se
musela vrátit a jít znova,«
vysvětlila.

Bez formy
V Birminghamu se Michae-

la nevymanila z rozpačitých
výkonů v průběhu halové

sezony. »Já už jsem se vlastně
trápila celou sezonu, bylo to
vidět i na těch předchozích
závodech. Říkala jsem si, že to
bude buď, a nebo. Buď to
vyjde, nebo nevyjde. Každé-
mu se to někdy stane, doufám,
že jsem si to vybrala do ven-
kovní sezony.«

Suverénně soutěží prošla
světová šampionka Lasickene-
ová, která vítěznou sérii pro-
dloužila na 38 závodů. Čtyři
skoky od 184 po 196 centimet-
rů jí stačily, aby po zlatu
z roku 2014 získala další halo-
vý světový titul. Potvrdila to

pak překonáním 201 cm na
druhý pokus.

Čtyři výškařky skočily 193
na druhý pokus. Nejlepší zápis
z nich měla Američanka Vash-
ti Cunninghamová, která díky
tomu získala stříbro. 

Bronz vybojovala Italka
Alessia Trostová.

Zlatá odveta
V souběžně probíhajícím

mužském závodě se vicemistru
světa Lysenkovi vydařila odveta
za světový šampionát v Londý-
ně. Úřadující světový šampion
Mutaz Issa Baršim z Kataru
ztroskotal na 236 centimetrech,
zatímco dvacetiletý Lysenko
tuto výšku na třetí pokus zdolal.
Bronz získal Němec Mateusz
Przybylko (229).

Třetí halový světový titul za
sebou v běhu na 3000 metrů
získala Etiopanka Genzebe
Dibabaová. Šampionka z této
disciplíny ze Sopot a Portlan-
du, která ještě v roce 2012
vyhrála na HMS v Istanbulu
patnáctistovku, nechala jasně
za sebou Nizozemku Sifan
Hasanovou i domácí hvězdu
Lauru Muirovou. ((rreedd))

DDoobbřřee nnaallaadděěnnáá aa ss ttoouuhhoouu zzvvííttěězziitt
vvyyrraazzíí bběěžžkkyynněě nnaa llyyžžíícchh KKaatteeřřiinnaa
SSmmuuttnnáá zzííttrraa ddoo ssllaavvnnééhhoo VVaassoovvaa bběěhhuu..
VV zzáávvoodduu sseerriiáálluu SSkkii CCllaassssiiccss nnaa 9900
kkiilloommeettrrůů kkllaassiicckkyy ppaattřříí ččlleennkkaa llaauuffaařř--
sskkééhhoo ttýýmmuu LLuukkááššee BBaauueerraa kk ffaavvoorriitt--
kkáámm.

Předloni Smutná Vasův běh vyhrála,
ale před rokem do cíle v Moře nedora-
zila. Před letošním ročníkem se
povzbudila před týdnem výhrou v ryze
ženském závodu Tjejvasan, který se
jede na posledních 30 kilometrech trati
Vasova běhu. Ve finiši porazila Švédku
Brittu Johanssonovou Norgrenovou.

Speciální příprava
»Celý závod jsem se cítila velmi

dobře a jsem šťastná za vítězství,« rado-
vala se česká jednička z prvního letoš-
ního skalpu největší soupeřky. »Katka
má po loňském odstoupení kvůli zraně-
ní chuť na odplatu a chce se vrátit vítěz-
ně. Celý rok se připravovala s tím, že
chce Vasův běh vyhrát,« prozradil šéf
týmu LLuukkáášš BBaauueerr..

Spolu se Smutnou a Johanssonovou

Norgrenovou mají v mrazu okolo -15
stupňů na startu a kolem -5 v cíli bojo-
vat o prvenství další Švédky Sara Lind-
borgová nebo Lina Korsgrenová, býva-
lá členka Bauerova uskupení.

Bauer ve stopě
Mezi muži patří k favoritům Norové

Morten Eide Pedersen, Andreas Nyga-
ard a Tord Asle Gjerdalen. Domácí
doufají, že Oskar Kardin ukončí nor-
skou dominanci a po šesti letech vrátí
pýchu Švédsku. Bauer spoléhá na Rusa
Ilju Černousova.

V Bauer Ski Teamu budou na startu
i Jan Šrail, Francouzi Alexis Jeannerod
a Roxane Lacroixová a potřetí v kariéře
rovněž samotný šéf uskupení Lukáš
Bauer. »Laufaři Vasův běh označují za
olympiádu dálkových běhů. I my
Vasák pojímáme jako vrchol sezony,«
podotkl trojnásobný olympijský medai-
lista Bauer.

Nejlepším výsledkem českého běžce
je druhé místo Stanislava Řezáče z roku
2011, kdy doběhl o tři desetiny sekun-
dy za Švédem Jörgenem Brinkem. ((zzrr))

MMiicchhaaeellaa HHrruubbáá nnaa hhaalloovvéémm mmiissttrroovvssttvvíí
ssvvěěttaa vv BBiirrmmiinngghhaammuu nneezzvvllááddllaa ssvvéé vvýýšškkaařřsskkéé
vvyyssttoouuppeenníí aa oobbssaaddiillaa dděělleennéé ddeessááttéé mmííssttoo ppoodd--
pprrůůmměěrrnnýýmm vvýýkkoonneemm 118844 cceennttiimmeettrrůů.. NNaa
zzáákkllaaddnníí vvýýššccee ssoouuttěěžžee uussppěěllaa sstteejjnněě jjaakkoo ddaallššíí
ddvvěě ssoouuppeeřřkkyy nnaa ddrruuhhýý ppookkuuss.. PPrrvvnníí ttiittuullyy zzííss--

kkaallii rruuššttíí aattlleettii zzáávvooddííccíí ppoodd nneeuuttrráállnníí vvllaajjkkoouu MMaarriiaa LLaassiicckkee--
nneeoovváá ((220011 ccmm)) aa DDaanniill LLyysseennkkoo ((223366))..

Jako první z českých reprezentantů zasáhla do bojů o medaile na HMS výškařka Michaela Hrubá.
Svým podprůměrným výkonem rozhodně nenadchla. FFOOTTOO --aarrcchhiivv

Kateřina Smutná bude bojovat na trati s mrazem a také s velkou švédskou konkurencí. FFOOTTOO -- aarrcchhiivv

Na trůnu opět sedí Boll
VV lleeddnnuu ddooššlloo vvee ssvvěěttoovvéémm žžeebb--

řřííččkkuu ssttoollnníícchh tteenniissttůů kk nneevvííddaannéé
uuddáálloossttii.. NNaa pprrvvnníí mmííssttoo ssee ddoossttaall
NNěěmmeecc DDiimmiittrriijj OOvvttcchhaarroovv.. CCoo ssee
vvššaakk nneessttaalloo oo ddvvaa mměěssíí--
ccee ppoozzdděějjii?? DDeevvěěttaaddvvaa--
cceettiilleettééhhoo rrooddáákkaa zz KKyyjjee--
vvaa vvyyssttřřííddaall nnaa ttrrůůnnuu jjeehhoo
kkrraajjaann,, rrooddiillýý NNěěmmeecc
zz hheesseennsskkééhhoo EErrbbaacchhuu,,
TTiimmoo BBoollll ((nnaa ssnníímmkkuu))..
ŠŠeessttaattřřiicceettiilleettýý hhrrááčč
BBoorruussssiiee DDüüsssseellddoorrff ssee
oobbddiivvuuhhooddnnýýmm zzppůůssoo--
bbeemm vvrrááttiill mmeezzii aabbssoolluuttnníí eelliittuu..

Po letech neustálých zdravot-
ních komplikací se zády, rameny
a hrající levačkou je Boll opět na
vrcholu svých sportovních sil.
Naposledy to demonstroval na

prestižním turnaji TOP Europe 16
na začátku února ve švýcarském
Montreux, kde ve finále deklaso-
val Ovtcharova 4:0. Právě tyto

body mu pomohly
k posunu z třetí příčky
na pozici světové jednič-
ky, kterou okupoval už
v roce 2003.

Světovou stolněteni-
sovou velmocí je nadále
bez diskuse Čína, ale
pohled na první desítku
aktuálního pořadí

naznačuje, že hráči ze země Stře-
du trochu vyklidili pozice. Dvoj-
kou sice zůstal Fan Zhendong
před Ovtcharovem, čtyřkou Lin
Gaoyuan a pětkou Xu Xin, ale
dlouhé měsíce jednička Ma Long

klesl na deváté místo. Z Evropanů
kromě zmíněných dvou Němců je
osmý Francouz Simon Gauzy.
V první stovce jsou dva Češi, 86.
Tomáš Konečný, který se zhoršil
o sedm míst, a Pavel Širuček (95.).
V druhé stovce máme pět hráčů:
116. Tregler, 120. Polanský, 144.
Jančařík, 160. Prokopcov, 179.
Obešlo.

V ženách je dominance Číny
výraznější. Zhu Yuling vytlačila
z prvního místa Chen Meng.
V desítce jsou další dvě Číňanky.
Z Evropanek nikdo. Minulé skvě-
lé 56. místo si Hana Matelová
zhoršila na 67. příčku. V druhé
stovce jsou pak 103. Čechová,
119. Vacenovská, 164. Štrbíková
a 190. Adámková. ((vvss))

SOBOTA l 3. BŘEZNA 2018 ZE SPORTU l STRANA 15

»KULATÉ« OSLAVY
Rychlostní kanoista Josef Dostál, který dnes slaví

pětadvacetiny, jezdí na kajaku už od dětství a navá-
zal tak na otce Tomáše, který byl v tomto
sportu mistrem republiky. Na kontě má Dostál tři
tituly mistra světa a velký úspěch slavil na OH v Riu
de Janeiro, odkud si přivezl stříbro ze singlu a bronz
ze čtyřkajaku. Kajakář, který má bronz už z her
v Londýně, je teprve čtvrtým českým sportovcem od
roku 1993, který získal dvě medaile na jedné letní
olympiádě.

DLOUHÁ SÉRIE
Prostějovské volejbalistky zvítězily v šestém

kole nadstavbové části extraligy ve Frýdku-Místku
3:0, sérii neporazitelnosti protáhly o 24. zápas
a o první příčku už mohou přijít jen teoreticky.
Mistrovský Prostějov neměl v hale šestého Frýd-
ku-Místku lehkou práci, v závěru třetí sady dokon-
ce musel dotahovat ztrátu 19:22. Favorit ale ztrátu
setu nepřipustil. Prostějov vede tabulku o 11 bodů
před Olomoucí, kterou čekají ještě čtyři nadstav-
bové zápasy.

PRVNÍ POLOČAS
Fotbalisté Manchesteru City rozhodli v 28. kole

anglické ligy o vítězství na hřišti Arsenalu už v prv-
ním poločase, v němž překonali brankáře Petra Čecha
třikrát. Výsledek 3:0, stejný jako v nedělním finále
Ligového poháru, nakonec hosté udrželi a v čele
tabulky mají šestnáctibodový náskok před městskými
rivaly United. Arsenal zůstal po čtvrté porážce
z posledních šesti zápasů na šestém místě, od páté
i sedmé pozice má osmibodový odstup.

HALOVÉ MISTROVSTVÍ SVĚTA V ATLETICE
V BIRMINGHAMU

r MMUUŽŽII: VVýýšškkaa:: 1. Lysenko (Rus.) 236, 2. Baršim (Kat.) 233, 3.
Przybylko (Něm.) 229.
r ŽŽEENNYY: 3000 m: 1. Dibabaová (Et.) 8:45,05, 2. Hassanová (Niz.)
8:45,68, 3. Muirová (Brit.) 8:45,78. VVýýšškkaa:: 1. Lasickeneová (Rus.)
201, 2. Cunninghamová (USA), 3. Trostová (It.) obě 193, ...1100.. HHrruubbáá
118844..

DDNNEESS:: 0088..1155 S ČT sport na vrchol 0088..2255 Běžkotoulky
0088..4400 Sokolský zpravodaj 0088..5500 Magazín Ligy mistrů
UEFA 0099..2200 Magazín Evropské ligy UEFA 0099..5500 Biatlon:
MSJ Estonsko, sprint juniorek. PP 1100..5500 Atletika: Halové
MS 2018 Birmingham. PP 1144..3300 Čtyřka sport 1144..5500 Fotbal:
Fastav Zlín – FK Jablonec, utkání 19. kola HET ligy. PP
1177..5555 Judo: turnaj Continental Open v Praze 1188..0055 Biatlon:
MSJ Estonsko, sprint juniorů. Z 1188..5500 Atletika: Halové MS
2018 Birmingham. PP 2222..2200 Sportovní zprávy 2222..4400 Rych-
lobruslení: MS 2018 Čína. Z 2233..0000 Rychlobruslení: MS
2018 Čína, 1. kolo závodu žen na 500 a 1000 m. Z 2233..2200
Dráhová cyklistika: MS 2018 Apeldoorn. Z

ZZÍÍTTRRAA:: 0077..4455 Klasické lyžování: Vasaloppet. PP
1122..2200 Jachting: Volvo Ocean Race 2017/18 1122..4455 Judo:
IPPON, mesíčník českého juda 1133..0055 Biatlon: MS junio-
rů 2017 Estonsko. PP 1144..1100 Biatlon: MSJ Estonsko, stá-
hací závod juniorů. PP 1155..0055 Rychlobruslení: MS 2018
Čína, 2. kolo závodu žen na 500 a 1000 m. Z 1155..4455 Judo:
turnaj Continental Open v Praze 1166..0000 Hokej: Tipsport
extraliga. PP 1199..2200 Judo: turnaj Continental Open v Praze
1199..3300 Dráhová cyklistika: MS 2018 Apeldoorn. Z 2211..0055
Studio fotbal – Dohráno 2211..4400 Fotbal: FK Viktoria Žiž-
kov – FK Olympia Praha, utkání II. ligy. Z 2233..2255 Hokej:
Tipsport extraliga. Z 

Halové mistrovství světa v atletice bylo v Birminghamu svědkem nevídané události, protože
z třetího rozběhu mužů na 400 metrů byli diskvalifikováni všichni jeho účastníci za poruše-

ní pravidel vyšlápnutím z dráhy. Mezinárodní atletická federace IAAF potvrdila, že nic takové-
ho se v historii dosud nestalo. V kritickém rozběhu byl nejprve kvůli ulitému startu vyloučen
obhájce stříbra Abdalelah Harún z Kataru. Za porušení pravidel vyšlápnutím z dráhy byli po
doběhu poté potrestáni Jamajčan Steven Gayle, Bahaman Alonzo Russell a Lotyš Austris Kar-
pinskis.

Britská atletka Laura
Muirová (24) stihla start na
halovém mistrovství světa
v Birminghamu jen díky
jízdě taxíkem za 1500 liber
(téměř 43 000 korun). Za
takovou cenu se spolu s tre-
nérem přepravila do dějiště
šampionátu z Glasgow poté,
co přívaly sněhu způsobily
na ostrovech chaos v dopra-
vě, její let byl zrušen a pou-
žít nemohla ani vlak. I taxi
mělo dvouhodinové zpoždě-
ní, na cestě s ním strávila
šest hodin a dorazila před
středeční půlnocí. A druhý
den si doběhla ve finále

závodu na 3000 metrů pro
bronzovou medaili.

»A chvílemi jsem si mys-
lela, že to nezvládneme.
Bylo tolik sněhu, taxík měl
zpoždění a vůbec jsme
nevěděli, jestli vůbec přije-
de. Cestou jsme pak nevidě-
li ani na kapotu, stěrače
zamrzaly...« popsala domá-
cí naděje dobrodružný pře-
sun.

Necelých 24 hodin poté
se dvojnásobná halová mist-
ryně Evropy z loňského
šampionátu v Bělehradě
dočkala první medaile
z globální akce. ((rreedd))

Zmrzlá cesta za bronzem



Čeští hokejisté řídili v utkání NHL kano-
nádu Bostonu, který doma přehrál obhájce
Stanleyova poháru Pittsburgh 8:4. David Krejčí
vstřelil v soutěži počtvrté hattrick, David Pastr-
ňák skóroval dvakrát a připsal si navíc ještě
jednu přihrávku. Oba útočníci byli vyhlášeni
nejlepšími hráči zápasu. Rodák ze Šternberka
je třetím českým hráčem, který si v aktuální
sezoně připsal hattrick. Stejná věc se povedla
Radimu Vrbatovi v dresu Floridy a Radku Fak-
sovi za Dallas.

NHL: Philadelphia - Carolina 1:4, Florida -
New Jersey 3:2, Edmonton - Nashville 2:4,
Dallas - Tampa Bay 4:5 v prodl., Arizona -
Minnesota 5:3, San Jose - Chicago 7:2 a Los
Angeles - Columbus 5:2.

Kanadské bodování NHL: 1. Kučerov
(Tampa Bay) 82 (33+49), 2. Malkin (Pitts-
burgh) 78 (36+42), 3. McDavid (Edmonton) 77
(29+48), 4. Giroux (Philadelphia) 75 (22+53),
5. J. Gaudreau (Calgary) 73 (20+53), 6. Whee-
ler (Winnipeg) 73 (18+55), 7. Kessel (Pitts-
burgh) 72 (27+45), 8. Stamkos (Tampa Bay)
72 (25+47), 9. Ovečkin (Washington) 71
(39+32), 10. MacKinnon (Colorado) 71
(29+42),… 1144.. VVoorrááččeekk ((PPhhiillaaddeellpphhiiaa)) 6699

((1133++5566)),, 2288.. PPaassttrrňňáákk ((BBoossttoonn)) 5588 ((2244++3344)),,
114488.. HHeerrttll ((SSaann JJoossee)) 3344 ((1155++1199))..

Pro švédského útočníka Louie Eriksso-
na z Vancouveru skončila stejně jako loni kvůli
zranění sezona NHL předčasně. Dvaatřicetiletý
hokejista si v zápase s Arizonou po tvrdém
úderu Maxe Domiho zlomil žebro. Před rokem
si na začátku března poranil koleno a do zbytku
sezony už také nemohl zasáhnout. Tento ročník
Eriksson končí s 50 starty, deseti góly a 13 asis-
tencemi. 

Omsk s českým brankářem Dominikem
Furchem proklouzl díky gólu přesně minutu
před koncem posledního zápasu základní
části do play off Kontinentální ligy. Trefa
Semjona Košeleva rozhodla o vítězství Avan-
gardu 4:3 v Astaně nedlouho poté, co se hosté
za nerozhodného stavu rozhodli pro power
play, protože k postupu potřebovali tříbodové
vítězství. DDvvoojjiiccee pprroo ppllaayy ooffff:: Západní kon-
ference: Petrohrad - Čerepovec, CSKA Mos-
kva - Spartak Moskva, Jokerit Helsinky -
Soči, Jaroslavl - Nižnij Novgorod. Východní
konference: Kazaň - Chabarovsk, Ufa -
Omsk, Čeljabinsk - Nižněkamsk, Jekatěrin-
burg - Magnitogorsk.

Weber: Důležité je neztrácet doma body 

Chci se dostat zase nahoru, říká Kulhavý

Slavia nicméně bude přede-
vším hájit dvoubodový náskok
před třetí Olomoucí a čtvrtým
Libercem, do Mladé Boleslavi
však nepojede v nejlepším
rozpoložení. Z posledních tří
utkání venku získal obhájce
titulu jen bod a navíc na hřišti
středočeského celku prohrál
šest z posledních sedmi ligo-
vých zápasů.

Třináctou Mladou Boleslav
od pásma sestupu dělí pouhý
bod, ale nastartovat by ji mohl
nový trenér JJoozzeeff WWeebbeerr, který
nahradil odvolaného Dušana
Uhrina mladšího. 

Velká ztráta
»Jednoznačným krátkodo-

bým cílem je co nejrychlejší
záchrana v první lize a pro
zlepšení atmosféry v klubu
i postavení v tabulce je

nesmírně důležité neztrácet
body na domácím hřišti ani
proti tak silnému protivníkovi,
jakým současná pražská Sla-
via je,« burcoval atmosféru
před výkopem Weber.

»Tím, že došlo ke změně
trenéra, se hodně věcí mění.
Ať už v rozpoložení hráčů,
rozestavení, ve standardkách.
Je to vždy nějaký impulz.
Soupeř je pro nás trošku
nečitelnější,« reagoval na
trenérskou změnu u soupeře
kouč Slavie JJiinnddřřiicchh TTrrppii--
ššoovvsskkýý..

»Pro naši hru bude důležité,
aby hřiště bylo v co nejlepším
stavu a mohli jsme kombino-
vat po zemi,« přidal Trpišov-
ský, který bude mimo jiné
postrádat vykartovaného klí-
čového záložníka Josefa Huš-
bauera. 

»U Hušbauera je to velká

ztráta. Je to jeden z tahounů
mužstva, takový hráč se
v Česku nahrazuje strašně
těžko,« dodal slávistický tre-
nér.

Zlínská premiéra
Olomouc nastoupí proti

čtrnáctému Slovácku, které
od předposlední Jihlavy dělí
jen skóre. A zatímco Sigma
na jaře ještě nevyhrála a ani
neskórovala, její soupeř zís-
kal ve dvou zápasech čtyři
body za vítězství nad Ostra-
vou a remízu s pátou Spar-
tou.

Čtvrtý Liberec se utká
s Karvinou a na zaváhání Slo-
vanu stejně jako dalších sou-
peřů z předních příček bude
čekat Sparta, která zítra přivítá
Brno. A pokud by letenskému
celku nahrály výsledky rivalů,
mohl by se teoreticky posu-
nout až na druhé místo.

V dalších zápasech se před-
poslední Jihlava proti Teplicím
pokusí navázat na senzační
vítězství nad Plzní a Slavií,
zatímco Zlín při premiéře
nového trenéra Vlastimila
Petržely, který ve středu
nahradil odvolaného Bohumi-
la Páníka, nastoupí proti Jab-
lonci. ((rreedd)) 

BBiikkeerr JJaarroossllaavv KKuullhhaavvýý
oossllaavviill zzkkrraajjee rrookkuu KKrriissttoovvaa
llééttaa,, vv kkaarriiééřřee vvyyhhrrááll nnaa hhoorr--
sskkýýcchh kkoolleecchh vvššee,, ccoo ssee ddáá,,
ppřřeessttoo mmáá ssttáállee vveellkkoouu mmoottii--
vvaaccii ddoo ddaallššííhhoo zzáávvoodděěnníí..
ŽŽeennee hhoo vvppřřeedd ttoouuhhaa vvyycchhuutt--
nnaatt ssii vveellkkéé vvýýhhrryy zznnoovvuu
aa ddookkáázzaatt ttaakk,, žžee vvllááddccee
ppoosslleeddnníícchh sseezzoonn ŠŠvvýýccaarr
NNiinnoo SScchhuurrtteerr nneenníí nneeppoorraazzii--
tteellnnýý..
l JJaakk mmoocc ssii nnaa ŠŠvvýýccaarraa
vv nnoovvéé sseezzoonněě vvěěřřííttee??

Hodně. Asi mu nebudu
ukazovat záda v úplně kaž-
dém závodě, už přece jen
potřebuju více času na přípra-
vu, ale věřím, že když se při-
pravím, pořád ho dokážu
porazit. A právě tato myšlen-
ka je pro mě strašně důležitá,
vlastně nejdůležitější.
l CCííttíímm,, žžee ssee nneecchhcceettee
ss ppoorráážžkkaammii jjeenn ttaakk ssmmíířřiitt!!??

Ano. Někomu by třeba sta-
čilo dojíždět ve Světovém
poháru v desítce, ale pro mě
je hlavním motorem připravit
se na ty největší akce a tam to
prodat. Právě to je důvod,
abych vůbec pokračoval
v kariéře a jel ještě i do
Tokia. Určitě by bylo pěkné

zase něco velkého vyhrát,
protože ten poslední zhruba
rok a půl od Ria sbírám na
vrcholných akcích de facto
jen ta druhá místa. Začalo to
vlastně už na mistrovství
světa v Novém Městě na
Moravě před Riem, kde jsem
dojel druhý, v Riu další druhé
místo, následoval Cape Epic,
kde jsme skončili druzí za
Schurterem, a další světový
šampionát zase druhé místo,
přičemž vítěz byl ve všech
případech stejný.
l TTaa ddrruuhháá mmííssttaa ssee vváámm
mmuussíí uužž oopprraavvdduu zzaajjííddaatt!!

Občas to bylo navíc třeba
jen o kousek, tak bych si rád
zopakoval některé předešlé
úspěchy a vítězství, jichž
jsem dosáhl. Druhé místo je
samozřejmě obrovský
úspěch, ale člověk závodí
kvůli vítězstvím. A já bych si
rád zopakoval, jak ta velká
prvenství chutnají. Už jsem
tam úplně nahoře byl a chtěl
bych se tam dostat znovu, což
je pro mě ta hlavní motivace.
l KKddee hhlleeddaatt hhllaavvnněě ŠŠvvýýccaa--
rroovvuu ggeenniiaalliittuu,, ppřřeessnněějjii ddlloouu--
hhooddoobboouu nneeppoorraazziitteellnnoosstt??

V první řadě je třeba říct,

že Nino je skutečně výjimeč-
ný. Je za tím obrovská porce
času a úsilí. Druhou věcí jsou
naše problémy, ať už to byla
moje zranění nebo třeba Ju-
liena Absalona, který si v tom
směru užil také dost, zatímco
Nino má to štěstí, že se mu
podobné problémy vyhýbaly.
Cítím, že by to chtělo střídá-
ní. Ať už bych byl na prvním
místě já nebo někdo jiný.
Horská kola tím ztrácí trošku
na zajímavosti, je to pak tro-
chu nuda, když vyhrává jen
jeden. Zapnete si televizi
a z 90 procent víte, kdo
vyhraje, chtělo by to změnu.
l ……jjee jjaassnnéé,, žžee SScchhuurrtteerr
nneeppřřeeppuussttíí ppoozziiccii zzaaddaarrmmoo!!

Pochopitelně. My ostatní
na sobě musíme tvrdě praco-
vat, aby se tam dostal zase
někdo jiný. Třeba se pak
nastartuje nová éra a bude
tam někdo další, ale na tako-
vého člověka už se čeká
hodně dlouhou dobu. A když
se podíváte na výsledky Svě-
tového poháru posledních
čtyř pěti let, byli tam Schur-
ter s Absalonem, občas já
a asi jen jeden dva závody
vyhrál někdo jiný. ((ssttuu,, zzrr))

FFoottbbaalliissttéé SSllaavviiee mmůůžžoouu vv 1199.. kkoollee pprrvvnníí lliiggyy
ssnníížžiitt nnáásskkookk vveeddoouuccíí PPllzznněě nnaa ddeevvěětt bbooddůů.. UUttkkáá--
nníí VViikkttoorriiee nnaa hhřřiiššttii ppoosslleeddnníí OOssttrraavvyy bbyylloo ttoottiižž
kkvvůůllii nneezzppůůssoobbiilléémmuu tteerréénnuu ooddlloožžeennoo,, zzaattíímmccoo
ddrruuzzíí PPrraažžaannéé ddnneess nnaassttoouuppíí pprroottii oo zzáácchhrraannuu bboojjuu--
jjííccíí MMllaaddéé BBoolleessllaavvii..

Jaroslav Kulhavý (na snímku) hodil největšímu soupeři Švýcarovi Ninu Schurterovi rukavici.
FFOOTTOO -- aarrcchhiivv

Devatenácté kolo první ligy ozdobí dvě trenérské premiéry. V Boleslavi se to týká Jozefa Webe-
ra (vpravo) a na zlínské lavičce Vlastimila Petržely. FFOOTTOO -- ČČTTKK

HITY l HITY l HITY
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Předposlední kolo základní části ELH přineslo definitivní rozuzlení kdo do předkola play off.
Pomyslnou přetahovanou mezi hokejisty Sparty a Chomutova zvládli postupově Pražané. Zítřejší
závěrečné kolo bude tak řešit »jen« definitivní postavení klubů v postupové desítce.  5511.. kkoolloo:: Zlín –
Chomutov 5:2 (3:1, 0:1, 2:0), Třinec - Pardubice 2:6 (0:2, 1:1, 1:3), Sparta - Boleslav 6:2 (1:1, 3:1,
2:0), Hradec - Jihlava 2:4 (0:3, 1:0, 1:1), Olomouc – Brno 7:2 (3:0, 1:0, 3:2), Liberec - Plzeň 4:0 (0:0,
1:0, 3:0), Litvínov - Vítkovice 2:1 p. pr. (1:0, 0:1, 0:0).  FFOOTTOO -- aarrcchhiivv

PROGRAM 19. KOLA HET LIGY
r DDNNEESS:: 1155..0000 Liberec - Karviná, Olomouc - Slovácko, Jihlava -
Teplice, Zlín – Jablonec (ČT sport), 1188..0000 Mladá Boleslav - Slavia
(O2 TV).
r ZZÍÍTTRRAA:: 1188..0000 Sparta Praha - Brno (O2 TV).

11.. PPllzzeeňň 5511 2277 77 99 88 116699::112211 110044
22.. HHrraaddeecc 5511 2255 77 77 1122 114433::110000 9966
33.. TTřřiinneecc 5511 2244 66 77 1144 114411::111199 9911
44.. VVííttkkoovviiccee 5511 2266 33 66 1166 115544::111177 9900
55.. BBrrnnoo 5511 2222 66 99 1144 114444::112211 8877
66.. PPaarrdduubbiiccee 5511 2200 55 66 2200 112277::113366 7766
77.. OOlloommoouucc 5511 1166 1100 77 1188 112299::113333 7755
88.. LLiibbeerreecc 5511 1188 99 33 2211 113300::113355 7755
99.. ZZllíínn 5511 1188 88 44 2211 111199::113377 7744

1100.. SSppaarrttaa 5511 1188 55 77 2211 113388::114466 7711
11. Chomutov 51 12 10 9 20 128:153 65
12. Boleslav 51 15 5 8 23 115:137 63
13. Jihlava 51 11 7 7 26 103:139 54
14. Litvínov 51 10 7 6 28 118:164 50


